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 ثبت 97 درصد
اطلاعات املاک کشور در 

سامانه اسکان
 در دولت سیزدهم و با توجه به اهمیت 

اجرای قانون ساماندهی بازار مسکن، 
تا 97 درصد اطلاعات ملکی-سکونتی 

خانوارها در سامانه اسکان و املاک 
بارگذاری شده است

تداوم روند نزولی 
شاخص های بازار سهام

 رکود 110 روزه بازارهای دلار، طلا و مسکن 
فرصت طلایی برای انتقال سرمایه به بازار 

سهام است

غ   چرا بازار مر
دچار اختلال شده است؟
غ  با وجود آنکه در ماه جاری قیمت مر

 30 هزار تومان بیشتر از نرخ مصوب شده 
اما اقدامی برای پایان بخشیدن به این 

مسأله انجام نشده است

»ایران اقتصادی« از فرصت های تجاری 
بخش خصوصی در کشورهای آفریقایی 

گزارش می دهد

فرش قرمز 600 میلیارد دلاری 
قاره سیاه برای ایران

 80 هزار هکتار در
سیطره طلای سفید

از مهمترین برنامه های حمایتی از تولید 
وش پنبه در سال جاری تهیه بذر پنبه به 

میزان 3 هزار تن برای پنبه کاران بود در 
حالی که این عدد در سال گذشته 2 هزار 

تن بود

 اشتغالزایی
به صورت هوشمند

 با راه اندازی سامانه جست و جوی شغل
صورت می گیرد

 افزایش ذخایر طلای چین 
برای هشتمین ماه متوالی

تیترهای امروز

7

8

9

10

11

14

 تأمین ۲۵ درصد گاز کشور
با ذخیره سازی 

دولت  با اجرای 7 طرح مغفول مانده 
ذخیره سازی گاز طبیعی عزم خود را جزم 

کرده تا سال 1405 عقب ماندگی های 
توسعه ای را جبران کند
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صفحه    3

معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران اقتصادی«؛ 

 خروج آزادراه تهران-شمال
از رکود چندین ساله

صفحه    2

رئیس فراکسیون مستقلین مجلس  بدون استناد به مراجع رسمی و محاسبات آماری،  مدعی تورم سه رقمی در کشور شد

توهم تورم 120 درصدی!
 کارشناسان اقتصادی هشدار می دهند که اظهارات غیرمستند فعالان سیاسی درباره افزایش تورم، خود عامل افزایش 

انتظارات تورمی در کشور است

دیوان عدالت اداری برای سومین بار 
 اجرای مصوبه بانک مرکزی
برای بانک آینده را متوقف کرد

بانکِ
بیآینده

علی انصاری سهامدار عمده بانک آینده نقش اصلی را در ایجاد بحران و ناترازی این بانک داشته است

سکوت شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ادامه دارد

تکیه حامی براندازی جمهوری اسلامی 
بر ریاست پارلمان بخش خصوصی
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رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: نمایندگان در حوزه های 
تخصصی خودشان نکات، ابهامات و پیشنهادهایی را نسبت به برنامه 
هفتم مطرح کردند که ما تاش می کنیم در نشست های تخصصی 
که از فردا برگزار خواهد شد به مجموع این سؤالات پاسخ دهیم.
»داوود منظور« در حاشیه جلسه کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم 
در گفت وگو با خبرگزاری صدا وسیما، با اشاره به بررسی برنامه 
هفتم در مجلس، گفت: جلسه عصر امروز )یکشنبه(، دومین جلسه 
کمیسیون تلفیق است و بنده در جلسه نخست این کمیسیون 
کلیاتی را از برنامه هفتم طرح کردم و 12 نفر از نمایندگان نکات و 

ماحظاتی را در بخش های مختلف عنوان کردند.
 وی افزود: به دلیل اینکه فرصت لازم وجود نداشت تا ما به این 
ابهامات پاسخ دهیم امروز )یکشنبه( و از ابتدای صبح که در جلسه 
کمیسیون حاضر شدیم از تعدادی وزرا برای حضور در این جلسه 

دعوت کردیم تا به نکات و ماحظات نمایندگان پاسخ دهند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به حضور وزرای اقتصاد، نیرو، 
بهداشت و درمان، راه و شهرسازی و همچنین رئیس سازمان اداری 
و استخدامی در جلسه امروز )یکشنبه( کمیسیون تلفیق گفت: 
این وزرا و مسئولان با حضور در جلسه کمیسیون به تفصیل نکات 
خود را مطرح و لایحه فوق را تبیین کردند و به سؤالات نمایندگان 

دادند. پاسخ 
 منظور با بیان اینکه فضای مجلس و کمیسیون بسیار مساعد و 
مثبت است، گفت: شاهد همدلی و همچنین همکاری خیلی نزدیکی 
با نمایندگان مجلس هستیم و مطمئنیم با فضایی که وجود دارد، 
بتوانیم هرچه زودتر لایحه را به تصویب نهایی رسانده و برنامه را پا 

به پای نمایندگان جلو ببریم.
 منظور تصریح کرد: نگرانی خاصی نسبت به رأی نمایندگان 
کمیسیون تلفیق به لایحه برنامه هفتم وجود ندارد و اغلب 
نمایندگان رضایت خود را پیرو این برنامه اعام کردند، از این رو 
از فردا )امروز( وارد محتوای این لایحه خواهیم شد و اولین فصل 
این لایحه را که مربوط به رشد اقتصادی است، مورد بررسی قرار 

خواهیم داد.

 بازپس گیری بیش از ۳ هزار میلیارد تومان
از مفسدان اقتصادی

 بیش از ۳ هزار میلیارد تومان از منابع کشور در سال گذشته از مفسدان 
اقتصادی بازپس گرفته شده است.

  به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، کشف جرم، تعقیب، مجازات و تعزیر 
مجرمان بر اساس بند چهارم اصل 1۵6 قانون اساسی یکی از وظایف اصلی 
قوه قضائیه است که یکی از مصادیق آن مبارزه همه جانبه با فساد اقتصادی و 
مفسدان می باشد. بر همین اساس این فعالیت قوه قضائیه، اقدامی تعطیل 

بردار نبوده و جزو وظایف ذاتی این دستگاه محسوب می شود.
 دادگاه های ویژه مقابله با مفاسد اقتصادی نیز در سال های گذشته با سازکار 
تخصصی و بهره مندی از قضات باتجربه و متخصص در حوزه جرایم اقتصادی، 
در عرصه مبارزه با مفاسد اقتصادی، تحولی اساسی ایجاد کردند و پرونده های 

بسیاری در آنها رسیدگی و منتج به صدور حکم شده است.
 مجتمع ویژه جرایم اقتصادی در حال حاضر توانسته خود را به عنوان یک 
مرجع قضایی تخصصی معرفی و با رسیدگی به جرایم اقتصادی ویژه، نظیر 
جرایم مربوط به گمرک و قاچاق ارز، اختاس، ارتشا و پولشویی روند مبارزه با 

فساد در کشور را تسریع کند.
 بر اساس گزارش های واصله، در سال گذشته بیش از ۳ هزار و 646 میلیارد 
تومان از پرونده ها، صرفاً در مرحله تحقیق دادسرای عمومی و انقاب ناحیه ۳2 
جرایم اقتصادی تهران منجر به رد مال از سوی مجرمان اقتصادی شده است.

 به تعبیر دیگر بیش از ۳ هزار میلیارد تومان از منابع کشور که توسط مفسدان 
اقتصادی مورد تسلط قرار گرفته بودند به کشور و مردم بازگردانده شده است.

 همچنین میزان رد مال صورت گرفته در پرونده ها در مرحله تحقیق دادسرای 
عمومی و انقاب ناحیه ۳2 جرایم اقتصادی تهران، در سال جاری )1402( تاکنون 

هزار و 6۷ میلیارد تومان بوده است.
 جزای نقدی مأخوذه در مرحله اجرای حکم در دادسرای عمومی و انقاب 
ناحیه ۳2 جرایم اقتصادی نیز در سال گذشته بیش از ۸9 میلیارد تومان بوده 

که مجرمان اقتصادی موظف به پرداخت آن شده اند.
 این جریمه های مالی جدای از سایر مجازات ها مانند حبس و غیره است که 

مفسدان اقتصادی آنها را متحمل شده اند.
 برخی از عناوین اتهامی در این پرونده ها شامل: قاچاق حرفه ای و سازمان 
یافته قطعات خودرو، مشارکت در امر اخال در توزیع مایحتاج عمومی از 
طریق گرانفروشی کان قطعات خودرو، اخال در نظام اقتصادی از طریق 
انجام معامات فردایی طای آب شده، پیش فروش اعام قیمت ارز و سکه 
بدون مبنا در فضای مجازی، تضییع گسترده اموال دولتی، قاچاق عمده ارز، 
استفاده از اسناد مجعول و خیانت در امانت صرافی های غیرمجاز بوده است.

تلاش دولت برای رفع ابهامات نمایندگان 
مجلس نسبت به برنامه هفتم

ه  یند آ بانک  باتکلیف  وضعیت 
همچنان ادامه دارد. مالک قبلی این 
بانک در سال های گذشته با اعطای 
تسهیات 60 هزار میلیارد تومانی برای 
پروژه ایران مال و قفل شدن سرمایه  
بانک در این پروژه، سبب شد تا این 

بانک دچار ناترازی شود. 
پس از آنکه در سال های 9۷ به بعد 
امکان بررسی دقیق تر صورت های 
مالی بانک آینده به وجود آمد 
مشخص شد که برخاف صورت های 
مالی سال های 96 و قبل از آن، این 
بانک دارای زیان انباشته بسیار زیادی 

. ست ا
بانک آینده باتوجه به اینکه برخاف 
همه قوانین بانک مرکزی در ایران 
منابعش  عمده  بخش  جهان،  و 
ی  ر تجا رگ  بز ی  ه ها ژ و پر ر  د ا  ر
پروژه فرمانیه  و  ایران مال  مانند 
همچنین  و  کرده  سرمایه گذاری 
بخش زیادی از تسهیات اعطایی 
خود را به شرکت های زیرمجموعه 
و شرکت های مرتبط با سهامداران 
پرداخت کرده و تسهیات پرداختی 
و منابع سرمایه گذاری شده بازگشتی 
نداشته است، نمی تواند از محل سود 
حاصل از تسهیات اعطایی و سود 
سرمایه گذاری، به سپرده گذاران سود 

کند. پرداخت 
همین مسأله موجب می شود این 
از محل مابه التفاوت سود  بانک 
سپرده پرداختی و درآمد تسهیات 
اعطایی و سرمایه گذاری زیان های 

زیادی ثبت کند. براساس آخرین 
اطاعات منتشر شده زیان انباشته 
بانک آینده به 114 هزار میلیارد تومان 
و زیان انباشته گروه بانک آینده به 
140 هزار میلیارد تومان رسیده است 
در حالی که سرمایه ثبت شده این 
بانک فقط 1600 میلیارد تومان است.
طبق آخرین گزارش ها بانک آینده 
ماهانه بین ۵ هزار تا ۵200 میلیارد 
تومان زیان ثبت می کند و حدود 
یک چهارم کل رشد پایه پولی سال 
1401 ناشی از اضافه برداشت بانک 
آینده از منابع بانک مرکزی بوده 
است. این ارقام نشان می دهد ادامه 
فعالیت بانک آینده به این شکل، هم 
به زیان سهامداران خرد و هم به زیان 
همه مردم ایران است زیرا یک بانک 
ناتراز برای ادامه حیات خود باید 
خلق پول و اضافه برداشت کند و این 
اقدامات موجب شکل گیری و پایداری 

تورم های بالا در اقتصاد می شود.
درواقع نه تنها بانک آینده در ترکیب 
سهامداری قوانین کشور را رعایت 
نکرده، بلکه به قوانین و مقررات 
بانک مرکزی در زمینه مدیریت بانک 
هم بی توجه بوده است. این رفتارها 
موجب شده بانک آینده به وضعیت 
کنونی برسد و ادامه فعالیت آن بدون 

رفتارهای تورم زا غیرممکن باشد.
 

ادامه بلاتکلیفی مدیریت بانک 
آینده

در حالی که ۳0 مهر ماه 1401 شعبه 
26 تجدیدنظر دیوان عدالت اداری 
با صدور رأی قطعی، مصوبه بانک 
مرکزی برای انتقال حق رأی 60.۳ 
درصد از سهام مازاد سهامدار واحد 

بانک آینده به وزارت اقتصاد را تأیید و 
اعتراض سهامدار را رد کرد، به تازگی 
برای سومین بار، با صدور حکمی 
دستور به توقف اجرای مصوبه بانک 

مرکزی داده است.
بانک مرکزی براساس دستورالعمل 
تملک سهام بانک ها و مؤسسات 
اعتباری غیربانکی و همچنین مصوبه 
۷ اردیبهشت 1400 و جلسه ۳0 شهریور 
1400 شورای پول و اعتبار حق رأی 
سهام مازاد سهامدار اصلی بانک 
آینده به میزان 44.۸ درصد و سهام 
مازاد مالک واحد »بانک آینده« به 
میزان 1۵.49 واحد درصد را به وزارت 

اقتصاد تفویض کرد.
ی  ا جر ا ن  نو قا  ۵ ه  د ما طبق 
سیاست های کلی اصل 44 قانون 
یا  یک شخص حقیقی  اساسی، 
 10 حقوقی فقط می تواند حداکثر 
درصد از سهام یک بانک را در اختیار 
داشته باشد. همچنین تملک سهام 
هر یک از مؤسسات اعتباری مزبور 
توسط مالک واحد در دو سطح بیش 
از 10 درصد تا 20  درصد و بیش از 20 
 درصد تا ۳۳  درصد با مجوز بانک 
مرکزی و به موجب دستورالعملی که 
به پیشنهاد بانک مرکزی و تصویب 
شورای پول و اعتبار مصوب می شود، 

مجاز خواهد بود.
طبق اعام بانک مرکزی، این بانک 
تاکنون به هیچ شخص حقیقی یا 
حقوقی مجوز تملک سهام بیش 
از 10 درصد نداده است. البته اخیراً 
صندوق توسعه ملی با اخذ مجوز، 
برای وصول مطالبات خود از بانک 
سینا، ۳۳ درصد از سهام این بانک 

را تملک کرد.

علت اینکه قانونگذار چنین حدودی 
را برای تملک سهام یک بانک برای 
هر شخص حقیقی و حقوقی تعیین 
کرده، عدم امکان تصمیم گیری یک 
نفر برای سرنوشت و عملکرد یک 
بانک است و طبق بررسی معاونت 
نظارت بانک مرکزی و تأیید شورای 
پول و اعتبار، 60.۳ درصد از سهام 
این بانک فراتر از حدود تعیین شده 

. ست ا
در ابتدا که از این مصوبه رونمایی 
شد، تصور می شد به سرعت وزارت 
اقتصاد می تواند به این بانک ورود 
کرده و با تغییر هیأت مدیره اصاحات 
جدی و اساسی در این بانک را شروع 
کند. اما دیری نپایید که سهامداران 
بانک آینده با مراجعه به دیوان 
عدالت اداری نسبت به این مصوبه 
اعتراض کردند. در اوایل دی ماه هم 
دیوان عدالت اداری در گام اول دستور 
به توقف اجرای مصوبه شورای پول و 
اعتبار و بانک مرکزی داد. بنابراین در 
همان گام اجرای مصوبه متوقف شد.

خبر این اقدام دیوان عدالت اداری در 
اوایل اردیبهشت سال قبل رسانه ای 
شد و یک هفته بعد از اعام این 
خبر، دادگاه تجدیدنظر دیوان عدالت 
اداری، در رأی خود مصوبه شورای 
پول و اعتبار و اباغیه بانک مرکزی 

را تأیید کرد.
اما باز هم در 12 شهریور ماه 1401 
دیوان عدالت اداری با بررسی شکایت 
سهامدار بانک آینده، مصوبه بانک 
مرکزی را لغو و مجدداً حق رأی 60.۳ 
درصد سهام را به سهامدار قبلی داد. 
بانک مرکزی مجدداً نسبت به این 
رأی اعتراض کرد و در ۳0 مهر ماه 1401 

دیوان عدالت اداری برای سومین بار اجرای مصوبه بانک مرکزی برای بانک آینده را متوقف کرد

آینده نامعلوم بانک آینده
خبر یک

 وزیر امور اقتصادی و دارایی از پیشنهاد 
این وزارتخانه در شورای پول و اعتبار به 
منظور باز کردن یک مسیر ویژه برای 
تأمین مالی طرح های نهضت ملی 
مسکن در چهارچوب سیاست های 
کنترل نقدینگی بانک مرکزی خبر داد. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در آیین 
معارفه مدیر عامل جدید بانک مسکن 
اظهار داشت: با توجه به تکمیل سقف 
تعهدات در نظر گرفته شده برای این 
بانک در خصوص اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن، به نظر می رسد ادامه کار 
با مشکاتی مواجه شود؛ به همین 
لحاظ در شورای پول و اعتبار موضوعی 
را مطرح کردم مبنی بر اینکه می شود 
راهی اتخاذ کرد که با حفظ سیاست 
کنترل نقدینگی بانک مرکزی، یک 

مسیر ویژه برای تأمین مالی پروژه های 
مسکن در نظر گرفت. 

احسان خاندوزی افزود: خوشبختانه 
نظر اجمالی رئیس جمهور در خصوص 
این موضوع مثبت است و ماحظه 
ایشان فقط بر این است که تسهیات 
باید اصابت واقعی به بخش تولید 
مسکن داشته باشد، به این معنا که 
شما بتوانید اطمینان حاصل کنید 
وقتی دارید تسهیاتی می دهید، آن 
پول نمی رود چند ماه در یک حساب 
واسطه بنشیند و با آن کار های دیگر 
صورت بگیرد تا بعد ها بخواهد مثاً به 

پیمانکار پرداخت شود.
 وی تصریح کرد: اگر بانک مسکن بتواند 
با هر روشی، اعم از »تأمین زنجیره ای« یا 
هر روش دیگری، کاری کند که تسهیات 
اعطایی، مستقیم به ذینفع نهایی برسد 
و اطمینان خاطر آقای رئیس جمهور 
را از این بابت جلب کنیم، من بسیار 

خوشبین هستم که بتوانیم امسال 
مجوز ویژه ای برای این بانک در حوزه 
پروژه های نهضت ملی مسکن بگیریم.
 وزیر امور اقتصادی و دارایی خطاب 
به مدیر عامل جدید بانک مسکن 
غ از مسائل  تأکید کرد: این موضوع فار
درونی بانک و سایر ماحظات، در سطح 
سیاست کان تأمین مالی مسکن، 
باید به عنوان اولویت شماره یک 
پیگیری های شما قرار گیرد و خوشحالم 
به اطاع شما برسانم که شخص وزیر 
راه و شهرسازی بشدت عاقه مند است 

در این زمینه به ما کمک کند. 
وی عنوان کرد: البته فعاً پیشنهادات 
وزارت راه و شهر سازی در شورای پول و 
اعتبار، متمرکز بر کاهش نرخ تسهیات 
از 2۳ درصد به 1۸ درصد است، اما 
تحلیل کارشناسی ما در وزارت اقتصاد 
غ از مسأله نرخ سود،  این است که فار
در مورد سقف اعتبار، نیازمند یک خط 

ویژه و مسیر مجزایی در حوزه مسکن 
هستیم. خاندوزی یادآور شد: البته 
نباید فراموش شود، برای رفع دغدغه 
جدی آقای رئیس جمهور، باید دقت 
کنید هر تسهیات دقیقاً به خود هدف 
که مثاً می تواند شرکت فولاد یا سیمان 
یا هر جای دیگری باشد اصابت کند 
تا بهانه ای برای سفته بازی عده ای، 

ایجاد نشود. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی خطاب به 
حسینی و دیگر اعضای هیأت مدیره 
بانک مسکن، از آنها خواست تمهیداتی 
بیندیشند که بتوان ظرف چند هفته 
اول کار دوره جدید مدیریت، پیشنهاد 
مشخصی در این ارتباط به شورای پول 

و اعتبار برد. 
بر  تأکید  با  همچنین  خاندوزی 
ضرورت به کار گیری شیوه هایی در 
قالب انواع تضامین که بتواند به فعال 
شدن تولید کنندگان بخش مسکن 

در کوتاه مدت کمک کند، تسریع 
در واگذاری دارایی های مازاد بانک 
مسکن را فرصت جدیدی عنوان کرد 
که می تواند باعث مولد سازی منابع آن 
در جهت پروژه های مد نظر این بانک، 
چه در قالب مدل های تسهیاتی و چه 

مشارکتی، شود. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی از هیأت 
مدیره بانک مسکن خواست، فهرستی 
از مجموع دارایی های قابل واگذاری آن 
را تهیه کنند تا وی بتواند با استفاده از 
ظرفیت هیأت مولد سازی و کمک های 
معاون اول رئیس جمهور، مصوبات لازم 
را جهت واگذاری، اخذ کند. خاندوزی 
در ادامه ضمن قدردانی از زحمات علی 
عسکری سرپرست بانک مسکن در 
دوران تصدی خود، ابراز امیدواری کرد، 
از دوره جدید مدیریتی بانک مسکن به 
عنوان یکی از دوران تحولی و رو به جلوی 

آن یاد شود.

پیشنهاد وزیر امور اقتصادی و دارایی برای تأمین مالی نهضت ملی مسکن
مسکن

شعبه 26 تجدیدنظر دیوان عدالت 
اداری، رأی قطعی و نهایی درباره این 
پرونده را صادر کرد که براساس آن، 
حکم به رد شکایت شاکیان که برخی 
سهامداران بانک آینده بودند، داد 
و مصوبه شورای پول و اعتبار مبنی 
بر مازاد بودن 60.۳ درصد از سهام 
سهامداران بانک آینده و تفویض حق 
رأی این سهام به وزارت امور اقتصادی 

و دارایی را تأیید کرد.
باتوجه به اینکه در انتهای متن رأی 
دیوان عدالت اداری، عبارت »رأی 
صادره قطعی است« درج شده بود، 
تصور می شد دیگر امکان شکایت 
دوباره سهامداران بانک آینده نزد 
دیوان عدالت اداری وجود ندارد اما 
در عین ناباوری دوباره دیوان عدالت 
اداری رأی به توقف اجرای مصوبه 
بانک مرکزی داده است. درواقع 
دیوان عدالت اداری سه بار مصوبه 
بانک مرکزی برای یک موضوع و دو 
بار رأی خود را نقض کرده و دستور 

توقف داده است.
معلوم نیست چند بار این آرا قابل 
صدور و نقض و تجدیدنظر خواهد 
بود. ظاهراً این ماجرا پایانی ندارد و 
هر بار بانک مرکزی بتواند نظر دیوان 
عدالت اداری را نسبت به دلایل فنی 
و حقوقی مصوبه خود جلب کند، 
به رأی  سهامدار می تواند نسبت 
صادره شکایت کند و قاضی دیگری 
در دیوان عدالت اداری ممکن است 
رأی به توقف یا لغو مصوبه بانک 

مرکزی بدهد.
در چنین شرایطی بانک مرکزی که 
وظیفه نظارت بر بانک ها و مؤسسات 
اعتباری را دارد، در شرایطی که حتی 
اختیار اجرای قانون را ندارد و مصوبه 
شورای پول و اعتبار و اباغیه بانک 
مرکزی به راحتی سه بار در دیوان 
عدالت اداری نقض می شود، چگونه 
می تواند وظایف محوله خود را به 
درستی انجام دهد؟ طبق قانون 
فعلی که قانون پولی و بانکی مصوب 
سال 1۳۵1 است، بانک مرکزی صرفاً 
می تواند گزارش تخلفات یک بانک 
را به هیأت انتظامی بانک ها ارائه 
دهد اما بدون اجازه هیأت انتظامی 
بانک ها حتی اجازه اخطار به بانک 

متخلف را هم ندارد.
اگر بانک مرکزی اختیار برخورد با 
سهامدار و مدیران یک بانک متخلف 
را ندارد و همچنین نمی تواند یک 
بانک را منحل و یا فعالیتش را متوقف 
کند، چگونه می توان انتظار داشت 
نظارتی درست و دقیق داشته باشد 
و بانک ها تابع بانک مرکزی باشند؟ 
در شرایط فعلی بانک مرکزی قدرت 
چندانی ندارد و بانک ها به راحتی 
می توانند قوانین و مقررات را اجرا 
نکنند. تا وقتی با چنین قوانینی 
روبه رو هستیم، نمی توانیم از بانک 
و  پیشینی  نظارت  انتظار  مرکزی 
پسینی و برخورد قاطع داشته باشیم.
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دارد  اقتصادی  پرونده  که  فردی 
سیاسی ترین  در  گذشته  سال  و 
سقوط  اظهارنظرات،  و  اقدامات 
جمهوری اسامی را آرزو کرده بود، 
ترک فعل  سایه  در  گذشته  روز 
انتخابات  بر  نظارت  شورای عالی 
ــی  ــر صندل ــی ب ــی، غیرقانون ــاق بازرگان ات

نشست. بازرگانی  اتاق  ریاست 

ادعای همکاری با دولت و 
حاکمیت

حسین ساح ورزی، رئیس غیرقانونی 
ــکوت  ــایه س ــران در س ــی ای ــاق بازرگان ات
ــاق  ــر ات ــارت ب ــورای عالی نظ ــای ش )اعض
بازرگانی( روز گذشته در جلسه هیأت 

و  بازرگانی حاضر شده  اتاق  رئیسه 
ادعاهای جدیدی را در مورد همکاری 
کرده  مطرح  حاکمیت  و  دولت  با 

ــت.  اس
سال  که  فردی  اساس  این  بر 
اقدامات  سیاسی ترین  در  گذشته 
جمهوری  سقوط  اظهارنظرات،  و 
اسامی را آرزو کرده بود، روز گذشته 
ــارت  ــورای عالی نظ ــکوت ش ــایه س در س
بر انتخابات اتاق بازرگانی، غیرقانونی 
بازرگانی  اتاق  ریاست  صندلی  بر 
نشست و مدعی شد نمی گذارد اتاق 

شود. سیاسی  باشگاه  بازرگانی 

بی توجهی به اعلام ابطال 
انتخابات

ــاق  ــی ات ــس غیرقانون ــه رئی ــی ک در حال
بازرگانی ایران با قلدری مقابل رأی 
نشست  در  کشور  نظارتی  مراجع 

نمایندگان  هیأت  گذشته  روز 
حاضر شده بود، اعضای حاضر در 
ــی  ــاق بازرگان ــر ات ــارت ب ــورای عالی نظ ش
از  اتاق،  این  انتخابات غیرقانونی  و 
با عدم اجرای وظایف  یک طرف 
قانونی خود به اتخاذ مواضع دوپهلو 
و حتی سکوت در این حوزه اکتفا 
می کنند، همچنین از طرف دیگر بر 
نظر مراجع امنیتی تأکید می کنند و 
نظارت  شورای عالی  عضو  به عنوان 
وظیفه  به  ایران  بازرگانی  اتاق  بر 
ابطال  اعام  مورد  در  خود  قانونی 

نمی کنند. عمل  انتخابات 
 

عدم واکنش شورای عالی
اتاق  بر  نظارت  شورای عالی 
بازرگانی بر اساس حکم قانون اتاق 
بازرگانی مصوب سال 1369 وظیفه 
عالی نظارت بر این تشکل بخش 

است.  شده  عهده دار  را  خصوصی 
در  شورا  این  اعضای  همچنین 
مسائلی نظیر انتخابات اتاق بازرگانی 
بر عهده  مهمی  بسیار  وظایف 
دارند. اتاق بازرگانی ایران از روز 28 
ــأت  ــات هی ــرای انتخاب ــه ب ــاه ک خردادم
رئیسه برگزار شد وارد حاشیه جدی 
یعنی حضور افراد رد صاحیت  شده 
در انتخابات شده است. همچنین با 
وجود افشای اسناد مختلف مبنی بر 
غیرقانونی بودن حضور ساح ورزی 
در این سمت، اعضای شورای عالی 
تاکنون  بازرگانی  اتاق  بر  نظارت 
واکنش مطلوبی از خود نداشته اند.

 محرز شدن تخلفات انتخابات اتاق 
بازرگانی

این مسائل در حالی مطرح است 
ــورای  ــس ش ــدگان مجل ــرای نماین ــه ب ک

سکوت شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ادامه دارد

تکیه حامی براندازی جمهوری اسلامی 
بر ریاست پارلمان بخش خصوصی

شورای عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی در حالی به وظیفه 

خود در مورد اعام ابطال 
آرای رئیس غیرقانونی، 

عمل نکرده است که به  
نظر می رسد مجلس و 
دستگاه قضا به عنوان 

مدعی العموم باید در مورد 
این ترک فعل اقدامات 

مقتضی را در دستور کار 
قرار دهند

رئیس مجلس گفت: مجلس یازدهم برخاف 
منافع مافیای دلالی در کشور، قانون مالیات 
و  کرد  تصویب  شجاعت  با  را  سوداگری  بر 
دلالی ها  بر  مضاعفی  و  سنگین  مالیات های 

شد. گذاشته 
به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف در نشست 
با جمعی از هم رزمان دفاع مقدس و اعضای 
سپاه پاسداران انقاب اسامی، گفت: وقتی به 
مجموعه بیانات رهبر معظم انقاب درخصوص 
می شویم  متوجه  می کنیم،  نگاه  مجلس 
ــه برآیند  ــگاه می کنند و ب ــه شاخص ها ن ایشان ب
خروجی عملکرد مجلس توجه دارند. گاهی 
آقایی  یک  مثاً  مصداق هاست.  به  ما  نگاه 
یک حرفی در مجلس زده یا مرتکب خطایی 
شده و این خطا را به حساب تمام مجلس 
ــاخص در  ــن دو ش ــت ای ــخص اس ــم. مش می گذاری

ــت. ــاوت اس ــم متف ــا ه ــاً ب ــاوت کام قض
 وی افزود: ما نمی توانیم عمل یک یا چند نفر 
ــد  ــاب برآین ــه حس ــری ب ــه 290 نف ــک مجموع را در ی
این  بگوییم  و  بگذاریم  مجلس  کل  عملکرد 

ــت. ــی نیس ــس انقاب مجل
رئیس مجلس گفت: مأموریت اصلی مجلس 

قانون گذاری است. در هر کجا که بودم، سعی 
کردم ارتباط با مردم را قطع نکنم. همیشه بعد 
را  مردم  صحبت های  تا  می مانم  سخنرانی ها 
بشنوم. مردم می گویند شما در مجلس چه 
ــرای  ــد ب ــد کار! بگویی ــه نش ــون ک ــع قان ــد. وض کردی
معیشت چه کردید. باید در نظر گرفت وظیفه 
قانون  اجرای  مردم  نماینده  به عنوان  من 
نیست.  قالیباف ادامه داد: رهبر انقاب مجلس 
ــی  ــرده ارزیاب ــب ک ــه تصوی ــی ک ــاس قوانین ــر اس را ب
می کنند. مجلس یازدهم مسیر قانون گذاری 
را بسیار دقیق و با نقشه راه طی کرده است.  
به  کار  آغاز  اوایل  در  گفت:  مجلس  رئیس 
تلویزیونی  مصاحبه  یک  در  یازدهم،  مجلس 
نقشه راه مجلس را برای مردم توضیح دادم. 
برخی گفتند آقای قالیباف شما اشتباه کردید 
این را اعام کردید. مجلس با سایر دستگاه ها 
مختلف  طیف های  از  نمایندگان  دارد.  فرق 
هستند و گرفتن یک خروجی مناسب از جمع 
نمایندگان ممکن نیست. اما امروز خداوند 
را شاکریم که 80 درصد از هر آنچه آن روز به 
مردم گفتم، انجام دادیم و  إن شاءالله 20 درصد 

باقی مانده را در سال آخر پیش می بریم.

 وی افزود: سال گذشته ما قانون آیین نامه 
مجلس درباره فرایند رسیدگی به قانون بودجه 
را اصاح کردیم تا بودجه در دو مرحله از دولت 
را  درآمدها  بار  یک  یعنی  بیاید.  مجلس  به 
ــار هم جداول را بررسی  تصویب کنیم، و یک ب
کنیم. یعنی طبق توصیه مقام معظم رهبری، 
ــرآورد درآمدها  مجلس دیگر حق ندارد بدون ب

رقمی را برای هزینه کردها تصویب کند.
داخلی  آیین نامه  تغییرات  گفت:  قالیباف   
که  است  قانونی  تغییرات  سخت ترین  جزو 
ــاز دارد که مجلس  ــه دوسوم رأی نمایندگان نی ب
رأی داد. کسی این را ندید. اما حضرت آقا این 
ــس  ــت: پ ــس گف ــس مجل ــد.  رئی ــوع را دیدن موض
از قانون مجلس یازدهم، هر کسی بخواهد هر 
شغلی راه بیندازد، از دو حالت خارج نیست. 
ــه  ــت و هم ــده اس ــت ش ــدی درس ــره واح ــک پنج ی
دستگاه های دولتی و نهادهای عمومی باید به 

ــد. ــره بیاین ــن پنج ای
 وی تصریح کرد: این دو حالت یا ثبت محور 
است یا تأییدمحور. اگر ثبت محور باشد، تا 
ــخ  ــد و پاس ــی کن ــت دارد بررس ــت مهل ــه روز دول س
دستگاه  آن  روز  سه  این  از  پس  اگر  بدهد. 

جوابی نداد، فرد می تواند کارش را شروع کند. 
ــای  ــل حوزه ه ــور، مث ــای تأییدمح ــوزه مجوزه در ح
آن  نیز  و...  غذایی  امنیت  محیط زیستی، 
دستگاه سه ماه برای پاسخ دادن فرصت دارد. 

ــت. ــوز اس ــد مج ــر تأیی ــا ب ــداد، مبن ــخ ن ــر پاس اگ
 قالیباف ادامه داد: یکی از قانون های مهمی 
ــد  ــر چن ــه پیش ت ــد- ک ــب ش ــس تصوی ــه در مجل ک
بار آمده بود و تصویب نشده بود، زیرا مخالفان 
ــون  ــد- قان ــدی دارن ــیار بلن ــدای بس ــون ص ــن قان ای
یازدهم  بر سوداگری است. مجلس  مالیات 
ــون  ــور، قان ــی در کش ــای دلال ــع مافی ــاف مناف برخ
مالیات بر سوداگری را با شجاعت تصویب کرد 
و  سنگین  مالیات های  یازدهم،  مجلس  در  و 

مضاعفی بر دلالی ها گذاشته شد.
مهم  اقدامات  از  یکی  کرد:  خاطرنشان  وی 
ــد  ــش تولی ــون جه ــب قان ــم، تصوی ــس یازده مجل
ــرت  ــال 1401 حض ــدای س ــود. در ابت ــان ب دانش بنی
ــی  ــوع مهم ــان موض ــد دانش بنی ــد تولی ــا فرمودن آق
است و سال را نیز به همین نام مزین کردند. 
ــا  ــه مدت ه ــی ک ــه راه ــاس نقش ــس براس ــا مجل ام
سال  همان  اردیبهشت   1۷ در  داشت  قبل تر 
ــرد. ــاغ ک ــان را اب ــع دانش بنی ــل و جام ــون کام قان

 ،1401 سال  پایان  در  گفت:  مجلس  رئیس 
رسیدند،  رهبری  خدمت  که  دانش بنیان ها 
که  بود  سالی  اولین  فرمودند  آقا  حضرت 

برسید. تولید  در  جهشی  به  توانستید 
ــر  ــا یکدیگ ــا ب ــی م ــتگاه اصل ــه داد: 23 دس  وی ادام
به  یکدیگر  با  را  داده ها  تا  نداشتند  ارتباط 
ــش  ــوند. پی ــل نش ــردم معط ــد و م ــتراک بگذارن اش
ــزار  ــد ه ــد بای ــا بروی ــر کج ــون، ه ــن قان ــرای ای از اج
بار اطاعات و مدارک را کامل کنید. نزدیک یک 
ــد  ــره واح ــن پنج ــر ای ــا ب ــرت آق ــه حض ــود ک ــه ب ده
تأکید داشتند تا همه اطاعات یکپارچه شود.
ــاش  ــام ت ــاب، تم ــه حج ــت: در لایح ــاف گف  قالیب
مجلس تصویب قانونی دقیق و قابل  اجراست 

زمینه  این  در  را  هنجارشکنی ها  جلوی  تا 
بگیریم.

وی ادامه داد: در مسأله حجاب، از ابعاد مختلف 
مانند بعد شرعی، قانونی، اجتماعی و فلسفی 
وظیفه داریم. معتقدم جنبه هویتی حجاب 
مهم تر از چهار بعد دیگر آن است. جنس این 
کمیسیون  گزارش  در  است.  ایجابی  نیز  کار 
دستگاه  شد، 32  مشخص  مجلس  فرهنگی 
کار  حجاب  حوزه  در  تا  می گیرند  اعتبار  که 
باید دقت کنیم در  کنند، کوتاهی کرده اند. 
این میدان دوقطبی سازی ایجاد نکنیم. مردم 
ــته  ــن کار خواس ــه ای ــم ک ــرار ندهی ــم ق ــل ه را مقاب

دشمن است.

 قالیباف: مجلس یازدهم مالیات های سنگین 
و مضاعفی بر دلالی ها گذاشت

گزارش

اقتصادی  کمیسیون  از  اسامی 
 90 اصل  کمیسیون  تا  گرفته 
مجلس، موضوع تخلفات انتخابات 
و  است  شده  محرز  بازرگانی  اتاق 
ابطال  قانونی  مطالبه  نمایندگان 
همچنین  و  اتاق  ریاست  انتخابات 
این  در  را  قضایی  اقدامات  سایر 

کرده اند. مطرح  خصوص 

ضرورت به میدان آمدن سایر قوا
شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی 
مورد  در  خود  وظیفه  به  حالی  در 
اعام ابطال آرای رئیس غیرقانونی، 
نظر  به   که  است  نکرده  عمل 
قضا  دستگاه  و  مجلس  می رسد 
به عنوان مدعی العموم باید در مورد 
این ترک فعل اقدامات مقتضی را در 

دهند. قرار  کار  دستور 

سایر اعضای شورای عالی هم 
اظهارنظر کنند

گفتنی است وزیر امور اقتصادی و 
اعام  دوم  بار  برای  اخیراً  دارایی 
انتخابات  درباره  دولت  نظر  کرده 
مراجع  نظر  همان  بازرگانی  اتاق 
شورای  عضو  وی  است.  نظارتی 
است.  بازرگانی  اتاق  بر  نظارت 
سایر  دارد  ضرورت  اساس  این  بر 
بر  نظارت  شورای عالی  اعضای 
صریح  اظهارنظر  به  بازرگانی  اتاق 
گزارش،  این  پایه  بر  بپردازند. 
رئیس  صاحیت  که  حالی  در 
طرف  از  بازرگانی  اتاق  غیرقانونی 
مراجع نظارتی تأیید نشده است، 
صریح  اقدام  عدم   بین  این  در 
بر  نظارت  شورای عالی  اعضای 
در  جدی  شائبه  بازرگانی  اتاق 
ــب  ــرده و موج ــاد ک ــی ایج ــکار عموم اف
دولت  خدمات  کردن  خدشه دار 
مردمی آیت الله رئیسی شده است.

ممنوعیت ورود رسانه های منتقد به 
جلسات اتاق بازرگانی    

 دومین جلسه هیأت نمایندگان اتاق 
ــرایطی روز  ــم در ش ــی در دوره ده بازرگان
دستور  به  که  شد  برگزار  گذشته 
ساح ورزی رئیس غیر قانونی اتاق 
ــار از ورود  ــرای اولین ب ــران ب بازرگانی ای
اتاق  جلسه  به  منتقد  رسانه های 

جلوگیری شد. 
بر اساس این گزارش، خبرنگار یکی 
برای حضور در  از رسانه های منتقد 
با  بازرگانی  اتاق  جلسه روز گذشته 
دربسته برخورد کرد و مشخص شد 
ــوی  ــا جل ــی رأس ــاق بازرگان ــس ات ــه رئی ک
ورود رسانه های منتقد از جمله نود 
اقتصادی را به جلسات اتاق بازرگانی 

ــت .    ــه اس گرفت
پیش از این  هم روابط عمومی اتاق 
که  بود  کرده  اعام  ایران  بازرگانی 

استعفای  خبر  که  ایرنا  خبرگزاری 
ساح ورزی را منتشر کرده بود اجازه 
را  نهاد  این  نشست های  در  حضور 

ندارد.
با  برخورد  در  ورزی  ساح  اقدام 
منتقدین در شرایطی اتفاق افتاده که 
ریاست غامحسین شافعی  در دوره 
اتاق  از  رسانه ها  انتقادات  علی رغم 
برای  حکمی  وقت  هیچ  بازرگانی 
سوی  از  آنها  بودن  ممنوع الورود 
رئیس اتاق صادر نشده بود و این 
اتفاق به نوعی فصلی جدید از تعامل 
پارلمان بخش خصوصی و رسانه ها را 

می گذارد. نمایش  معرض  به 
در  که  می افزاید   گزارش  این 
هفته های گذشته ساح ورزی علی 
توسط  صاحیت  رد  اعام  رغم 
هیأت  انتخابات  در  اطاعات  وزارت 
رئیسه اتاق بازرگانی شرکت کرده و 
ــد.  ــاب ش ــاق انتخ ــس ات ــوان رئی ــه عن ب
نامه استعفای وی هم در  همچنین 
روزهای اخیر توسط خبرگزاری های 
وی  ولی  شده  منتشر  مختلف 
همچنان بر حضور خود در ریاست 

دارد. تأکید  بازرگانی  اتاق 

گردن  کشی رئیس رد صلاحیت 
شده اتاق بازرگانی!

جریان  در  که  ورزی  ساح  حسین 
توسط  بازدگانی،  اتاق  انتخابات 
مسائل  دلیل  به  امنیتی  نهادهای 
صاحیت  رد  امنیتی  و  مالی 
ریاست  به  آنکه  از  پس  بود  شده 
در  شد،  منصوب  بازرگانی  اتاق 
نمایندگان  هیأت  جلسه  اولین 
را  بازرگانی، رسانه های منتقد خود 

خواند! مغرض  و  ضدانقاب 
بخش  در  ورزی  ساح  همچنین 
دیگری از اظهارات خود مدعی شده 
سعی  رسانه ها  از  برخی  که  است 
خصوصی  بخش  تقابل  القای  در 
هیچ  که  حالی  در  دارند  دولت  و 
ــت! ــش نیس ــن دو بخ ــان ای ــی می تقابل

وزیر  گذشته  روزهای  طی  البته  
در  خود  خبری  نشست  در  اقتصاد 
واکنش با این انتخاب، نظر دولت 
را مشخصاً همان نظر دستگاه های 

نظارتی عنوان کرده بود!
بازرگانی  مشترک  اتاق  رئیس   
یادآور  سخنانی  در  چین  و  ایران 
ــده  ــاح ورزی پرون ــای س ــود: آق ــده ب ش
شده اند  نیز  اتهام  تفهیم  و  دارند 
که بخشی از آن مربوط به پرونده 

است.  بازرگانی  اتاق  در  فساد 
خبرنگاران  که  است  درحالی  این 
رسانه های منتقد اعام کردند که 
به دلیل انتقاداتی که به انتصاب 
آنها  ورود  از  داشته اند،  ساح ورزی 
نمایندگان  هیأت  اخیر  جلسه  به 
ــت. ــده اس ــت ش ــی ممانع ــاق بازرگان ات



برای اتمام آزادراه تهران-شمال باند برگشت منطقه 2 و منطقه 3 باید تکمیل و ساخته شود. آیا برنامه زمانبندی پایان ساخت آزادراه 
تعیین شده است؟

در منطقه 3، مشکل اجرا نداریم، پیمانکاران ما توانایی اجرای منطقه 3 را دارند و تجهیزات حفاری را نیز داریم. اما تلاش ما این است که با توجه به هزینه بالای 
ج از بودجه استفاده کنیم. بیشتر مذاکرات خارجی برای تأمین مالی است و اجرا 80 تا 100 درصد داخلی خواهد بود. آن از منابع خارجی یا روش های تأمین مالی خار

زمانبندی اتمام آزادراه 5 تا 6 سال است اما این برنامه در صورت تأمین مالی به موقع اجرا می شود. برای اتمام آزادراه 70 تا هزار میلیارد تومان منابع نیاز است، البته 
تلاش ما این است که منطقه 3 را به صورت قطعه قطعه احداث  و یک باند آن را بسرعت آماده کنیم. منطقه سوم آزادراه تهران-شمال در اولویت پایانی قرار گرفته و 

در این منطقه آب و هوای متعادل تری وجود دارد. هم اکنون مطالعات فاز سوم آزادراه تهران-شمال انجام شده و آماده شروع عملیات اجرایی است تنها منتظریم که 
سرمایه گذار از منابع خارجی یا داخلی برای تأمین منابع مالی پیشقدم شود.

 برای تأمین سرمایه خارجی در حال مذاکره هستیم و با توجه به منابع هزار میلیارد تومانی برای ساخت و تکمیل این فاز از آزادراه تهران-شمال این عدد قابل توجهی 
است، بنابراین تأمین آن برای دولت بسیار سخت است اما به هر حال این پروژه باید به اتمام برسد و تکمیل شود.

پروژه آزادراه تهران- شمال دشوارترین پروژه کشور و منطقه خاورمیانه بوده و پروژه ای با این حجم تونل و پل پشت سرهم در طول 121 کیلومتری آزادراه نداریم. موقعیت 
استراتژیک ایران در منطقه و عبور کریدورهای ترانزیتی شرق به غرب و شمال به جنوب از کشور از یک سو و تحولات و پیشرفت های اقتصادی از سوی دیگر، ضرورت 

توسعه شبکه آزادراهی کشور را به منظور افزایش درآمدهای ملی، ایمنی و آسایش سفرهای جاده ای و کاهش هزینه های انرژی، کاهش قیمت تمام شده کالا و... چند 
برابر می کند.

ـــرش بـ

تا  که  تهران-شمال  آزادراه  ساخت 
پیش از سال 93 در دست پیمانکار 
خارجی بود از آن سال به پیمانکاران 
داخلی واگذار شد. مسیر ساخت این 
از صعب العبورترین  آزادراه در یکی 
ــع شده و ساخت  مناطق کشور واق
آن را می توان نمونه ای از توان داخلی 
ــازی عنوان کرد. خیرالله  ــس در راه
خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
گفت و گو  در  حمل ونقل  زیربناهای 
با »ایران اقتصادی«، واگذاری اجرای 
آزادراه تهران - شمال به پیمانکاران 
داخلی را نقطه عطف احداث این 
از  خادمی  گفته  به  دانست.  آزادراه 
سال 93 ساخت آزادراه سرعت گرفته 
است و برنامه این است که در صورت 
تأمین مالی، آزادراه تهران - شمال تا 6 

سال آینده تکمیل شود.

توسعه زیرساخت های 	 
حمل ونقل در بخش آزادراهی به 

نظر می رسد با افتتاح بخش مهمی 
از آزادراه تهران-شمال، وارد فاز 

جدیدی شده است. برنامه ساخت 
و تکمیل آزادراه ها در سال 1402 را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
توسعه  بخش  در   1402 ــال  سـ در 
ریلی،  حمل ونقل  زیرساخت های 
آزادراهی و بزرگراهی پروژه های بزرگی 
به نتیجه می رسد و مورد بهره برداری 

خلیج فارس در حال احداث است و 
قطعات مختلفش در حال اجراست.

ساخت مسیر برگشت منطقه 2 	 
چند سال زمان می برد؟

یک  منطقه  اتمام  از  بعد  بلافاصله 
ــزات و  ــی ــه ــج ــه ت ــم 98، ه ــال  ــ در س
منتقل  دو  منطقه  به  پیمانکاران 
ــد رفت  ــان ــال ب ــد و در 4.5 سـ شدن
منطقه 2 احداث شد. طبق اولویت 
بندی، بهره برداری از این منطقه در 
می گیرد.  صورت  مختلف  مراحل 
محورهای  شمال   – تهران  آزادراه 
توریستی  منطقه  به  را  البرز  جنوبی 
شمال کشور در استان مازندران 
متصل می کند. مسیر تهران-شمال، 
جنوب   – شمال  کریدور  از  بخشی 
ــی است. با تکمیل  در بخش آزادراه
از  بیشتری  آزادراه، بخش های  این 
کریدور شمال- جنوب زیر بار ترافیک 
می رود. جمعیت زیادی در استان های 
همچنین  و  البرز  و  تهران  شمالی، 
مردم سراسر کشور می توانند از این 
ــرددی روان، راحت و  آزادراه برای ت

بدون دغدغه استفاده کنند.
ساخت آزادراه تهران- شمال اهدافی 
بین  تردد  ظرفیت  ــش  ــزای اف مانند 
شهری مرکز کشور به شمال، کاهش 
تصادفات، کاهش زمان سفر، کاهش 
مصرف سوخت و کاهش آلاینده های 
می کند.  دنبال  را  محیطی  زیست 
آزادراه 121 کیلومتری تهران-شمال از 
دره کن در شهر تهران شروع می شود 
و در تقاطع ورودی شهر چالوس در 
مازندران به اتمام می رسد. نخستین 
منطقه آزادراه که به بهره برداری رسید 
منطقه 4 از مرزن آباد تا چالوس به 
طول 20 کیلومتر است که سال 91 
آزادراه که  تکمیل شد. منطقه یک 
سال 98 ساخته شد مسیر تهران به 
نیاز  و  را بسیار کوتاه می کند  شمال 
ج تردد شود و  نیست از تهران به کر
مستقیم تردد به سمت شهرستانک 
طول  به  نیز   2 منطقه  ــود.  ب خواهد 
ــاده شده است. 86  22 کیلومتر آم
منطقه  کیلومتری   22 طول  ــد  درص
2 تونل و پل است، 16 رشته تونل و 
ــوار حائل بلند به  ــزرگ، 11 دی 9 پل ب
منطقه  ــن  ای در  کیلومتر  یک  ــول  ط
ساخته شده است. برای رفاه حال 
مردم یک باند آزادراه که زودتر آماده 
شده به بهره برداری می رسد که از 
شهرستانک تا پل زنگوله در استان 
مازندران است. این منطقه همیشه 
شاهد بار ترافیکی سنگینی است که 
بار  از  رفت بخشی  با ساخت مسیر 
ترافیک کاهش می یابد. باند دوم نیز 
درصد   45 فیزیکی  پیشرفت  با  الان 
در حال احداث است. منطقه 2 
آزادراه تهران-شمال تونل کندوان و 
گردنه های ورودی و خروجی به سمت 
مازندران را حذف می کند و ایمنی 

سفر به این ترتیب بسیار بالا می رود.
ــده که  ــت طوری طراحی ش باند رف
در مواقع پیک سفر، از شمال به 
جنوب و از جنوب به شمال بتوانیم 
از آن استفاده کنیم. تابلوهای این 
تا افتتاح باند  باند دوطرفه است و 
برگشت می توان در مواقع پیک از 
این محدوده به صورت رفت یا برگشت 
استفاده کنیم. آزادراه تهران-شمال 
تقریباً از تهران تا شهرستانک دو خطه 
است و از شهرستانک تا پل زنگوله 
به صورت دو باند تفکیک شده مورد 
تردد قرار خواهد گرفت. مبلغ هزینه 
شده برای این باند 5 هزار و 100 میلیارد 
تومان است که ارزش روز آن 8 تا 10 
هزار میلیارد تومان است. این یک 
2 را می توان ابرپروژه  باند از منطقه
از نظر اجرایی و مالی دانست. منظره 
آزادراه تهران -شمال در محدوده 
از  یکی  و  زیباست  بسیار   2 منطقه 
ــاده ای کشور  زیباترین مسیرهای ج
است. آزادراه تهران- شمال بزرگترین 
پروژه راهسازی کشور و پرهزینه ترین 
پروژه است؛ این آزادراه تونل و پل های 
این  ساخت  اهمیت  دارد،  بسیاری 
افزایش  نخست  مرحله  در  آزادراه 
افتتاح  از  بعد  است.  سفر  ایمنی 
منطقه یک حتی یک تصادف منجر 

به فوت بر اثر موارد ایمنی نداشتیم.

نیاز  که  دارد  ــود  وج آزادراه  کیلومتر 
10 هزار کیلومتر  کشور حداقل به 
آزادراه است. بیش از 10 هزار کیلومتر 
مسیر آزادراهی، بزرگراهی و ریلی در 
کشور در حال اجراست که ارزش 
ــزار میلیارد  روز این  پروژه ها 300 ه
تومان بوده و پیشرفت فیزیکی 35 
تا 40 درصدی دارد. زیرساخت های 
پیشرفت  عوامل  از  حمل ونقل 
ــا رشد  کشورهاست و متناسب ب
اقتصادی باید زیرساخت های حمل 
موقعیت  کند.  پیدا  توسعه  نقلی  و 
جغرافیایی ایران ویژه بوده و در پل 
ارتباطی شرق و غرب دنیا قرار گرفته 
حمل ونقل  مسیر  بهترین  است، 
از کشور ماست؛  بار و مسافر عبور 
اگر مسیرهای اصلی را توسعه دهیم 
ارزان ترین و کوتاه ترین مسیر ایران 
برنامه  ــن زمینه  ای باید در  و  ــت  اس
 82 داشته باشیم. در حال حاضر 
و  ــاده اصلی  ــزار کیلومتر مسیر ج ه
فرعی بزرگراهی و آزادراهی و 130 هزار 
راه روستایی در کشور وجود دارد و 
در کل 210 هزار کیلومتر راه در کشور 

موجود است.
نخستین آزادراهی که در سال 1402 
افتتاح شد باند رفت منطقه 2 آزادراه 
کیلومتر   22 طول  به  تهران-شمال، 
است. این بخش از آزادراه از دوآب 
شهرستانک تا پل زنگوله به طول 22 
کیلومتر امتداد می یابد که کاهش 5 
ج-  کیلومتر از طول مسیر موجود کر
چالوس، کاهش 20 دقیقه ای از زمان 
سفر را به همراه دارد و با حذف گردنه 
کندوان و اصلاح قوس های موجود 

در مسیر موجب افزایش ایمنی سفر 
خواهد شد.

 قطعه دو آزادراه تهران-شمال 	 
را می توانیم هم از نظر اجرا و هم 

تأمین سرمایه، پروژه ای صددرصد 
داخلی تلقی کنیم؟

ــار، قرار   این آزادراه بواسطه نوع ک
گرفتن در صعب العبور ترین منطقه 
ــی و پیچیده  ــزش کشور و بافت ری
البرز، کار دشواری در مهندسی بود. 
ــع پروژه شامل ابنیه ممتد  در واق
سنگین پیوسته به  هم تونل، پل، 
ــــت. در  ــائل... اس ــای حـ ــ ــواره ه ــ دی
سال های اخیر با توافق دولت و بنیاد 
مستضعفان به صورت سرمایه گذاری 
پروژه به پیمانکار داخلی  مشترک، 

سپرده شد و بعد از سال ها پروژه 
ج  چندین ساله خار ــود  رک از 

شد. مشاوران و پیمانکاران 
داخلی قطعه دو آزادراه را 

از دلایل  می سازند. یکی 
ــن ساله  ــدی ــن توقف چ

ــروژه، پیمانکاران  ــ ــ پ
خارجی بودند اما با 

پیمانکاران  ورود 
داخلی  توانمند 

ــت  ــ ــرداخـ ــ پـ و 
ــــت  سهم دول
پروژه  و بنیاد، 
سرعت گرفت. 
ــان و  ــدس ــن ــه م
پیمانکارانی 

که برای این کار 
انتخاب شدند به 

معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت و گو با »ایران اقتصادی«؛

خروج آزادراه تهران-شمال از رکود چندین ساله
ــی  قرار می گیرد. در بخش آزادراهـ
بخش هایی برابر 293 کیلومتر از 5 
آزادراه مهم افتتاح می شود که عدد 
ــن بهره  ــت و با ای قابل توجهی اس
برداری ها، 10 درصد طول آزادراه های 
کشور در یک سال افزایش می یابد. 
به این ترتیب ساخت آزادراه نزدیک 
به 3.5 برابر متوسط سالانه خواهد 
بود که به نسبت آمار سالانه ساخت 
آزادراه که حدود 85 کیلومتر است، 
اتفاق مهمی در توسعه زیرساخت های 
حاضر  ــال  ح در  است.  حمل ونقل 
حدود 350 هزار میلیارد تومان 

طرح های نیمه تمام داریم.
بهره برداری از فاز نخست قطعه 2 
ــول 22  آزادراه تهران- شمال به ط
کیلومتر، آزادراه شیراز- اصفهان که 
آزادراه کشور است به  طولانی ترین 
طول 212 کیلومتر، باقیمانده آزادراه 
منجیل -رودبار به عنوان گلوگاه آزادراه 
8.5 کیلومتر  قزوین-رشت به طول 
۷.5 کیلومتر آن تونل و  ــدود  که ح
پل است بخشی از برنامه هایی است 
توسعه  و  ساخت  شرکت  توسط  که 
برنامه  در  حمل ونقل  زیربناهای 
تکمیل و بهره برداری امسال قرار 
دارد. همچنین تکمیل و بهره برداری 
و  مرند-تبریز  آزادراه  از  بخشی  از 
از  آزادراه مراغه-هشترود  از  بخشی 
و  ساخت  شرکت  برنامه های  دیگر 

توسعه زیربناهای حمل ونقل است.

برای تکمیل راه های شریانی، 	 
چند کیلومتر آزادراه نیاز داریم؟

ــی 2 هزار و 800  ــ ــ در حوزه آزادراه

آزادراه تهران- شمال 
بواسطه نوع کار، 

قرار گرفتن در 
صعب العبور ترین منطقه 

کشور و بافت ریزشی 
و پیچیده البرز، کار 

دشواری در مهندسی 
بود، در واقع پروژه شامل 

ابنیه ممتد سنگین 
پیوسته به هم تونل، 

پل، دیواره های حائل... 
است. در سال های اخیر 
با توافق دولت و بنیاد 

مستضعفان به صورت 
سرمایه گذاری 

مشترک، پروژه به 
پیمانکار داخلی 

سپرده شد و بعد از 
سال ها، پروژه از رکود 

چندین ساله خارج 
شد

تردد ایمن از تهران تا شمال
ساخت آزادراه تهران- شمال اهدافی 

مانند افزایش ظرفیت تردد بین شهری 
مرکز کشور به شمال، کاهش تصادفات، 

کاهش زمان سفر، کاهش مصرف سوخت 
و کاهش آلاینده های زیست محیطی را 

دنبال می کند.

 

گفت وگو
نحواحسن طبق برنامه زمانبندی کار 
خود را انجام دادند و پروژه ای عظیم را 

به مردم تحویل دادند.
 آزادراه تهران- شمال ارتباط پایتخت 
برقرار می کند و  را به شمال کشور 
ــی شمال و  بخشی از کریدور آزادراه
جنوب ماست که از دریای مازندران تا 

عکس: شرکت ساخت

گفت وگو 4
 شماره 26  19 تیر  1402  دوشنبه  



137 همت درآمد  
مالیاتی سه ماهه ۱۴۰۲

درآمد های  آمار  اساس  بر 
مالیاتی کل کشور از آغاز سال 
۱۴۰۲ تا پایان خرداد ماه، درآمد 
حاصل از مالیات بر حقوق برابر 
با ۱۶ هزار و ۳۹۱ میلیارد تومان 
است که حدود ۱۲ درصد کل 
درآمد های مالیاتی را شامل 

می شود.
به گزارش شادا، بر اساس آمار 
عملکرد درآمد های مالیاتی کل 
کشور از آغاز سال ۱۴۰۲ تا پایان 
خرداد ماه، مجموع درآمد های 
مالیات های  از  اعم  مالیاتی 
مستقیم و مالیات بر کالا ها و 
خدمات در فصل بهار برابر با 
۱۳۷ هزار و ۱۸۸ میلیارد تومان 
است که حدود ۵۹ درصد آن، 
درآمد حاصل از مالیات های 
مستقیم با رقم ۸۰ هزار و ۶۲۶ 
 ۴۱ میلیارد تومان و بیش از 
درصد آن درآمد مالیاتی حاصل 
از مالیات بر کالا ها و خدمات 
با رقم ۵۶ هزار و ۵۶۲ میلیارد 

تومان بوده است.
در بررسی درآمد های مالیاتی 
مستقیم، مالیات بر اشخاص 
 ۶۴۲ و  هزار   ۴۵ با  حقوقی 
میلیارد تومان، درآمد حاصل 
از مالیات بر درآمد ها ۲۷ هزار 
و ۱۹۴ میلیارد تومان و درآمد 
حاصل از مالیات بر ثروت ۷ 
هزار و ۷۹۱ میلیارد تومان بوده 
که حدود ۵۰ درصد مالیات بر 
ثروت با رقم ۳ هزار و ۸۵۸ 
میلیارد تومان درآمد حاصل از 
مالیات بر نقل و انتقال سهام 

بوده است.
مالیاتی  مجموع درآمد های 
حاصل از مالیات بر ثروت کمتر 
از ۱۰ درصد درآمد های حاصل از 
مالیات های مستقیم و کمتر از 
۶ درصد کل درآمد های مالیاتی 

. ست ا
همچنین در بخش مالیات بر 
ثروت، درآمد مالیاتی حاصل از 
مالیات بر واحد های مسکونی 
گرا نقیمت )با احتساب عرصه 
و عیان( رقم ۵ میلیارد و ۸۹۰ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان بوده 
و مالیات بر انواع خودرو های 
سواری و وانت دوکابین دارای 
شخصی  می  نتظا ا ه  ر شما
گرانقیمت ۴۹۳ میلیارد و ۴۴۲ 
میلیون تومان بوده است. 
ز  ا حاصل  مد  آ ر د همچنین 
مالیات بر واحد های مسکونی 
خالی از سکنه یک میلیارد و 
۴۹۰ میلیون تومان بوده است.

در بخش مالیات بر درآمد ها 
نیز، درآمد حاصل از مالیات بر 
حقوق کارکنان بخش عمومی 
در سه ماهه نخست امسال 
برابر با ۶ هزار و ۱۸۸ میلیارد 
بر حقوق  و مالیات  تومان 
 ۱۰ خصوصی  بخش  کارکنان 
هزار و ۲۰۳ میلیارد تومان بوده 
که در مجموع، درآمد حاصل از 
مالیات بر حقوق برابر با ۱۶ هزار 
و ۳۹۱ میلیارد تومان است که 
حدود ۱۲ درصد کل درآمد های 

مالیاتی را شامل می شود.
در بخش درآمد های حاصل 
از مالیات بر کالا ها و خدمات، 
درآمد حاصل از مالیات بر ارزش 
افزوده ۳۹ هزار و ۹۶۸ میلیارد 
تومان بوده که حدود ۷۱ درصد 
درآمد های مالیاتی بر کالا ها و 

خدمات را شامل می شود. 

خبر

در حالی مجلس یازدهم سال پایانی 
عمرش را سپری می کند که برخی 
نمایندگان برای جبران کم کاری خود در 
طول دوره نمایندگی، با نزدیک شدن به 
زمان انتخابات مواضعی اتخاذ می کنند 
که بتوانند تیتر یک سایت های مختلف 
را از آن خود کنند و اظهاراتشان در 
کانال های تلگرامی و صفحات مجازی 
منتشر شود. این دسته از نمایندگان 
بدون استناد به آمار و داده های رسمی 
کشور همچون مرکز آمار و بانک 
مرکزی، با گرفتن ژست طرف مردم 
بودن تاش می کنند مطالبی را بیان 
کنند که به زعم خود، مردم خوش شان 
بیاید تا بتوانند مجدداً رأی مردم حوزه 
انتخابیه خود را کسب کنند. به عنوان 
نمونه غامرضا نوری قزلجه، نماینده 
بستان آباد مدعی شده است:»مسئولان 
مدام می گویند تورم ۴۰ درصد است، 
این در حالی است که می بینیم تورم 
۱۲۰ درصد است، پس چطور می گویند 
تورم ۴۰ درصد است. واقعیت امر همان 
است که در عمل اتفاق می افتد و بازی 
کردن با این اعداد و رقم ها چیزی 
نیست که بر مردم پوشیده باشد، 

چراکه مردم هر روز خرید می کنند و 
روزانه این مسائل را می بینند و کاش 
تصمیم گیران و کسانی که پست دارند، 
کمی در بیان آمار ها دقت کنند که 
بی اعتمادی در جامعه بیشتر نشود.« 
اینکه یک نماینده اصاح طلب مجلس 
با نزدیک شدن به انتخابات سعی کند 
با تخریب دولت خود را مجدداً مطرح 
کند، جای تعجب ندارد اما اینکه 
یک عضو قوه مقننه بدون استناد 
به محاسبات مراکز معتبر آماری و بر 
خاف داده های مراجع رسمی کشور 
مطلبی را بیان می کند، جای تعجب 
دارد و این نگرانی پیش می آید که 

ممکن است وی برای رسیدن به 
اهداف حزبی، جناحی و شخصی خود 
نیز در طول دوره نمایندگی دست به 
تصویب مصوبات ناثواب زده باشد یا 
پیگیر قوانینی بوده که منافع ملی در آن 
دنبال نمی شود. غامرضا نوری قزلجه 
در بخش دیگری از اظهارات خود ادعا 
کرد:مسئولان مدام می گویند تورم 
۴۰ درصد است، این در حالی است 
که می بینیم تورم ۱۲۰ درصد است، 
پس چطور می گویند تورم ۴۰ درصد 
است؟ واقعیت امر همان است که 
در عمل اتفاق می افتد و بازی کردن 
با این اعداد و رقم ها چیزی نیست 

که بر مردم پوشیده باشد، چراکه 
مردم هر روز خرید می کنند و روزانه 
این مسائل را می بینند.« توهم تورم 
سه رقمی نماینده مجلس در شرایطی 
است که ماه گذشته رکورد کاهش 
تورم در کشور شکسته شد. بر پایه 
گزارشات مرکز آمار در خردادماه سال  
جاری، تورم نقطه به نقطه به ۴۲.۶ 
درصد رسید که نسبت به ماه گذشته 
۱۲ درصد کاهش نشان می دهد. ادعای 
این نماینده مجلس همزمان با ثبت 
این رکورد نشان می دهد گویی این 
نماینده اصاح طلب عاوه بر اینکه 
تاش می کند این موفقیت دولت 

توهم تورم 120 درصدی
 رئیس فراکسیون مستقلین مجلس  بدون استناد به مراجع رسمی و محاسبات آماری، 

مدعی تورم سه رقمی در کشور شد!

کارشناسان اقتصادی هشدار می دهند که اظهارات غیرمستند فعالان سیاسی 
درباره افزایش تورم، خود عامل افزایش انتظارات تورمی در کشور است

گزارش

توهم تورم سه رقمی 
نماینده مجلس در 

شرایطی است که ماه 
گذشته رکورد کاهش 

تورم در کشور شکسته 
شد. بر پایه گزارشات 

مرکز آمار در خردادماه 
سال  جاری، تورم نقطه 

به نقطه به ۴۲.۶ درصد 
رسید که نسبت به ماه 

گذشته ۱۲ درصد کاهش 
نشان می دهد

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
با بیان اینکه به دنبال کاهش تورم 
برای کمک به معیشت مردم هستیم، 
گفت: درصدد هستیم پوشش های 
بیمه ای و حمایتی بیماران صعب العاج 
را با هدف کمک به تأمین هزینه های 

درمانی آنها تقویت نماییم.
به گزارش تسنیم، معاون رئیس جمهور 
و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، 
۱۴۰۲برای  تیرماه   ۱۳ سه شنبه  روز 
تماس های  به  برخط  پاسخگویی 
تلفنی شهروندان در مرکز ارتباطات 
مردمی ریاست جمهوری حاضر شد 
ح ها، نظرات و  و به پرسش ها، طر

درخواست های مردم پاسخ داد.
داوود منظور، گفت: از تکالیف اصلی ما 
در سازمان برنامه و بودجه، کمک به 
سرعت گرفتن رشد اقتصادی در کشور 

و ارتقای سطح رفاه عمومی جامعه، 
تسهیلگری و رفع موانع از پیش پای 
دستگاه ها برای خدمت رسانی بهتر به 

مردم است.
وی در ادامه با بیان اینکه سازمان 
برنامه و بودجه کشور به عنوان 
معاونت رئیس جمهور، سیاست ها و 
مسئولیت های رئیس جمهور را در حوزه 
برنامه ای و تأمین مالی دولت انجام 
می دهد، افزود: بنابراین تکلیف ما این 
است که هر آنچه مردم از رئیس جمهور 
انتظار دارند، در این سازمان پیگیری 

کنیم تا محقق شود.
منظور تصریح کرد: در چهارچوب 
رویکرد تحولی سازمان، قرار نیست 
سازمان برنامه و بودجه یک دستگاه 
متفاوت و متمایز و برتر نسبت به 
سایر دستگاه ها باشد، بلکه اولویت 
بر احیای جایگاه سازمان در راستای 
خدمت رسانی به مردم بوده و باید 
نهایت تاش را برای خدمتگزاری به 

مردم انجام دهیم.
معاون رئیس جمهور با اشاره به نقش 
و جایگاه سازمان برنامه و بودجه، 
تأکید کرد: سازمان برنامه و بودجه 
به عنوان راهبر توسعه در کشور، به 
دنبال برنامه ریزی و مدیریت برای 
تحقق رشد ۸ درصدی اقتصاد و بهبود 
سطح رفاه عمومی جامعه است؛ لذا 
از همه برنامه ها و پیشنهاد ها برای 
سرعت گرفتن رشد اقتصادی، بالا 
رفتن سطح رفاه و توسعه اجتماعی 

می کند. پشتیبانی 
اینکه  برای  کرد:  اضافه  منظور 
دستگاه ها بتوانند خدمات خود را 
سریع تر و متناسب با نیاز های مردم 
ارائه کنند، سازمان برنامه و بودجه 
درصدد است با تسهیلگری در انجام 
از  رفع موانع  و  وظیفه دستگاه ها 
پیش روی آنها، بستر های لازم را برای 
خدمت رسانی بهتر به مردم فراهم 

. کند

بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس 
کشور در ادامه به پاسخگویی به 
تماس های تلفنی پرداخت. وی در 
پاسخ به تماسی درباره میزان حقوق 
و دریافتی بازنشستگان گفت: معیشت 
بازنشستگان، دغدغه جدی مسئولان 
نظام است؛ چراکه قدرت خرید 
آنها در سال های اخیر کاهش پیدا 
کرده است و تیم اقتصادی دولت 
شامل سازمان برنامه و بودجه، بانک 
مرکزی و وزارت امور اقتصادی و دارایی، 
با برنامه ریزی و سیاستگذاری کان 
اقتصادی، به دنبال کاهش تورم بر 
اساس شعار سال هستند تا از کاهش 
سطح رفاه و معیشت عموم مردم از 
جمله بازنشستگان جلوگیری شود.
منظور بیان کرد: ما در برنامه هفتم 
توسعه کشور به دنبال انجام اصاحاتی 
در صندوق ها هستیم که به بهبود تراز 
مالی صندوق ها و پایداری منابع و 

اثربخشی بیشتر آنها کمک کند.

به  در ادامه معاون رئیس جمهور 
چندین تماس تلفنی با موضوع هایی 
همچون تخصیص بودجه به بیماران 
دارای بیماری های خاص )بیماران 
پروانه ای( و بیماران صعب العاج، 
پاسخ داد و تصریح کرد: درصدد هستیم 
پوشش های بیمه ای و حمایتی بیماران 
صعب العاج را با هدف کمک به تأمین 
هزینه های درمانی آنها تقویت کنیم.

منظور در خصوص پرداخت معوقات 
افزایش حقوق معلولان و مددجویان 
کمیته امداد گفت: بر اساس قانون 

بودجه امسال، میزان حقوق معلولان 
و مددجویان کمیته امداد افزایش 

خواهد یافت.
در پایان این نشست که بیش از دو 
ساعت ادامه داشت، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور در تماس تلفنی 
با رئیس سازمان بهزیستی کشور، 
در  وندان  شهر از  یکی  درخواست 
خصوص بهبود وضعیت مددجویان 
تحت پوشش بهزیستی را با وی مطرح و 
دستور هایی برای پیگیری و حل مشکل 

این شهروند صادر کرد.

منظور: به دنبال کاهش تورم برای کمک به معیشت مردم هستیم
گزارش خبری

در کاهش پایدار تورم را کمرنگ کند، 
تهییج افکارعمومی در راستای افزایش 
انتظارات تورمی را نیز دنبال می کند. 
نوری در اثبات ادعای خود مبنی بر 
وجود تورم سه رقمی به هیچ داده و 
محاسبات علمی ارجاع نداده است. 
محاسبه نرخ تورم فرمول مشخصی 
دارد و بنا بر فرمول های مختلف، این 
شاخص بر اساس قیمت های سال 
پایه، سال  جاری و سبد کالایی معینی 
در سال پایه یا سال  جاری نرخ تورم 
محاسبه می شود و نمی توان از روی 
مشاهدات عینی، عددی دلخواه را به 
میزان تورم در کشور نسبت داد و این 
نماینده مجلس گویی با ابتداییات علم 
اقتصاد و ریاضیات نیز آشنایی ندارد.

در کنار کاهش نرخ پایدار تورم در 
طول ماه های اخیر، میزان نرخ تورم 
اقام خوراکی و آشامیدنی نیز به عنوان 
اقامی که جزو نیازهای ضروری روزمره 
مردم است هیچ گاه در طول ۲ سال 
اخیر تورم بالای ۹۰ درصد را تجربه 
نکرده و طبق آخرین گزارشات مرکز 
آمار، تورم نقطه به نقطه خوراکی ها و 
آشامیدنی ها در کانال ۴۲ درصد قرار 
گرفته است و فاصله بسیار زیادی تا 
تورم های سه رقمی ادعا شده توسط 
یک نماینده مجلس دارد. بررسی 
وضعیت نرخ تورم نیز نشان می دهد 
در خردادماه سال  جاری تورم نقطه به 
نقطه به ۴۲.۶ درصد رسید که نسبت به 
ماه گذشته ۱۲ درصد کاهش را به ثبت 
رساند و به این ترتیب رکورد کاهش تورم 

نقطه ای در کشور شکسته شد.
بانک مرکزی توانسته است با استفاده 
از سیاست های پولی فعال در جهت 
کاهش پایدار تورم گام بردارد و دولت 
سیزدهم نیز انضباط مالی را الگوی 
سیاستگذاری اقتصادی خود قرار داده 
که نتایج این ۲ رویکرد در کاهش رشد 
نقدینگی و روند نزولی تورم در ماه های 

اخیر قابل مشاهده است.

5کلان دوشنبه  ۱۹ تیر  ۱۴۰۲  شماره ۲۶
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تورم خوراكی ها و آشامیدنی ها



اینترنت رایگان برای 
تأمین برق پایدار

به  توجه  با  امروز  دنیای  در 
به  یافته  راه  جدید  ــای  ــاوری ه ــن ف
جوامع، اهمیت انرژی بیش از پیش 
مورد توجه قرار گرفته است به طوری 
که انرژی در تمام زوایای زندگی بشر 
امروزی نقشی بی بدیل ایفا می کند.

منابع  این  بودن  محدود  طرفی  از 
در  جوامع  تا  شده  موجب  حیاتی 
خود  رفتارهای  و  مصرف  الگوهای 
های  برنامه  ــرژی  انـ از  دراستفاده 

مدونی را به کار گیرند.
ــن بین، دولت ها با توجه به  درایـ
یافتن  پی  در  ــرژی  انـ بالای  هزینه 
و  هزینه ها  کاهش  برای  ــی  ــای راه ه

صرفه جویی در این منابع هستند .
ــا نیز طی   این مهم، در کشور م
سالیان اخیر بیش از پیش در 
ــرار گرفته تا  ــت قـ کار دولـ دستور 
تولید  هزینه های  از  بخشی  حداقل 

انرژی و منابع کاسته شود.
 برق به عنوان یک ضرورت در تمام 
و  روزمره نقش اساسی داشته  امور 
برای تولید برق همانند سایرکشورها 

هزینه های زیادی را در بر دارد.
ــرف و  ــ ــص ــ ــــش م ــاه ــ بنابراین ک
کمک  بخش،  دراین  صرفه جویی 
زمینه  در  دولت  به  توجهی  قابل 
توزیع مناسب آن برای عموم جامعه 

خواهد داشت.
درسال های اخیر،دولت برای کاهش 
نظر  در  را  مشوق هایی  برق  مصرف 
گرفته تا مشترکین به ویژه مشترکین 
پرمصرف  با رعایت نکاتی مصرف خود 
را مدیریت کنند و با تجدید نظر در 
گردانندگان  ــرژی،  انـ مصرف  نحوه 
صنعت برق را در کاهش هزینه های 
توزیع  و  انتقال    ، تولید  آور  سرسام 

نیروی ارزشمند برق یاری دهند.
هم اکنون مشوق هایی نظیر رایگان 
ــرق برای برخی از  کردن قبوض ب
مشترکین کم مصرف در نظرگرفته 
شده که هر چندراهکار خوبی است 
اما به نظر می رسد این راهکار کاملاً 
شایسته  لذا  ــوده  ــب ن گشا  مشکل 
راهکارهای  خدمتگزار  دولت  است 
مشترکان  تشویق  برای  جدیدتری 
بگیرد،  نظر  در  بهینه  مصرف  به 
به  می توان  راهکارها  این  جمله  از 
مصرف  ــت  درس شیوه های  آموزش 
کردن به کودکان از دروس تحصیلی 
مقطع ابتدایی اشاره کرد و در کنار آن 
به  آموزان  دانش  برای  تشویق هایی 
عنوان مروجان مصرف بهینه برق در 

خانه و خانواده  در نظر گرفت.
یکی دیگر از بسته های  تشویقی 
می تواند  مشترکان،  برای  دولت 
اختصاص اینترنت رایگان،  به صورت 
مصرف  باکاهش  متناسب  و  پلکانی 

انرژی برای خانوارها باشد.
این پیشنهاد شاید در نگاه اول کمی 
با توجه به  عجیب به نظر برسد اما 
از  عظیمی  قشر  روزافزون  استفاده 
مردم از اینترنت این گزینه می تواند 
ترغیب  و  تشویق  در  بسزایی  تاثیر 
مشترکین در راستای کاهش مصرف 

انرژی ایفا کند.
 از این رو،دولت با ارائه مشوق های 
جامعه  زندگی  سطح  با  متناسب 
می تواند تا حدودی در دستیابی به 
اهداف خود که اصلاح الگوی مصرف 

انرژی است دست یابد.
برق  تأمین  ضمن  مسیر،  ــن  ای در 
سرمایه  از  تابستان  فصل  در  پایدار 
ــذاری گزاف در این بخش نیز  ــ گ
جلوگیری کرده و آن را در راه تولید ، 

پیشرفت و آبادانی کشور به کار گیرد.

یادداشت

دکتر مسعود آلویی
مدیر برق شهرستان ورامین

مغفول  طرح   7 اجرای  با  دولت  
ذخیره سازی گاز طبیعی، هدفگذاری 
ایجاد  هدف  با   ۱۴۰۵ سال  تا  کرده 
میلیون   ۱۱۴ برداشت  ظرفیت 
مترمکعب در روز، عقب ماندگی های 
توسعه ای را جبران کند و با این کار تا 
ــور از  ــد گاز کش ــدود ۲۵ درص ــال ح آن س
می شود. تأمین  ذخیره سازی  محل 
یکی از مهم ترین دغدغه های 
در  ایران  در  دولت ها  اقتصادی 
سال های گذشته به صادرات نفت 
ــش  ــا افزای ــت، ب ــوده اس ــط ب ــور مرتب کش
تحریم های غرب علیه ملت ایران، 
صادرات نفت کشور با چالش جدی 
ــود  ــا وج ــت ب ــادرات نف ــد.  ص ــه ش مواج
ــاه(  ــت م ــاه می )اردیبهش ــا در م تحریم ه

به ۱,۹ میلیون بشکه در روز رسید .
ارقام  سیزدهم  دولت  کار  آغاز  در 
ــا  ــود، ام ــن ب ــیار پایی ــت بس ــادرات نف ص
با شروع به کار این دولت و اقدامات 
گرفت،  صورت  که  رایزنی هایی  و 
برای  خوبی  بازارهای  و  ظرفیت 
فروش نفت کشور شناسایی شد و 

ــروع  ــی ش ــای ابتدای ــتیم در ماه ه توانس
را  نفت  صادرات  آمار  دولت  کار  به 

کنیم. صعودی 
ابزار  از  استفاده  با  دولت  این 
دیپلماسی انرژی و تقویت روابط با 
کشورهای امریکای لاتین، آسیایی و 
برای  را  جدیدی  بازارهای  آفریقایی 
فروش نفت خود ایجاد کرده است.
با وجود تحریم ها، فروش نفت نه 
تنها کاهش نیافت بلکه حتی تشدید 
ــه  ــای ظالمان ــت، تحریم ه ــده اس ــم ش ه
سخت تر  اول  روزهای  نسبت  به 
ــت،  ــلاش دول ــا ت ــا  ب ــت ام ــده اس ــم ش ه
در  صادرات  و  نفت  تولید  ظرفیت 
کشور افزایش یافته و بازارهای جدید 
آینده  را بدست آوردیم و در ماه های 
خبرهای خوبی در این حوزه خواهید 

شنید.
 

افزایش یک میلیون بشکه ای تولید 
نفت در ٦ ماه

 با خروج امریکا از برجام در دولت 
گذشته بیش از یک میلیون بشکه 
ظرفیت تولید نفت کشور به دلیل 
بموقع  تعمیرات  نبود  و  تحریم ها 
تأسیسات نفتی کاهش یافت اما در 
ــه  ــا هزین ــیزدهم ب ــت س ــه کار دول ــاز ب آغ

ماه   ۶ مدت  در  و  دلاری  میلیون   ۵۰۰
ــه  ــت رفت ــت از دس ــن ظرفی ــتیم ای توانس
صادرات  پیش  ماه   ۲۰ برگردانیم.  را 
نفت به روزانه کمتر از ۳۰۰ هزار بشکه 
 ۸۰ حدود  وجود  و  بود  رسیده  هم 
میلیون بشکه میعانات گازی روی آب 
در خلیج فارس در حال تبدیل شدن 

ــود. ــت ب ــت نف ــیل صنع ــنه آش ــه پاش ب
این  حل  برای  قبل  دولت  راهکار   
موضوع افزایش تعداد نفتکش های 
دلاری  میلیون   ۴۵۰ هزینه  و  اجاره ای 
ــش از ۳  ــود و بی ــه ب ــن زمین ــالانه در ای س
سال میعانات گازی تولید کشور را روی 
آب ذخیره کرده بودند، اما در دولت 
در  کشور  نفت  صادرات  سیزدهم 
سخت ترین شرایط ممکن نسبت به 
سال ۱۴۰۱ دو برابر شد زیرا در ابتدای 
بیش  سیزدهم  دولت  کار  به  آغاز 
کسری  تومان  میلیارد  هزار   ۴۸۰ از 
بودجه وجود داشت که با افزایش 
فروش نفت و وصول مطالبات نفتی 

این کسری جبران شد.
 ۱۴۰۱ سال  در  کشور  نفتی  درآمد 
درصد   7۹ از  بیش   ۱۴۰۰ به  نسبت 
افزایش داشته است که این موضوع 

می رساند. را  نفت  صنعت  اقتدار 
 تازه ترین گزارش بررسی آماری انرژی 

ــزار  ــه ۱7۰ ه ــک ب ــش نزدی ــان از افزای جه
ایران در سال  بشکه ای تولید نفت 
۲۰۲۲ میلادی نسبت به سال پیش 
از آن )۲۰۲۱( حکایت دارد. تولید نفت 
و  گازی  میعانات  خام  نفت  ایران، 
میلادی   ۲۰۲۲ سال  در  گازی  مایعات 
به ۳ میلیون و ۸۲۲ هزار بشکه در روز 
رسید. هر چند که این رقم در سال 
 ۶۵۳ و  میلیون   ۳  )۲۰۲۱( آن  از  پیش 

ــود. ــده ب ــت ش ــکه در روز ثب ــزار بش ه
افزایش  از  نشان  آمار  این  مقایسه 
رشد  با  بشکه ای  هزار   ۱۶۹ روزانه 
۶,۴ در صدی تولید نفت خام ایران 
آژانس  دارد.  یادشده  زمانی  بازه  در 
اذعان  با  نیز  انرژی  بین المللی 
نفتی  تحریم های  باختن  رنگ  به 
امریکا علیه ایران نوشت: »باو جود 
تولید  مالی،  سخت  تحریم های 
 ۲۰۲۲ سال  در  ایران  نفت  روزانه 
ابتدای  از  و  بشکه  هزار   ۱۳۰ حدود 
سال جاری میلادی ۳۵۰ هزار بشکه 

است«. داشته  افزایش 
 

اجاره ۴۸۰ میلیون دلاری شناور 
میعانات گازی در دولت سیزدهم 

حذف شد
 روزانه ۸۰۰ هزار بشکه میعانات گازی 

تأمین ۲۵ درصد گاز کشور با 
ذخیره سازی تا سال 140۵

گزارش

وزارت نفت و شرکت 
ملی گاز ایران 

برای تحقق این 
هدف، توسعه فاز ۲ 

ذخیره سازی گاز طبیعی 
در مخزن شوریجه به 

منظور افزایش ظرفیت 
سالانه ذخیره سازی 

۴,۵ میلیارد مترمکعب 
در سال با حفاری ۲۸ 

حلقه چاه جدید، 
توسعه ذخیره سازی گاز 

طبیعی در سراجه با 
هدف افزایش ظرفیت 

ذخیره سازی سالانه 
کشور به ۱,۵ میلیارد متر 
مکعب را دستور کار دارد

تلاش  با  می شود.  تولید  کشور  در 
دولت، نه تنها میعانات تولید شده، 
گازی  میعانات  بلکه  شده،  فروخته 
با وجود  پیش ذخیره شده هم  از 
میعانات  و  شده  فروخته  تحریم ها 
به صفر رسیده است؛ ۴۸۰  روی آب 
ــون  ــاره ۸7 میلی ــه اج ــون دلار هزین میلی
آب  روی  شناور  گازی  میعانات  بشکه 
دولت  در  هزینه  این  که  می شد 
کشتی ها  و  شده  برطرف  سیزدهم 
اضافه  نفت  حمل  ناوگان  به  و  آزاد 

. ند ه ا شد
میلیون   ۸7 میزان   ۱۴۰۰ شهریور  در   
بشکه میعانات گازی شناور روی آب از 
چالش های مهم و مشکل اساسی و 
پاشنه آشیل دولت بود و مشتری یابی 
برای این میعانات گازی که حتی دو 
فاز شده بودند و تغییر رنگ هم داده 
ــد؛ کاری بسیار سخت بود و همه  بودن
مخازن در خشکی و دریا پر شده بود. 
با قرادادهایی که توسط وزارت نفت 
ــی  ــمت منف ــه س ــراز آن ب ــده، ت ــد ش منعق
شدن پیش می رود و درخواست برای 
ــات  ــد میعان ــش از تولی ــات گازی بی میعان

گازی است.
 

ح های ذخیره سازی گاز در  توسعه طر
دولت سیزدهم

دولت  اکنون با اجرای هفت طرح 
گاز  ذخیره سازی  مانده  مغفول 
ــت  ــرده اس ــزم ک ــود را ج ــزم خ ــی ع طبیع
تا در یک برنامه ۵ ساله منتهی به 
ظرفیت  ایجاد  هدف  با   ۱۴۰۵ سال 
برداشت ۱۱۴ میلیون مترمکعب در روز 
عقب ماندگی های توسعه ای را جبران 

کند.
ایران  گاز  ملی  شرکت  و  نفت   وزارت 
فاز  توسعه  این هدف،  برای تحقق 
مخزن  در  طبیعی  گاز  ذخیره سازی   ۲
شوریجه به منظور افزایش ظرفیت 
میلیارد   ۴,۵ ذخیره سازی  سالانه 
مترمکعب در سال با حفاری ۲۸ حلقه 
گاز  ذخیره سازی  توسعه  جدید،  چاه 
طبیعی در سراجه با هدف افزایش 
کشور  سالانه  ذخیره سازی  ظرفیت 
طرح  مکعب،  متر  میلیارد   ۱,۵ به 
گاز  ذخیره سازی  امکان سنجی  پیش 
افزایش  هدف  با  مختار  میدان  در 
کشور  سالانه  ذخیره سازی  ظرفیت 
طرح  مکعب،  متر  میلیارد   ۱۵ به 
امکان سنجی ذخیره سازی گاز طبیعی 
به  نصرآبادکاشان  نمکی  گنبد  در 
منظور افزایش ظرفیت ذخیره سازی 
مترمکعب،  میلیون   ۵۰۰ سالانه 
حلقه  چهار  ایمن سازی  طرح 
در  طبیعی  گاز  ذخیره سازی  چاه 
امکان سنجی  طرح  پورتشا،  آبخوان 
قزل  ساختار  در  گاز  ذخیره سازی 
تپه با هدف افزایش حجم ظرفیت 
در  کشور  گاز  روزانه  ذخیره سازی 
فصل های سرد سال به ۲۸ میلیون 
امکان سنجی  طرح  و  مترمکعب 
با  بانکول  طبیعی  گاز  ذخیره سازی 
افزایش ظرفیت ذخیره سازی  هدف 
روزانه گاز کشور تا ۱۱ میلیون مترمکعب 

است. داده  قرار  کار  دستور  در  را 
 پیش بینی می شود با این کار تا سال 
از  کشور  گاز  درصد   ۲۵ حدود   ۱۴۰۵

تأمین شود. محل ذخیره سازی 

دولت  اکنون با اجرای 7 طرح مغفول مانده ذخیره سازی گاز طبیعی عزم 
خود را جزم کرده تا سال ۱۴۰۵ عقب ماندگی های توسعه ای را جبران کند

اینکه  به  ــاره  اش با  پتروپارس  مدیرعامل 
نصب  و  ساخت  مراحل  آینده  سال  دو  تا 
به  بلال  ــازی مشترک  گـ میدان  سکوی 
هشت  همزمان  گفت:  می رسد،  پایان 
نصب  با  و  حفاری  نیز  تولیدی  چاه  حلقه 
از این میدان مشترک  سکو، برداشت گاز 
میلیون   ۵۰۰ به  سرانجام  و  می شود  آغاز 

فوت مکعب در روز می رسد.
سکو  این  اینکه  بیان  با  علیخانی،  فرخ 
برای میدان گازی مشترک بلال و از سوی 
تأسیسات  ساخت  و  مهندسی  شرکت 

دریایی ساخته خواهد شد، افزود: جکت 
شرکت  هم  را  مشترک  میدان  این  )پایه( 
و  می سازد  ــدرا(  )ص ایران  دریایی  صنعتی 
با  مذاکراتی  نیز  لوله  خط  ساخت  ــرای  ب
تأسیسات  ساخت  و  مهندسی  شرکت 

دریایی نهایی شده است.
ایرانی  شرکت های  ــوان  ت بر  تأکید  با  وی 
برای فعالیت های نفتی در دریا ادامه داد: 
در کشور چهار یارد خوب با دانش لازم در 
که  داریم  دریا  تأسیسات  ساخت  بخش 
می کند.  آسان  را  رقابت  و  مناقصه  انجام 

مدیرعامل پتروپارس تأکید کرد: برای این 
سکو هشت حلقه چاه قرار است حفاری 
و  حفاری  توصیفی  چاه  هم اکنون  شود، 
ــرای مطالعات ارسال شده است تا بر  ب
اساس آن طراحی چاه های دیگر مشخص 

 شود.
این فاصله  اینکه در  به  اشاره  با  علیخانی 
کردیم،  نهایی  را  سکو  و  جکت  مناقصه 
افزود: ساخت جکت تا پایان سال انجام 
و پس از آن عملیات حفاری آغاز می شود. 

ــاس برنامه ریزی ها،  ــر اسـ وی گفت: ب

ساخت و نصب سکو در مجموع ظرف دو 
سال انجام خواهد شد. 

مدیرعامل پتروپارس با تأکید بر اینکه پس 
از تکمیل ساخت و نصب سکو، تولید گاز 
از میدان مشترک بلال آغاز می شود، ادامه 
داد: مقدار تولید گاز سرانجام ۵۰۰ میلیون 

فوت مکعب خواهد بود. 
علیخانی با بیان اینکه این شرکت ۹ پروژه 
این  از  یکی  گفت:  دارد،  اجرا  ــال  ح در 
نفتی  اسکله  بازسازی  به  مربوط  پروژه ها 
حوزه در کشور ونزوئلاست و هشت مورد 

دیگر در داخل کشور در حال انجام است. 
هشت  از  پتروپارس،  مدیرعامل  گفته  به 
توسعه  به  مربوط  مورد   ۶ داخلی،  ــروژه  پ
که  است  گاز  و  نفت  مشترک  میدان های 
برای  را  ــود  خ توان  همه  می دهد  نشان 
به کار  میدان ها  این  از  حداکثری  برداشت 

گرفته ایم. 
 ۱۰۰ فاصله  در  ــلال  بـ مشترک  میدان 
در  لاوان  غربی  جنوب  کیلومتری 
در  و  قطر  کشور  با  ــی  آب ــرز  م همسایگی 
گوشواره شرق میدان گازی پارس جنوبی 

واقع شده است.

 برداشت روزانه ۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز 
از میدان مشترک بلال

انرژی 6
دوشنبه  ۱۹ تیر ۱۴۰۲   شماره ۲۶

عکس: شانا



 
 
 

بر اساس آخرین سرشماری نفوس و 
مسکن که در سال 1395 برگزار شد، 
برآوردها نشان داد که بیش از 2.5 
میلیون واحد مسکونی خالی در کشور 
وجود دارد که یک پنجم آن معادل 500 
هزار واحد به پایتخت و برخی شهرها 
و شهرک های اقماری آن اختصاص دارد 
اما از آنجا که هیچ گاه بانک اطلاعاتی 
دقیقی از تعداد واحدهای مسکونی و 
غیرمسکونی با سایر کاربری ها در کشور 
وجود نداشته، امکان بهینه سازی از این 
ظرفیت بالقوه در راستای ساماندهی 
بازار اجاره مسکن و کاهش اجاره بها از 
طریق افزایش عرضه خانه های خالی با 

ابزار مالیاتی وجود نداشته است.
این کمبود بانک اطلاعاتی سبب شد 
تا مجلس دهم با الحاق ماده ای جدید 
به این قانون مالیات های مستقیم با 
عنوان ماده 54 مکرر، واحدهای خالی 
از سکنه را مشمول مالیات بر اجاره بها 
و بر اساس تبصره 7 ماده 169 مکرر این 
قانونه، وزارت راه و شهرسازی را مسئول 
ایجاد سامانه ای با عنوان سامان املاک 
و اسکان کشور برای تهیه بانک اطلاعاتی 

واحدهای مسکونی کرد.
بار دیگر در مجلس یازدهم و در آذر ماه 
1399 ماده 169 مکرر قانون مالیات های 
مستقیم اصلاح و مقرر شد تا وزارت 
راه و شهرسازی علاوه بر اینکه سامانه 
جامع املاک و اسکان کشور را طراحی، 

به روز رسانی و اطلاعات مرتبط با بخش 
مسکن را در آن بارگذاری می کند، 
مطابق اطلاعات به دست آمده، آمار 
دقیق خانه های خالی از سکنه را به 
سازمان امور مالیاتی برای اخذ مالیات 
از مالکان این واحدها معرفی کند؛ 
در کنار تکلیف وزارت راه و شهرسازی، 
شهروندان نیز مکلف شده اند تا 
اطلاعات سکونتی-ملکی خود را در 
سامانه املاک و اسکان درج کنند؛ 
با این حال به خاطر ضعف پشتوانه 
قانونی مذکور مبنی بر عدم تکلیف 
سایر دستگاه های دارنده اطلاعات 
ملکی-سکونتی خانوارها نسبت به ارائه 
این اطلاعات در اختیار خود به وزارت راه 
و شهرسازی از یک سو و نیز عدم اجرای 
دقیق قانون از سوی دولت قبل مبنی 
بر اعمال برخی محدودیت های ذکر 
شده در قانون مالیات های مستقیم 
برای افرادی که پروفایل خود در سامانه 
املاک و اسکان را تکمیل نمی کنند )از 
جمله عدم صدور دسته چک یا عدم 
صدور کد رهگیری برای قراردادهای 
اجاره مسکن(، میزان مراجعه مردمی 
و خوداظهاری برای تکمیل این سامانه 

بسیار کمتر از پیش بینی ها بود.
با این حال در دولت سیزدهم و با توجه 
به اهمیت اجرای قانون مالیات بر 
خانه های خالی، وزارت راه و شهرسازی 
توانست با طراحی سامانه های مختلف 
برای تقاطع گیری از اطلاعات در اختیار 
سایر دستگاه ها، تا 97 درصد اطلاعات 
ملکی-سکونتی خانوارها را از سایر 
منابع مانند اطلاعات دستگاه های 

خدمات رسان شامل آب و برق و گاز یا 
اطلاعات شهرداری ها در خصوص صدور 
پروانه ساخت یا پایان کار ساختمان ها 
و نیز اطلاعات سازمان ثبت اسناد و 
املاک، در این سامانه بارگذاری و امکان 
مالیات سِتانی از مالکان خانه های خالی 

را فراهم کند.
این سامانه همچنین برای شناسایی 
واحدهای لوکس برای اخذ مالیات 
کارایی دارد. در این میان همچنان 
مالیات خانه های گرانقیمت و خانه های 
خالی ارقام وصولی بسیار پایینی دارد. بر 
این اساس از خانه های خالی تنها یک 
میلیارد و 4۸9 میلیون تومان و مالیات 
از خانه های گرانقیمت تنها 5 میلیارد 
و ۸90 میلیون تومان را شامل می شود.

خوداظهاری در سامانه
از آنجایی که سامانه املاک و اسکان 
از مهمترین سامانه هایی است که 
تا کنون در کشور طراحی شده همه 
خانوارها اعم از مالکان و مستأجران 
می بایست اطلاعات واحدهای مسکونی 
تحت تملک یا تحت بهره برداری خود 
را در این سامانه ثبت کنند. بر همین 
اساس همه افراد زیر ضرورت دارد پس 
از ورود به سامانه، اطلاعات واحدهای 
مسکونی مورد بهره برداری یا تحت 

تملک خود را ثبت کنند:
مستأجران فاقد مالکیت مسکن

مستأجران دارای مسکن که مسکن 
خود را در بازار اجاره عرضه کرده اند و 

خود مستأجر هستند
مالکانی که از واحد مسکونی خود 
بهره برداری می کنند و در آن سکونت 

رند ا د
مالکانی که از واحد یا واحدهای 
مسکونی خود بهره برداری نمی کنند 
و آن را به بازار اجاره عرضه کرده اند یا 

خالی از سکنه است
ایرانی  خانوارهای  همه  بنابراین 
)بدون استثنا( ضرورت دارد اطلاعات 
واحد یا واحدهای تحت تملک خود 
و واحد مسکونی را که در آن زندگی 
می کنند، ثبت کنند؛ چه مالک باشند 
و چه مستأجر. ثبت این اطلاعات از 
اصلی ترین ضرورت های برنامه ریزی 
و سیاستگذاری در مقیاس شهری، 
روستایی، منطقه ای و ملی است که 
نه تنها در برنامه ریزی مسکن بلکه 
در سایر حوزه ها نیز به سیاستگذاران 
و برنامه ریزان برای تدوین و اجرای 
برنامه های دقیق تر یاری می رساند.

این  از  شفافیت داده های حاصل 
سامانه می تواند نیاز به مسکن و نیاز 
به نوسازی و مقام سازی واحدهای 
مسکونی کشور را مشخص کند و به 
صورت نقطه ای نیاز هر محله، شهر و 
روستا را مشخص سازد؛ در حالی که 
بدون شفافیت اطلاعاتی نه تنها پیشبرد 
اصولی و دقیق برنامه ها غیرممکن 
است بلکه شناسایی خانه های خالی 
و احتکارکنندگان مسکن نیز غیرممکن 

خواهد بود.

نیازسنجی کمبود مسکن
در همین ارتباط پرویز آقایی کارشناس 
مسکن در گفت و گو با »ایران اقتصادی« 
با بیان اینکه سامانه املاک و اسکان 

گزارش

رشد 88 درصدی صدور 
پروانه ساختمانی

بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
شهری ایران با اعلام اینکه 
هم اینک 137 هزار و 4۸7 واحد 
در بافت های فرسوده در حال 
 ۸۸.3 رشد  از  است  نوسازی 
درصدی صدور پروانه ساختمانی 
در بافت های هدف بازآفرینی 

خبر داد.
محمد آیینی در خصوص برگزاری 
روز  که  مسکن  عالی  شورای 
گذشته 17 تیرماه به ریاست 
و  شد  ر  گزا بر ئیس جمهور  ر
همچنین مهم ترین تصمیماتی 
که در خصوص بافت های فرسوده 
مورد تأکید قرار گرفت، نکاتی را 

توضیح داد.
معاون وزیر راه وشهرسازی با اشاره 
به اینکه در جلسه روز گذشته 
شورای عالی مسکن به ریاست 
رئیس جمهور، مهرداد بذرپاش 
وزیر راه وشهرسازی گزارشی از روند 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
و همچنین نوسازی بافت های 
ارائه کرد، گفت:در  فرسوده 
جلسه روز گذشته، رئیس جمهور 
موضوع  اینکه  بر  تأکید  با 
از  نوسازی بافت های فرسوده 
جمله اولویت های دولت است، 
بر همکاری بیشتر استانداران و 
فرمانداران برای نوسازی بافت 

فرسوده تأکید کرد.
بازآفرینی  شرکت  مدیرعامل 
شهری ایران گفت:در یک ماه 
559 واحد  13 هزار و  گذشته 
مسکونی در قالب 5 هزار و 560 
فرسوده  بافت های  در  پروژه 
شهری در سامانه ستاد ملی 
بازآفرینی شهری ثبت و به تعداد 
واحدهای در حال نوسازی افزوده 
شده است. هم اکنون واحدهای 
بافت  فرسوده که در حال نوسازی 
هستند به 137 هزار و 4۸7 واحد 
رسیده است. آیینی با تشکر از 
اهتمام استانداران در موضوع 
نوسازی بافت های فرسوده، آماری 
از روند پیشرفت نوسازی در بافت 
فرسوده ارائه کرد و افزود:در سه 
ماه نخست سال  جاری نسبت 
به سال گذشته در 55 شهر روند 
صدور پروانه نوسازی مسکن در 
بافت فرسوده رشد ۸۸.3 درصدی 
داشته است. وی تصریح کرد:در 
 ، ن تهرا ی  ن ها ستا ا ع  مجمو
خراسان رضوی، مازندران، همدان 
و خراسان شمالی جزو استان های 
برتر در میزان صدور پروانه بودند 
و شاهد رشد 105 درصدی صدور 

پروانه در این استان ها بودیم.

 

عوارض جدید آزادراه 
تهران-شمال

مدیرعامل شرکت آزادراه تهران-
شمال در خصوص نرخ عوارض 
2 آزادراه تهران-شمال،  منطقه 
ه  ا ر د ا ز آ  2 منطقه  : کرد ظهار  ا
تهران-شمال از روز گذشته زیر 
بار ترافیک رفت و هنوز نرخ 
عوارض این منطقه از سوی وزارت 
راه وشهرسازی ابلاغ نشده است. 
سعید شهسواری با بیان اینکه 
گمانه زنی های برخی رسانه ها 
درباره نرخ پیشنهادی عوارض 
آزادراه کذب است،   2 منطقه 
ابلاغ وزارت  افزود: در صورت 
راه وشهرسازی، نرخ جدید عوارض 
منطقه 2 آزادراه تهران-شمال اعلام 

و اعمال می شود.

اخبار

در دولت سیزدهم و با توجه به اهمیت اجرای قانون ساماندهی 
بازار مسکن، تا 97 درصد اطلاعات ملکی-سکونتی خانوارها در 

سامانه اسکان و املاک بارگذاری شده است

ثبت 97 درصد اطلاعات املاک 
کشور در سامانه اسکان

 مدیرعامل شرکت راه آهن گفت: اعتباراتی که 
سازمان برنامه و بودجه بایستی فقط در بند 
الف برنامه ششم توسعه به شرکت راه  آهن 
پرداخت می کرد، درمجموع بیش از 13 هزار 
میلیارد تومان بوده که یک ریال آن پرداخت 

نشده و این حق تمام شبکه ریلی است.
 به گزارش ایرنا، سید میعاد صالحی در جشن 
عید غدیر که در آمفی تئاتر ساختمان شهدای 
راه  آهن برگزار شد، ضمن یاد جانفشانی همکار 
لکوموتیوران راه آهن هرمزگان در سانحه قطار 
باری و اهدای صلوات به روح ایشان، گفت: 
بایستی با توجه بیشتر به موضوع ایمنی که در 
جلسات مختلف مکرر آن را تذکر داده ام، شاهد 
مسائل این چنینی نباشیم. به بیان دیگر پیش 
شرط افزایش عملکرد راه آهن در بخش  باری و 

مسافری، رعایت ایمنی است.
صالحی خاطرنشان کرد: شرکت راه آهن با 
توجه به قدمت زیاد خود نیاز به فناوری و تغییر 

رویکرد کاری از فضای سنتی به نوین در حوزه 
عملیات دارد و لازمه این تغییر بزرگ، حرکت 
تدریجی و گام به گام است تا بتوان در مسیری 

نوین حرکت کرد.
وی با اشاره به برخی از ناکارآمدی های مسئولان 
قبلی این مجموعه گفت: متأسفانه روالی 
پایه ریزی شده بود که با ادامه مسیر گذشته، 

منجر به نابودی راه آهن می شد.
مدیرعامل راه آهن، گفت: ما در تقابل سنگین 
برای اصلاح مسیر هستیم و برای اصلاح این 
مسیر، نیاز به تعامل با تمام دستگاه ها داریم 
که ماه هاست این کار در حال انجام است و به 

حول و قوه الهی نتیجه نیز خواهیم گرفت.
وی ادامه داد: به عنوان نمونه، اعتباراتی که 
سازمان برنامه و بودجه بایستی فقط در بند 
الف برنامه ششم توسعه به شرکت راه آهن 
پرداخت می کرد درمجموع بیش از 13 هزار 
میلیارد تومان بوده است که یک ریال آن 

پرداخت نشده و این حق تمام شبکه ریلی 
. ست ا

 به گفته مدیرعامل راه آهن، مسیری که طی 
می کنیم جراحی و اصلاحی بزرگ است.

وی با یادآوری این مطلب که از خصوصی سازی 
بل  مقا ما  ا می کنیم  یت  حما درست 
اختصاصی سازی می ایستیم، تأکید کرد: ما 
در راه آهن دولت سیزدهم در راستای گفتمان 
پیشرفت وعدالت حرکت می کنیم و هر کس 
که در این مسیر نباشد مقابل او می ایستیم و 
طبیعی است که صدای منفعت طلبان دربیاید.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اقدامات 
انجام شده در راه آهن در راستای نزدیک شدن 
به گفتمان پیشرفت و عدالت گفت: ثبت 
رکورد صدساله در حوزه مسافری، افتتاح 
دپوهای جدید، جذب چشمه های جدید بار، 
تعریف فرایندهای جدید، طرح ساماندهی 
منازل سازمانی، برکناری مدیران ناکارآمد، 

احیای ردیف های شغلی و انجام اقداماتی 
برای افزایش رفاه کارکنان راه آهن با جدیت در 

دست اجراست.
 وی با بیان اینکه بسیاری از فرایندها نیازمند به 
روزرسانی و اصلاح است و باید دست به دست 
هم دهیم و آنها را یک به یک حل کنیم، تأکید 
کرد: برای برپایی تمدن نوین ایرانی اسلامی، 
نیاز به جهش اقتصادی داریم که یکی از 
پایه های جهش حوزه اقتصادی، حوزه حمل 
و نقل و به صورت ویژه حوزه ریلی است که 
رهبر معظم انقلاب نیز به صورت شفاف به آن 
اشاره فرمودند.  مدیرعامل راه آهن گفت: برای 
به اهتزاز درآوردن پرچم انقلاب اسلامی که 
برآمده از مکتب امیرالمؤمنین علی)ع( و امام 
حسین)ع( است تلاش خواهیم کرد تا یک 
حوزه ریلی قوی بسازیم و با کمک همدیگر 
بر قله افتخار نظام جمهوری اسلامی ایران در 

حوزه ریلی خواهیم ایستاد.

۱۳ هزار میلیارد بودجه 
شبکه ریلی مصوب برنامه 

ششم پرداخت نشد

سال هاست که مورد بهره برداری قرار 
گرفته و طیف وسیعی از خانوارهای ایرانی 
اطلاعات سکونتی یا واحدهای تحت 
تملک خود را در آن ثبت کرده اند اما 
همچنان تا تکمیل نهایی آن فاصله 
زیادی وجود دارد، گفت: بدون تجهیز 
این سامانه به اطلاعات سکونتی 
خانوارها، هیچ شانسی برای تنظیم 
بازار مسکن ایران و مقابله با سوداگری 
وجود ندارد. وی بیان کرد: سامانه املاک 
و اسکان تنها ابزاری است که می تواند 
به صورت کارآمد در خدمت برنامه ریزان 
و سیاستگذاران قرار گیرد و برنامه ریزان 
متناسب با نیاز خانواده ها، برنامه ریزی 
کنند زیرا بدون داده و اطلاعات امکان 
برنامه ریزی دقیق وجود ندارد و لازم 
است همه خانوارهای ایرانی اطلاعات 
واحد تحت تصرف یا تحت تملک خود 

را در آن ثبت کنند.
وی ادامه داد: از طریق این سامانه 
می توان سوداگران بخش مسکن را نیز 
شناسایی کرد و با برنامه های تشویقی 
و سیاست های مالیاتی، واحدهای خالی 
از سکنه را به بازار عرضه کرد. تا زمانی 
که این سامانه به اطلاعات به روز تجهیز 
نشود، شفافیتی در داده ها وجود ندارد و 
در سایه عدم شفافیت، انواع سوداگری 
در بازار مسکن رخ می دهد که منجر به 

شکست این بازار می شود.
کارشناس اقتصاد مسکن مهمترین 
دغدغه برنامه ریزان را کمبود اطلاعات 
سکونتی خانوارها دانست و اظهار کرد: 
»مستأجران فاقد مالکیت مسکن«، 
»مستأجران دارای مسکن که واحد 
مسکونی خود را در بازار اجاره عرضه 
کرده اند و خود مستأجرند«، »مالکانی 
که از واحد مسکونی خود بهره برداری 
دارند«  سکونت  آن  در  و  می کنند 
و »مالکانی که از واحد یا واحدهای 
مسکونی خود بهره برداری نمی کنند و 
آن را به بازار اجاره عرضه کرده اند یا خالی 
از سکنه است« لازم است اطلاعات مورد 
نیاز را در این سامانه ثبت کنند، یعنی 
تمام خانوارهای ایرانی چه مالک و چه 
مستأجر لازم است اطلاعات سکونتی و 
اطلاعات مربوط به واحدهای مسکونی 
تحت تملک خود را ثبت کنند تا 
متناسب با نیاز هر منطقه جغرافیایی 
بتوان منابع، بودجه، زمین، تسهیلات 

مالی و... را تخصیص داد.
این پژوهشگر اقتصاد مسکن تأکید 
کرد: هدف اصلی سامانه جامع املاک 
و اسکان کشور ثبت اطلاعات سه گانه 
»واحدهای مسکونی، مالک و بهره بردار« 
است تا مهمترین چالش های کشور در 
این حوزه ها را شناسایی و متناسب با 
آن اقدام به سیاستگذاری کرده و مانع 

اتلاف منابع شود.

سامانه املاک و اسکان 
تنها ابزاری است که 

می تواند به صورت کارآمد 
در خدمت برنامه ریزان و 
سیاستگذاران قرار گیرد 

زیرا بدون داده و اطلاعات 
امکان برنامه ریزی دقیق در 
حوزه مسکن وجود ندارد و 
لازم است همه خانوارهای 

ایرانی اطلاعات واحد تحت 
تصرف یا تحت تملک خود 

را در آن ثبت کنند
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اهداف اصلی سامانه املاک و اسکان
سامانه املاک و اسکان برای ساماندهی بازار مسکن اهداف زیر را دنبال می کند:
*انگیزه بخشی به مالکان برای ورود خانه های خالی به بازار پس از شناسایی آنها

*برآورد نیاز به مسکن در نقاط مختلف کشور به صورت دقیق
*شناسایی و به روزسانی اطلاعات مورد نیاز برنامه ریزان کشور از جمله 

کیفیت واحدهای مسکونی، امکانات واحدهای مسکونی، شناسایی مالکان و 
مستأجران، شناسایی محل سکونت خانوارهای کشور و... که در برنامه ریزی و 

آمایش شهری و منطقه ای و آمایش سرزمین ضرورت دارد
*ساماندهی بافت های فرسوده، املاک رها شده و املاک خالی دارای مشکلات 

ورثه ای
*آسیب شناسی واحدهای مسکونی کشور به تفکیک شهرها و روستاها و 

تخصیص بودجه و برنامه های دقیق برای رفع آنها

برش
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روز  از  سیمانی ها  ــای  ــه ه ــرض ع
ــروز،  ام تا  و  ــاز  آغ تیر   1۸ یکشنبه 
می یابد.  تداوم  تیر   19 دوشنبه 
دیروز)یکشنبه(،  عرضه های  در 
مجموع  در  سیمانی  شرکت   6۷
یک میلیون و 100 هزار و 692 تن 
بردند.  تابلو  روی  را  سیمان  انواع 
ابتدای  از  سیمانی  شرکت های 
تیر   16 به  منتهی  هفته  تا  سال 
امسال 1۸.۷ میلیون تن سیمان 
بازار  در  همت   1۵.۸ ارزش  ــه  ب
ارزش  به  تن  هزار   11۵ و  فیزیکی 
قالب  در  تومان  میلیارد   10۸.1
بورس  در  کالایی  سپرده  گواهی 

کالا فروختند.
تالار سیمان در بورس کالا دیروز 
یکشنبه 1۸ خرداد، میزبان عرضه 
یک میلیون و 100 هزار و 692 تن 
انواع سیمان از سوی 6۷ شرکت 
عرضه های  کل  از  ــود.  ب سیمانی 
کالا،  بورس  در  سیمانی ها  دیروز 
از  سیمان  تن   ۵22 و  هزار   90۸
نوع تیپ 2، 114 هزار و 6۵0 تن از 
نوع سیمان تیپ 1-42۵، ۷0 هزار 
تیپ  سیمان  ــوع  ن از  تن   220 و 
نوع  از  ۳00 تن  و  1-۳2۵ و ۷ هزار 

سیمان تیپ 1-۵2۵ بود.

فروش ۱۷.۵ میلیون تن 
سیمان تا هفته دوم تیر

از ابتدای سال تا هفته منتهی به 
16 تیر، 19 میلیون و 9۵۳ هزار تن 
تقاضای  با  و  عرضه  سیمان  انواع 
24.9 میلیون تنی مواجه و بیش 
از 1۸ میلیون و ۷۳6 هزار تن آن 
داد و ستد شد و ارزش 1۵ هزار و 

۸09 میلیارد تومان را ثبت کرد.
 11۵ ــدت،  ــ م ــن  ایـ در  همچنین 
میلیون و 1۷2 هزار گواهی سپرده 
سیمان معادل 11۵ هزار و 1۷2 تن 
میلیارد   10۸.1 ارزش  به  سیمان 

تومان معامله شد.

ارزش معاملات 
سیمان در بورس کالا 

به ۱۵.9 هزار میلیارد 
تومان رسید

دوره آموزشی 
حاکمیت شرکتی 

برای ناشران
ــت نظارت بر ناشران  ــری ــدی م
سازمان بورس و اوراق بهادار طی 
اطلاعیه ای اعلام کرد؛ در راستای 
حاکمیت  ــگ  ــن ــره ف ــرش  ــت ــس گ
شرکتی در بازار سرمایه و آشنایی 
هرچه بیشتر اعضای هیأت مدیره 
اوراق  ناشران  عامل  مدیران  و 
حاکمیت  دستورالعمل  با  بهادار 
اوراق  و  بورس  سازمان  شرکتی، 
بهادار در نظر دارد، دوره آموزشی 
حاکمیت شرکتی را در بازه زمانی 
برگزار  مرداد ماه 1402  الی 4  یک 

 کند.
عامل  مدیران  از  اطلاعیه  این  در 
مدیره  هیأت  اعضای  از  فردی  یا 
درخواست شده جهت حضور در 
جلسه ای که بدین منظور مطابق 
سایت  در  شده  اعلام  زمان بندی 
بهادار  اوراق  و  بورس  سازمان 
این  ساختمان  محل  در  ــت،  اس

سازمان، حضور پیدا کنند.

اخبار

کل  شاخص  امروز  معاملات  ــروع  ش با 
پایان  تا  و  کرد  آغاز  را  خود  کاهشی  روند 

روز به همین منوال ادامه داد.
از  یکشنبه  روز  سهام  بازار  معاملات 
همان ابتدا روند کاهشی به خود گرفت تا 
شاخص کل بورس در پایان روز با کاهش 
1۸ هزار و ۷۷2 واحدی به عدد 2 میلیون 

و 1۷6 هزار و ۳60 برسد.
بهادار  اوراق  بورس   در معاملات دیروز 
با  را  معاملات  بورسی  نماد   ۳0۵ تهران، 

 102 و  رساندند  پایان  به  قیمت  کاهش 
نماد نیز با افزایش قیمت روبه رو شدند.

ــروز را کاهشی به  ــازار فرابورس نیز دی ب
پایان رساند و شاخص کل فرابورس نیز 
کاهش 200 واحدی داشت و به 2۸ هزار 
و 290 واحد رسید. در بازار فرابورس نیز 
افزایشی  نماد   101 و  کاهشی  نماد   204

بودند.
 

رکود در همه بازارها از جمله بازار 
سرمایه

به  سهم  ــرگ  ب میلیارد   9 حدود  ــروز  دیـ
در  تومان  میلیارد   ۸۳0 و  هزار   6 ارزش 

این عدد همچنان  بازار داد وستد شد. 
بازار در ماه های  نسبت به روزهای اوج 
فروردین و اردیبهشت بسیار پایین بوده 
بازار  ــود نسبی در  رک که نشان دهنده 
که طی ماه های  رکودی  است.  سهام 
اخیر در تمامی بازارهای مالی ایران حاکم 
شده و قیمت ها در بازار ارز، طلا و سکه را 

کاهشی کرده است.

بلاتکلیفی سرمایه گذاران خرد در 
این روزها

بارها  یکشنبه  روز  معاملات  ــول  ط در 
روند ورود پول حقیقی به معاملات خرد 

منفی  به  مثبت  از  و  مثبت  به  منفی  از 
نوسان داشت و در پایان خروج119 
از معاملات  میلیارد تومانی پول حقیقی 
خرد وخروج ۸0 میلیارد تومانی از 
ــت به ثبت  ــاب ــد ث ــ صندوق های درآمـ
بازار سهام  رسید. خروج پول از هر دو 
می تواند  ثابت  ــد  درآمـ صندوق های  و 
ــرکوچ تدریجی پول از بازار  گواهی ب
سرمایه به سایر بازارها باشد که البته برای 
نتیجه گیری قطعی در این باره باید روند 
همین  به  نیز  آتی  روزهای  در  معاملات 

شکل ادامه یابد.
که در  کارشناسان، درصورتی  از نظر 

درآمد  از  پول  خروج  روند  آتی  معاملات 
ــه دار شود  ثابت ها و معاملات سهام ادام
می توان جریان خروج پول از بازار سرمایه 

را تأیید کرد.
به  منجر  می تواند  شده  خارج  پول های 

بروز فشار تقاضا در سایر بازارها شود.
 

باید فرصت را مغتنم شمرد
جهانی  فلزات  قیمت  کاهش  به  توجه  با 
جهانی  طلای  قیمت  کاهش  همچنین  و 
ــوان یکی از مهم ترین فلزات  ــن ــه ع ب
از  دلار  قیمت  ثبات  و  دنیا  در  سرمایه ای 
سرمایه گذاری  امید  سال جاری،  ابتدای 
می شود  کمرنگ تر  روز  هر  بازارها  این  در 
برای  بیشتری  تمایل  سرمایه گذاران  و 
ــای طلا، دلار و مسکن  ــازاره ب از  ــروج  خ
کاهش  شاهد  چنانکه  می دهند.  نشان 
شهر های  در  مسکن  قیمت  درصدی   ۳0
مجاور تهران مثل پردیس و پرند بوده ایم.

ــن شرایط سرمایه گذار به دنبال  در ای
تا در  بازارهای پربازده تری می رود  ورود به 
از  کنار نگه داشتن ارزش دارایی، بتواند 
سرمایه گذاری های انجام شده کسب 
سود کند. بنابراین سرمایه گذار به دنبال 
ــی رود که به اندازه طلا و دلار  بازاری مـ

قدرت نقد شوندگی داشته باشد.
ــازار  ب به  را  موقعیت  بهترین  فضا  ــن  ای  
سرمایه می دهد تا با ایجاد شرایط مناسب 
بیشتر  بازدهی  جذابیت  و  سرمایه گذاری 
نسبت به بازارهای دیگر، این سرمایه های 
را جذب کند که در نتیجه  ــارج شده  خ
این عمل به نفع صنعت تمام خواهد شد 
و در درازمدت باعث سوددهی بیشتر به 
خواهد  ایران  بازارهای  در  سرمایه گذاران 
بخواهد  ــر  اگ ــران  ایـ ــازار سرمایه  بـ شد.  
جایگاه واقعی خود که در راستای رسالت 
اصلی آن یعنی حمایت از صنعت کشور، 
پیدا کند باید از فرصت به وجود آمده به 
سادگی نگذرد و با فرصت شناسی و عمل 
بموقع جایگاه خود را در اقتصاد ایران ارتقا 

بخشد.
چشم  به  آن  نبود  که  چیزی  روزها  این   
بازارهای  می خورد، عرضه اولیه سهام در 
ــت که می تواند  ــورس اس ــراب بورس و ف
جلب  سرمایه  بازار  سمت  به  را  توجه ها 
کند و باعث سرازیری پول های حقیقی به 

این بازار شود.
ــد بازار  ــران ارشـ ــدی  بدیهی است که م
اتفاقات  و  شکست ها  از  باید  سرمایه 
سال های گذشته درس بگیرند و با اصلاح 
بموقع روند های معیوب از ایجاد التهاب 
آن  شاهد  قبل  سال های  در  که  کاذب 

بودیم جلوگیری کنند.

گزارش

 این روزها چیزی که نبود 
آن به چشم می خورد، 

عرضه اولیه سهام 
در بازارهای بورس 

و فرابورس است که 
می تواند توجه ها را به 

سمت بازار سرمایه جلب 
کند و باعث سرازیری 

پول های حقیقی به این 
بازار شود

رکود ۱۱0 روزه بازارهای دلار، طلا و مسکن فرصت طلایی برای انتقال 
سرمایه به بازار سهام است

تداوم روند نزولی شاخص های 
بازار سهام

عکس: سجاد صفری / ایران

در  سرمایه  ــازار  بـ کارشناس  نصیری،  حسین 
نرخی  دو  گفت:  اقتصادی«  ــران  »ای با  گفت و گو 
شدن قیمت ها طبیعتاً زمینه را برای سوءاستفاده 
نتیجه آن،  و در  بازار مهیا می کند  برخی فعالان 
اقتصاد  نیز  نهایت  در  و  گرفته  شکل  سیاه  بازار 

کشور با مشکل مواجه می شود.
وی اظهار داشت: به نظر من نمی توان به کسی 
که از این شرایط در راستای سودآوری و منفعت 
خودش گام برمی دارد انتقاد کرد، چراکه از دیدگاه 
اقتصادی، نمی توان و نباید کسی را در این حوزه 
محدود کرد که از منافع خودش استفاده نکند یا 
برخلاف منافعش عمل کند، در حالی که از نظر 
حقوقی، اخلاقی و یا سیاسی، به این پدیده فساد 

اقتصادی گفته می شود.
را  شدن  نرخی  دو  پیامدهای  از  یکی  نصیری 
انجام  و  سرمایه  بازار  از  کشاورزی  بخش  خروج 
معاملات در خارج از این بازار و بدون شفافیت 
عنوان کرد و افزود: آثار سوء این پدیده در تمام 
و  فلزات  پالایشگاهی،  پتروشیمی،  نهاده های 

انرژی نیز کاملاً نمایان است.
این کارشناس بازار سرمایه ادامه داد: همچنین 
نرخ  افزایش  مصوبه  به موقع  اطلاع رسانی  عدم 
خوراک پتروشیمی ها طی هفته های اخیر باعث 

ایجاد جو منفی در بازار سهام شد.
متولی  همواره  بورس  سازمان  اینکه  بیان  با  وی 
نظارت بر شرکت ها در راستای افشای اطلاعات 
اطلاعاتش  شرکتی  چنانچه  گفت:  است،  بوده 
کامل نباشد، یا توسط سازمان بسته می شود و یا 

سازمان از بازگشایی آن امتناع می کند.
نصیری بیان کرد: با وجود حساسیتی که سازمان 

بازار  شفافیت  پیگیری  و  رصد  به  نسبت  بورس 
استقلال  رفتن  دست  از  بنده  نظر  به  اما  دارد، 
در  تصمیم گیری  و  اخیر  سال های  طی  سازمان 
دارایی،  و  اقتصاد  وزارت  به واسطه  بازار  ــوزه  ح
گذشته  همچون  نتواند  سازمان  که  شده  باعث 
درمورد نهادهای مالی که این گونه تخلف می کنند 
اظهارنظر کرده و قوانین سختگیرانه ای را برایشان 
برای  شرایط  است  لازم  رو  این  از  کند.  اعمال 
نظارت  در  بورس  سازمان  عمل  قدرت  افزایش 
وی  یابد.  افزایش  شرکت ها  اطلاعات  افشای  بر 
اظهار داشت: عملکرد دولت به صورت تعزیراتی 
بخش  زیان  باعث  قیمت ها  تثبیت  راستای  در 
خصوصی خواهد شد. بخش دولتی نیز یا به این 
شرایط تن نمی دهد و یا مدیر آن بخش استعفا 

خواهد داد.
از  جلوگیری  راهکار  سرمایه  بازار  کارشناس  این 
سوءاستفاده های اقتصادی را شفاف و آزاد بودن 
بازار سرمایه دانست و گفت: تمامی معاملات از 
و...  کالاهای کشاورزی  انرژی،  جمله حامل های 
باید در بازار سهام و به دور از قیمت گذاری های 

دستوری صورت بگیرد.

لزوم تقویت نقش نظارتی سازمان بورس 
برای افزایش شفافیت در اقتصاد

از حضور یک هزار  ایران  انرژی  بورس  مدیرعامل 
کد سهامداری خارجی در بورس انرژی خبر داد  و 
گفت: زیرساختی که برای استفاده از گواهی سپرده 
تا  را فراهم کرده  این امکان  نفت خام آماده شده 
بتوانند  نیز خریداران خارجی  و  خریداران داخلی 
این گواهی را خریداری و اقدام به صادرات نفت 

خام کنند. 
»محسن  گذشته  روز  چند  در  ایرنا،  گزارش  به 
خجسته مهر«، مدیرعامل شرکت نفت در 
لازم  زیرساخت های  آماده سازی  از  گفت وگویی، 
برای ایجاد کامل بورس نفت از طریق بورس انرژی 

خبر داد.
وی گفته بود که اکنون در حال مذاکره هستیم تا 
بتوانیم اوراق گواهی سپرده نفت خام و میعانات 
گازی را در خارج از کشور بفروشیم. این اوراق عین 
قرار  وثیقه  عنوان  به  می تواند  و  است  خام  نفت 

بگیرد که ارزش ارزی  آن نیز حفظ می شود.

این  مزایای  خصوص  در  خجسته مهر  همچنین 
طرح اعلام کرده بود که در این زمینه می توان به 
فیوچر  بازار  ایجاد  نفتی،  پروژه های  اعتبار  تأمین 
خریداران  ورود  ــی،  دوب و  عمان  شاخص  مشابه 
خوراک  تضمین  و  ــران  ای نفت  صادرات  در  ریالی 

پالایشگاه های کوچک اشاره کرد.
تاکنون جزئیات این طرح و آخرین اقدامات صورت 
این  بود که در  این حوزه اعلام نشده  گرفته در 
زمینه »علی نقوی«، مدیرعامل بورس انرژی ایران 
در گفت وگو با ایرنا در خصوص جزئیات این طرح 
ارائه و اعلام کرد: زیرساختی که برای  را  اطلاعاتی 
شده  آماده  خام  نفت  سپرده  گواهی  از  استفاده 
این امکان را فراهم کرده تا خریداران داخلی و نیز 
خریداران خارجی بتوانند این گواهی را خریداری و 

اقدام به صادرات نفت خام کنند.
ــرژی بیش  ان ــت: اکنون در بورس  وی اظهار داش
که  دارد  وجود  خارجی  سهامداری  کد  یک هزار  از 

 حضور یک هزار سهامدار خارجی 
در بورس انرژی

از  فرآورده های نفتی  اقدام به خرید  می توانند 
عرضه کنندگان کنند.

به گفته نقوی، این امکان برای خریداران فراهم 
ــدام به  اق تا گواهی سپرده را خریداری و  شده 

صادرات نفت خام کنند.
ــران اعلام کرد: در  ــرژی ای مدیرعامل بورس ان
صورتی که این افراد جزو خریداران جدید باشند، 
و در  به دریافت کد سهامداری  اقدام  می توانند 

نهایت خرید محصول کنند.
جزو  اقدامات  این  انجام  کرد:  خاطرنشان  وی 
و  داشت  ــود  وجـ گذشته  از  که  بود  مسائلی 
پیگیری هایی برای ایجاد این زیرساخت ها انجام 
شده است. نقوی ادامه داد: در خصوص گواهی 
هم پیگیری ها انجام شده تا امکان ورود اشخاص 
و  شود  فراهم  ــوزه  ح این  به  خارجی  و  داخلی 
هیچگونه محدودیتی برای ورود اشخاص داخلی 

و خارجی وجود نداشته باشد.
در  داشت:  اظهار  انرژی  بورس  مدیرعامل 
خصوص قراردادهای آتی هم همان طور که قبلاً 
بیان شد این قرارداد قبلاً راه اندازی شده است و 
اشخاص علاقه مند می توانند اقدام به استفاده از 

این قرارداد کنند.
مرور عمق  به  اقدامی  با چنین  ادامه داد:  وی 
بازار افزایش پیدا می کند که در این زمینه  این 
امیدواریم با همکاری شرکت نفت، شاهد عمق 
بخشی به معاملات بازار آتی و نیز اختیار معامله 

باشیم.
خوراک  ــوزه  ح در  همچنین  ــرد:  ک تأکید  نقوی 
پالایشگاه کوچک هم پیشنهاداتی را در خصوص 
گواهی سپرده به شرکت ملی نفت ارائه کردیم 

که اکنون مسئولان در حال پیگیری هستند.
مدیرعامل بورس انرژی در پایان گفت: با اعضای 
اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی که جزو 
ذی نفعان این بازار )میعانات داخلی( هستند هم 

جلساتی برگزار و نظراتشان دریافت شده است.
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ــران اقتصادی« از وبگاه  ــ به گزارش »ای
با  چین  مرکزی  بانک  اینسایدِر،  مارکتس 
افزایش 23 تنُی ذخیره طلای خود در ماه 
ــرداد و تیر(، برای هشتمین ماه  ژوئن )خ

متوالی، روند خرید طلا را افزایش داد.
ــای رسمی منتشرشده از  بر اساس داده ه
سوی بلومبرگ، بانک خلق چین در حال 

حاضر، 2330 تنُ طلا در ذخایر خود دارد.
چین  تلاش  بحبوحه  در  طلا  انباشت 
و  دلار  جهانی  سلطه  کردن  متزلزل  برای 

همچنین افزایش ناآرامی های اقتصادی و 
ژئوپلیتیک صورت می گیرد.

مرکزی  بانک های  سایر  حال،  همین  در 
طلا  خرید  حال  در  نیز  جهان  سراسر  در 
تقاضا  میلادی،   2022 سال  در  هستند. 
برای فلز زرد سر به فلک کشید و این روند 
تا سال جاری میلادی ادامه پیدا کرد و خرید 

در سه ماهه اول، 176 درصد افزایش یافت.
از مدت ها پیش، دلار دارایی ذخیره بوده 
روسیه  علیه  غرب  تحریم های  اما  است؛ 
اوکراین،  به  کشور  این  تهاجم  دلیل  به 
دلار  میلیارد  به 300  مسکو  دسترسی  مانع 
ارز خارجی خود شد و این موضوع  ذخایر 

رویگردانی از دلار را در پی داشت.
بر اساس گزارش شورای جهانی طلا در ماه 
مه، 62 درصد از بانک های مرکزی تخمین 
سهم  آینده  سال  پنج  در  طلا  که  می زنند 
را تشکیل  دهد؛ این در  از ذخایر  بیشتری 
ذخایر  می شود  پیش بینی  که  است  حالی 
دلار کاهش یابد و سهم 40 تا 50 درصدی را 

به خود اختصاص دهد.
بررسی صورت گرفته از سوی مجمع رسمی 
یک   ،OMFIF( مالی  و  پولی  نهادهای 
اندیشکده مستقل مرتبط با بانک مرکزی، 
سرمایه گذاری  و  اقتصادی  سیاست های 
مدیران  که  داد  نشان  تازگی  به  عمومی( 

ذخایر بانک مرکزی شاهد کاهش سهم دلار 
به 53 درصد در دهه آینده هستند.

پول  بین المللی  صندوق  گذشته،  هفته 
اعلام کرد که دلار 59 درصد از ذخایر جهانی 
میلادی  ــاری  ــال ج س اول  سه ماهه  در  را 
با  مقایسه  در  که  داده  اختصاص  خود  به 
سه ماهه قبل از آن )58.6درصد( افزایش 

یافته است.
علاوه بر طلا، ذخایر ارز خارجی چین نیز 
دلار  میلیارد   16.4 مه،  ماه  با  مقایسه  در 
ژوئن،  ماه  پایان  در  است.  یافته  افزایش 
تریلیون   3.193 کشور،  این  مرکزی  بانک 

دلار ذخیره ارزی داشت.

 افزایش ذخایر طلای چین 
برای هشتمین ماه متوالی

ترجمه

بحرانبرقدر
آفریقایجنوبی

به گزارش »ایران اقتصادی«، 
برق  ــر  وزی گوپا  ــک  رام گوسینت شو 
گذشته  ماه  ــه  ک جنوبی  آفریقای 
هشدار داد که زمستان »بسیار دشوار« 
خوشبین تر  شنبه  روز  بود،  خواهد 
بود و از افزایش میانگین تولید برق 
در حال حاضر به 60 درصد در مقابل 
48 درصد در چند هفته پیش خبر 
اجرایی  کمیته  نشست  در  وی  داد. 
که   )ANC( آفریقا  ملی  کنگره  ملی 
ژوهانسبورگ  شرق  در  هتلی  در 
برگزار می شود، به خبرنگاران 
توانایی  به  حد  از  بیش  ما  گفت: 
زمستان  در  آوردن  دوام  ــرای  ب خود 
اطمینان داریم. وی تصریح کرد: ما 
پیش بینی  که  را  سناریویی  بدترین 
و  کرد  نخواهیم  تجربه  بودیم  کرده 
همچنان شاهد بهبود خواهیم بود. 
قاره  در  پیشرو  صنعتی  ــدرت  ق این 
برق  شدید  بحران  چنگال  در  آفریقا 
شده  بدتر  گذشته  سال  از  که  است 
نفر  میلیون   60 ماه ها،  ــرای  ب است. 
آفریقای جنوبی به سختی  جمعیت 
داشتند.  برق  قطع  ــدون  ب روز  یک 
اکثریت   Eskom ــتی  دول شرکت 
قریب به اتفاق برق را تأمین می کند. 
اما این شرکت که توسط نیروگاه های 
فشار  تحت  سنگ  ــال  زغـ ــوده  ــرس ف
فساد  سال ها  از  پس  و  گرفته  ــرار  ق
ریاست جمهوری جاکوب زوما 
شده  فلج  بدهی  با   )2009-2018(
تقاضا  به  پاسخگویی  به  قادر  است، 
برنامه ریزی  کاهش های  و  نیست 
می کند.  اعمال  را  بی سابقه ای  شده 
در هفته های اخیر، این کاهش از 12 
ساعت در روز به حدود دو ساعت در 
آفریقای  برق  وزیر  است.  رسیده  روز 
جنوبی گفت: ما موفق می شویم این 
طبق  کنیم.  حفظ  را  کارایی  سطح 
خبرگزاری  از  صداوسیما  گزارش 
فرانسه، وی این پیشرفت را به بسیج 
تعدادی از بهترین کارشناسان تولید 
با  نیروگاه هایی  در  آنها  استقرار  و 
بدترین عملکرد می داند که خروجی 
آنها اکنون فراتر از انتظارات است. در 
اوج زمستان، تقاضا برای پیک مصرف 
که 34 هزار مگاوات پیش بینی شده 
بود، به 30 هزار مگاوات کاهش یافت.

 به گزارش »ایران اقتصادی«، ایسنا 
به نقل از بیزنس اعلام کرد: بانک 
ذخایر  که  کرد  اظهار  روسیه  مرکزی 
بین المللی روسیه 1.76 میلیارد دلار 
اول  تا  و  یافته  کاهش  درصد   0.3 یا 
ــزار و 418  ــ به 582ه جولای 2023 
میلیارد دلار رسید.  ذخایر بین المللی 
تا اول جولای سال گذشته به 
و 121 میلیارد دلار رسیده  ــزار  584ه
بود.  ذخایر ارزی 0.26 درصد افزایش 
به 439هزار و 503 میلیارد  و  یافت 
ماه  طی  بانکی  ــلای  ط رسید.  دلار 
جاری دو درصد از ذخایر خود را از 
میلیارد   142.915 رقم  و  داد  دست 
دلار را ثبت کرد.  ذخایر بین المللی 
روسیه دارایی های خارجی با 
اختیار  در  که  ــالاست  ب نقدینگی 
است  روسیه  دولت  و  روسیه  بانک 
که شامل ارز خارجی، حق برداشت 
در  ذخیره  جایگاه   ،)SDRs( ویژه 
طلای  و  پول  بین المللی  صندوق 

بانکی می شود.

اخبار اخبار

ــزارش »ایران اقتصادی«، شرکت   به گـ
ــرد که به  ــلام کـ ــ ــازی تسلا اع ــ ــودروس ــ خ
خریداران جدید پرفروش ترین خودروهای 
معادل  نقدی  پاداش  چین  در  خود  برقی 
تقریباً 500 دلار امریکا ارائه می کند که جنگ 
خودروهای  بازار  بزرگ ترین  در  قیمتی 

الکتریکی جهان را عمیق تر می کند.
ــداران جدید  ــ ــری ــ  تسلا گفت که به خ
خودروهای مدل Y و مدل 3 خود تخفیف 
ارائه  را  دلار(   483( ــوان  یـ  3500 نقدی 
می دهد. تسلا همچنین گفت که خریداران 
کمک  سیستم  به  روز   90 مدت  به  جدید 
دسترسی  خود  پیشرفته  خودکار  راننده 

خواهند داشت.
 از ابتدای سال و زمانی که تسلا جنگ 

ــازار خودروهای برقی چین  ب را در  قیمتی 
آغاز کرد، قیمت پایه سدان مدل 3 در چین 
پرفروش ترین   ،Y مدل  برای  و  درصد  را 14 
داده  کاهش  درصد   10 جهان،  خودروی 
ــای منتشر شده در اوایل  ــ است.  داده ه
سه  در  تسلا  می دهد  نشان  هفته  این 
دستگاه  و 217  هزار  سال 247  دوم  ماهه 
خودروی ساخت چین را به فروش رسانده 
است. این بالاترین میزان از زمانی بود که 
کارخانه  از  را  خودروها  تحویل  شرکت  این 

شانگهای خود در اوایل سال 2020 آغاز کرد.
ــروش خودروهای تولید شده تسلا در   ف
شانگهای در سه ماهه دوم بیش از نیمی از 
تحویل های جهانی آن را به خود اختصاص 

داده است.

 به گزارش »ایران اقتصادی«، پاتریک پویان، مدیرعامل غول نفتی فرانسوی توتال انرژی 
و  امریکا  جمهوری  ریاست  انتخابات  در  جمهوری خواهان  پیروزی  صورت  در  که  گفت 
تصمیم آنها به توقف صادرات هیدروکربن ممکن است شوک بزرگی در بخش انرژی ایجاد 

شود.
 پویان در یک میزگرد در پاسخ به سؤالی در مورد خطرات بالقوه برای عرضه جهانی نفت 
و گاز تأکید کرد که تنها چیزی که ممکن است اتفاق بیفتد و یک خطر سیستماتیک بزرگ 
است، این است که جمهوری خواهان تصمیم به توقف صادرات بگیرند و این مطمئناً تنها 

مربوط به گاز نخواهد بود و ممکن است روزی به نفت هم مربوط شود.
 تولید نفت در ایالات متحده از حدود 7.2 میلیون بشکه در روز در یک دهه قبل، به 
سطح رکورد حدود 13 میلیون بشکه در روز در اوج تولید نفت شیل قبل از همه گیری 

رسید و در سال جاری 2023 به حدود 12.6 میلیون بشکه افزایش یافت. 
 ایالات متحده روزانه 2.5 میلیون بشکه از انواع نفت خود صادر می کند، در حالی که 
حدود 6 میلیون بشکه نفت نیز وارد می کند.  در گزارش های متعددی در سال جاری به 
ایالات متحده در مورد نزدیک شدن به پایان دوران وابستگی به نفت تولید داخل هشدار 
داده بود.  پاتریک پویان در جلسه ای با سایر مدیران بخش انرژی افزود: امریکایی ها 
قیمت گاز و نفت داخلی را مبنای همه سیاست های خود قرار می دهند، آنها منابع دارند 
و اگر احساس کنند صادرات، قیمت هایشان را افزایش می دهد همکاری با ما را متوقف 
خواهند کرد. حالا من می توانم به شما بگویم که اگر گاز و نفت امریکا را علاوه بر روسیه 

)نفت و گاز( از دست بدهیم، یک شوک نیست، بلکه یک شوک بزرگ است.

هراساروپاازتوقف
صادراتنفتامریکا

 حداقل 11 کاندیدای جمهوری خواه پیشنهاد خود را برای نامزدی حزب جمهوری خواه 
انتخابات 24  در  دموکرات  جمهور  رئیس  بایدن،  جو  کشیدن  چالش  به  هدف  با 
روشن  سیاستی  تعهدات  تاکنون  زمان  آن  از  آنها  کرده اند.  مطرح  را   2024 نوامبر 
به  اوکراین  به  روسیه  حمله  پی  در  بایدن  دولت  گذشته،  سال  داشته اند.   کمی 
از استراتژی برای بازگرداندن ثبات به بازارهای نفت با قیمت بالا و  عنوان بخشی 
غلبه بر هزینه های بالای استخراج، بزرگترین فروش 180 میلیون بشکه ای از ذخایر 
استراتژیک نفت را انجام داد.  این میزان فروش نفت امریکا، خشم جمهوری خواهان 
را برانگیخت. آنها دولت بایدن را متهم کردند که ایالات متحده را با ذخایر بسیار کمی 
برای مقابله مناسب با هر گونه بحران عرضه آتی باقی گذاشته است.  فارس به نقل از 
العربی الجدید اعلام کرد که پویان همچنین گفت انتظار دارد به دلیل تغییر جهانی 
به سمت منابع انرژی پاک و کاهش سرمایه گذاری در بخش نفت، قیمت هر بشکه 

نفت به طور پایدار بالا باشد.

به گزارش »ایران اقتصادی«، با وجود کاهش عرضه نفت از سوی تولیدکنندگان 
بزرگ نفت در جهان که می تواند بازار را با کمی عرضه مواجه کند، کامرزبانک 
که  داد  کاهش  را   2024 و   2023 سال های  در  نفت  قیمت  از  خود  پیش بینی 

نشان دهنده بدبینی در بازار نسبت به چشم انداز اقتصادی در جهان است.
 این بانک پیش بینی خود از قیمت نفت برنت تا پایان سال 2023 را به 85 دلار 

در هر بشکه کاهش داد درحالی که قبلاً 90 دلار در هر بشکه اعلام کرده بود.
 همچنین پیش بینی خود از قیمت نفت خام امریکا را از 85 دلار در هر بشکه به 

80 دلار در هر بشکه کاهش داد.
 این بانک همچنین قیمت نفت برنت و نفت خام امریکا برای سال 2024 را با 

کاهش 5 دلاری به ترتیب 90 و 85 دلار در هر بشکه تعیین کرد.
 بازار نفت با قیمت 76 تا 77 دلار در هر بشکه برای نفت برنت بسته شد که 
هنوز حدود 10 دلار از اوج قیمتی که در ماه آوریل ثبت شد، پایین تر است و از 
اقتصادی  آمارهای ضعیف  و  بهره  افزایش نرخ  به علت  تاکنون  ابتدای ماه مه 

چین، در بازه 71 تا 79 دلار در هر بشکه معامله شده است.
از  نیز  روسیه  و  می دهد  کاهش  را  تولیدش  کرد  اعلام  عربستان  اینکه  از  پس   

کاهش صادراتش خبر داد، بازار چندان واکنشی به کاهش ها نداشت.
اما احتمال کندی اقتصادی خریداران بزرگ نفت یعنی چین، امریکا و غرب   

اروپا بر تقاضا تأثیر خواهد داشت.
 تحلیلگران کامرزبانک طی یادداشتی نوشتند، در حالی که احتمال کند شدن 
بر  می تواند  غربی  اروپای  و  امریکا  چین،  یعنی  نفت  بزرگ  خریداران  اقتصاد 
نیمه دوم  بازار همچنان می تواند شاهد کسری عرضه در  تأثیر بگذارد،  تقاضا 

سال باشد، هرچند تردیدهایی در مورد میزان کسری وجود دارد.
 در ادامه یادداشت این بانک آمده است، اما احساس حاکم بر بازار برای مدتی 
مدتی  برای  نفت  ذخایر  کاهش  نیازمند  آن  بهبود  و  می ماند  باقی  آسیب دیده 
طولانی است تا کسری عرضه تأیید شود؛ این موضوع می تواند برای دوره یک 

ساله اتفاق بیفتد و قیمت ها را بهبود دهد.
گذشته،  هفته  در  نیز  استنلی  مورگان  بانک  رویترز،  از  ــارس  ف گزارش  به   
پیش بینی خود از قیمت نفت را کاهش داد و پیش بینی کرد که بازار در نیمه 

نخست 2024 با مازاد مواجه شود.

به گزارش »ایران اقتصادی«، وزارت بازرگانی امریکا در جدیدترین گزارش خود 
کل مبادلات تجاری ایران و امریکا در 5 ماه نخست 2023 را 22.4 میلیون دلار 

اعلام کرد.
 مبادلات تجاری دو کشور در این مدت با رشد 5 رصدی نسبت به مدت مشابه 
سال 2022 مواجه شده است. مبادلات دو کشور در 5 ماه نخست سال گذشته 

میلادی 21.2 میلیون دلار اعلام شده بود.
ایران در ماه های ژانویه تا مه  2023   بر اساس این گزارش، صادرات امریکا به 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 34 درصد افزایش داشته و به 21.9 میلیون 
دلار رسیده است. صادرات امریکا به ایران در 5 ماه نخست 2022 بالغ بر 16.3 

میلیون دلار اعلام شده بود.
 واردات امریکا از ایران در 5 ماه نخست 2023 نیز 0.5 میلیون دلار بوده است که 
این رقم نسبت به واردات 4.9 میلیارد دلاری مدت مشابه سال قبل 89 درصد 

کاهش داشته است.
 مبادلات تجاری ایران و امریکا رقم ناچیزی از حجم تجارت خارجی دو کشور را 
در برمی گیرد. ایران در میان مقاصد صادراتی امریکا در 5 ماهه امسال رتبه 175 

و در میان منابع وارداتی این کشور رتبه 209 را داشته است.
 4.3 نیز  میلادی  سال جاری  ماه  پنجمین  در  که  داد  خبر  همچنین  تسنیم   
میلیون دلار کالا از امریکا به ایران صادر و 0.2 میلیون دلار کالا از ایران به امریکا 
ایران  به  کالا  دلار  میلیون   2.7 قبل  سال  مه  ماه  در  امریکا  است.  شده  صادر 

صادر و 0.1 میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود.

ریزشذخایرارزی
روسیهدرماهژوئن

کامرزبانکقیمتنفترادر
پیشبینیهایخود5دلارکاهشداد

تجارتایرانوامریکا
به۲۲.۴میلیوندلاررسید

تسلامشتریانراغافلگیرکرد

 بر اساس گزارش ایسنا از رویترز، در حالی 
که کاهش قیمت توسط تسلا و رقبا فروش 
را در اوایل سال جاری در چین افزایش داد، 
کاهش  اخیر  ماه های  در  دستاوردها  این 
یافته است و مقامات محلی را بر آن داشته 

خریداران،  برای  را  بیشتری  مشوق های  تا 
خرید  برای  مالیاتی  تخفیف های  جمله  از 
خودروهای برقی در نظر بگیرند. تسلا اوایل 
این هفته، قیمت مدل 3 و مدل Y را بین 3 

تا 5 دلار در ژاپن کاهش داد.



بازار 10

  قیمت کلزا 
افزایش یافت

مجری طرح دانه های روغنی 
از افزایش قیمت کلزا در سال 
و  داد  خبر   1401 -1402 زراعی 
۳0 هزار  گفت:هر کیلو کلزا 
ه  شد ی  ر ا قیمت گذ ن  ما تو
است. سعدالله منصوری، مجری 
طرح دانه های روغنی با اشاره 
به اینکه کشت کلزا در رقابت 
با گندم است، گفت:شایسته 
است با تغییر قیمت گندم، 
قیمت کلزا نیز افزایش یابد. 
وی از افزایش قیمت کلزا در 
سال زراعی 1402-1401 خبر داد 
و گفت:هر کیلو کلزا ۳0 هزار 
تومان قیمت گذاری شده است. 
مجری طرح دانه های روغنی 
کشور با بیان اینکه قیمت قدیم 
کلزا 22 هزار تومان همراه با 
1۵00 تومان هدیه غیرنقدی بود، 
گفت:شرکت بازرگانی دولتی 
ایران مبلغ خرید محصول کلزا 
را متناسب با آخرین قیمت ها 
ادامه  پرداخت می کند. وی 
داد:در دو دهه اخیر دنبال 
توسعه کشت دانه های روغنی 
در کشور بوده ایم و امیدواریم 
همچنان توسعه کشت این 
محصولات بویژه کلزا را داشته 
باشیم. منصوری گفت:قیمت 
دانه روغنی کاملینا ۳۳ هزار 
تومان، سویا ۳۳ هزار تومان و 
آفتابگردان و گلرنگ نیز 2۷ هزار 

تومان تعیین شده است.

پرونده افزایش قیمت 
نان بسته شد

دولت برای سال جاری به جای 
افزایش قیمت نان خلأ درآمدی 
و  می کند  ترمیم  را  نانوایان 
به ازای فروش هر قرص نان به 
مردم معادل 40درصد آن را به 
نانوایان پرداخت می کند. به 
گزارش تسنیم، نانوایان با توجه 
به افزایش هزینه های جاری 
مانند دستمزد و انرژی و تورم 
موجود در اقتصاد کشور خواهان 
افزایش قیمت نان هستند اما 
با توجه به آنکه دولت به دنبال 
آن است که نان به عنوان یک 
کالای اساسی در سبد خانوار 
با قیمت مناسبی به دست 
مصرف کننده برسد، همواره 
با این درخواست مخالفت 
می کند. دولت برای جلوگیری 
از افزایش قیمت نان یارانه های 
زیادی نیز به تولید این محصول 
در کشور اختصاص می دهد؛ 
این یارانه از زمان تولید گندم و 
آرد شروع و در بخش فروش در 
نانوایایی ها ختم می شود یعنی 
پخت نان مشمول سه مرحله 

یارانه است.
چندی پیش اما خبرهایی 
یش  فزا ا ز  ا یخته  گر جسته  
قیمت نان در برخی از استان ها 
مطرح شد و این طور استدلال 
می شد که با توجه به اینکه 
جلسات شورای آرد و نان در 
هر استان به صورت مستقل 
تشکیل می شود، هر استان 
می تواند رأساً برای قیمت نان 

تصمیم گیری داشته باشد.

اخبار

غ موضع وزارت جهاد کشاورزی در خصوص گرانی مر
 در این میان موضع وزارت جهاد کشاورزی در خصوص گرانی های افسارگسیخته 

غ نیز در نوع خود جالب توجه است. بازار مر
خبرنگار روزنامه ایران بارها طی سه روز گذشته در تماس با روابط عمومی و 

مسئولان وزارت جهاد کشاورزی خواسته به بررسی دلایل این امر بپردازد اما به 
نظر می رسد مسئولان این وزارتخانه موضع سکوت را در قبال مشکلات مردم در 

غ در پیش گرفته اند، به طوری که در تماس با مسعود امراللهی، مدیرکل  تهیه مر
دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی، وی به خبرنگار 

روزنامه ایران اقتصادی گفت که روابط عمومی، مسئولان این وزارتخانه را از هر گونه 
مصاحبه ای منع کرده است. بدیهی است که این امر می تواند به امنیت غذایی 

کشور خدشه وارد کند.

ـــرش بـ

دوشنبه  19 تیر  1402  شماره 26

 اخذ شناسه کالا برای ثبت سفارش 
واردات برنج ضروری بوده و بر اساس 
نامه معاونت توسعه بازرگانی وزارت 
جهاد کشاورزی واردکنندگان تا 2۵ تیر 
مهلت دارند تا برای دریافت شناسه 

کالا اقدام کنند.
به گزارش خبرنگار مهر، سال زراعی 
امسال برنج، سال پررونقی در بازار 
نبوده و بخش زیادی از محصولات 
سال گذشته در انبارها دپو شدند. 
با وجود نیاز داخل به واردات حدود 
یک میلیون تن برنج عنوان می شود 
حجم بیشتری وارد شد و تقریباً ۷0 
درصد آنها به مقصد استان های 
شمالی به عنوان قطب تولید برنج 

بود. قیمت بالای محصول تولیدی 
داخلی در کنار کاهش قدرت خرید 
جامعه سبب شد تا اقبال نسبت به 
برنج های ارزان تر تایلندی و تایوانی 
بیشتر باشد. برنج های هندی و 
پاکستانی در رده بعدی بوده و به این 
ترتیب برنج ایرانی بازار خوبی نداشت. 
برداشت برنج سال جدید مرداد آغاز 
خواهد شد و برای از بین نرفتن 
با پیگیری های  برنج های داخلی 
مجلس شورای اسامی، معاون اول 
رئیس جمهور با قید فوریت دستور 
داد تا وزارتخانه های دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح، بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و علوم، تحقیقات 
و فناوری اقدام به خرید برنج باقی 
مانده در انبارهای کشاورزان کنند. در 
ادامه برای ساماندهی به بازار برنج 
در کشور، واردکنندگان برنج برای 

ثبت سفارش ملزم به اخذ شناسه 
کالا شدند به این ترتیب که آمار 
واردات مشخص باشد و محصولات 
بیش از نیاز داخل وارد نشود. در 
همین خصوص احمد خانی نوذری، 
سرپرست معاونت توسعه بازرگانی 
با تأکید بر اخذ شناسه کالا برای 
ثبت سفارش واردات برنج گفت: با 
توجه به جلسات آموزشی و توجیهی 
واردکنندگان برای دریافت شناسه 
کالا و تناظر آن با کد IRC با همکاری 
دفتر خدمات فنی و مهندسی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و سازمان غذا 
و دارو، از واردکنندگان برنج درخواست 
می شود برای دریافت شناسه کالا 
از سامانه جامع تجارت به آدرس 
ntsw.ir مراجعه کنند. وی افزود: 
متقاضیان درخواست برقراری تناظر 
شناسه کالا و کد IRC )در صورتی که 

واردات برنج ساماندهی می شود 

با وجود نیاز داخل به 
واردات حدود یک میلیون 

تن برنج عنوان می شود 
حجم بیشتری وارد شد 
و تقریباً ۷0 درصد آن به 

مقصد استان های شمالی 
به عنوان قطب تولید برنج 

بود

شرکت از قبل این کد را دریافت 
کرده باشد( در سامانه سازمان غذا 
و دارو به نشانی my.fda.gov.ir آن 
را ثبت کرده و شناسه کالای مربوط را 
باید به دفتر خدمات بازرگانی وزارت 
جهاد کشاورزی ارائه کنند. سرپرست 
معاونت توسعه بازرگانی در پایان یادآور 
شد: بر اساس نامه این معاونت در 
تأمین کالای اساسی و قبول درخواست 
واردکنندگان برنج و تمدید مهلت 

دریافت شناسه کالا برای ثبت سفارش 
از 1۵ به 2۵ تیر، واردکنندگان باید در 
ع وقت نسبت به دریافت شناسه  اسر
کالا، ثبت تناظر و ارائه لیست از طریق 
انجمن های مربوطه اقدام کنند. 
بنا بر اظهارات سرپرست معاونت 
توسعه بازرگانی پس از تاریخ مذکور 
تمام سفارش های بدون شناسه کالا 
از سوی وزارت جهاد کشاورزی مردود 

خواهد شد.

غ منبع اصلی پروتئینی در کشورمان  مر
است و نرخ آن برای مصرف کنندگان 
مهم است اما با توجه به تغییرات 
و  برنامه ریزی  اولیه،  مواد  قیمت 
اقدامات مناسب تولید و تصمیم گیری 
و تصمیم سازی مسئولان دولتی و عوامل 
بیرونی بشدت روی وضعیت تولید و 
قیمت آن تأثیرگذار است.به طوری 
غ طی دو هفته اخیر در  که قیمت مر
اکثر شهرهای کشور و مناطق مختلف 
پایتخت با جهش زیادی روبه رو شده 
غ از 91 هزار تومان  است. هر کیلوگرم مر
تا بیش از 100 هزار تومان رسیده است.

از طرف دیگر هر کیلوگرم فیله در 
فروشگاه ها و خرده فروشی ها 200 هزار 
تومان به فروش می رسد و این واحدها 
غ یک کیلو و 800 گرمی را با  سینه مر
قیمت 26۵ هزار تومان عرضه می کنند. 

غ ۳0 هزار تومان بیشتر از نرخ مصوب شده   با وجود آنکه در ماه جاری قیمت مر
اما اقدامی برای پایان بخشیدن به این مسأله انجام نشده است

تنظیم بازار

گزارش

جوجه ریزی در فروردین 
ماه با کاهش محسوس 

به 9۵ میلیون قطعه و در 
اردیبهشت ماه به حدود 
106 میلیون قطعه رسید 

این در حالی است که 
نیاز کشورمان ماهانه 

11۵ تا 120 میلیون قطعه 
جوجه ریزی است

باعث شده که بر اساس جدید ترین 
برآورد صورت گرفته میزان جوجه ریزی 
در فروردین ماه سال جاری به 9۵ 
میلیون قطعه کاهش یافته است. در 
سال جاری نیز واحدهای مرغداری 
با مشکل تأمین کنجاله سویا روبه رو 
هستند تا جایی که میزان واردات این 
محصول در ۳ ماه ابتدایی سال کاهشی 
بوده و در این بازه زمانی تنها 61 هزار 
تن کنجاله سویا به ارزش 4۳ میلیون 
دلار وارد کشور شد، این در حالی است 
که سال گذشته در همین بازه زمانی 
حدود 122 هزار تن به ارزش 69 میلیون 
دلار کنجاله سویا وارد کشور شده بود.

غ با  عدم همخوانی قیمت مر
هزینه های تولید

برخی کارشناسان معتقدند سیستم 
توزیع نیز در وضعیت فعلی و افزایش 
غ برای  غ مقصر است. مر قیمت مر
مرغداری به ازای هر کیلوگرم ۵2 هزار 
تومان تمام می شود که آن را به قیمت 
غ  ۵6 هزار تومان می فروشد. وقتی مر
به کشتارگاه می آید با افتی 24 درصدی 
روبه رو می شود و به ۷60 گرم می رسد 
غ در کشتارگاه حدود  بنابراین قیمت مر
۷6 تومان تمام می شود. در این بین 
اگر کشتارگاه، واسطه و خرده فروش 
نیز هر کدام ۵ هزار تومان و مجموعاً 
1۵ هزار تومان سود ببرند، بنابراین باید 
غ 90 هزار تومان باشد که  قیمت مر
البته این قیمت برای شهرها و مناطق 

مختلف شهر تهران متفاوت است.

غ منجمد  کاهش شدید عرضه مر
توسط شرکت پشتیبانی امور دام

تا سال گذشته در همه مقاطع سال که 
غ دچار مشکل می شد، شرکت  بازار مر
غ  پشتیبانی امور دام به عرضه مر
منجمد تنظیم بازاری در سراسر کشور 
خصوصاً در فروشگاه های زنجیره ای و 
میادین میوه و تره بار اقدام می کرد اما 
در دو ماه اخیر این امر بشدت کاهش 
یافته است به طوری که مسئولان برخی 
از فروشگاه ها در گفت و گو با »ایران 
اقتصادی« می گویند هر ماه یک  بار 
غ منجمد به فروشگاه ها  تعداد کمی مر
می دهند که آنها بافاصله در ساعات 

اولیه به فروش می رسد.

ناتوانی وزارت جهاد کشاورزی در 
تنظیم بازار

غ و نهاده های دامی  زنجیره تأمین مر
دچار اشکال است به طوری که وقتی 
مرغدار نهاده را از بازار آزاد می خرد، 
زنجیره تأمین با مشکل مواجه می شود؛ 
در فاصله بین مرغداری تا کشتارگاه و 
توزیع در بازار تخلف رخ می دهد و به 
دلیل عرضه در خارج از شبکه، قیمت 
غ افزایش می یابد و بالاتر از قیمت  مر
مصوب به دست مصرف کننده می رسد. 
با این حال گزارشات حاکی از آن است 
که وزارت جهاد کشاورزی و نهادهای 
نظارتی، این بازار را به حال خود رها 
کرده اند و اصولاً اعتقادی به تنظیم بازار 

و برخورد با گرانفروشان ندارند.

دوره رشد جوجه در مرغداری ها 4۵ روز 
است اگر فروردین و اردیبهشت میزان 
جوجه ریزی پایین باشد اثرات آن در 
بازار حدود خرداد ماه و تیرماه خود را 
نشان خواهد داد. با این حال گزارشات 
حاکی از آن است که جوجه ریزی در 
فروردین ماه با کاهش محسوس به 9۵ 
میلیون قطعه و در اردیبهشت ماه به 
حدود 106 میلیون قطعه رسید این در 
حالی است که نیاز کشورمان ماهانه 11۵ 
تا 120 میلیون قطعه جوجه ریزی است. 
یکی از دلایل این امر عدم نقدینگی و 

سرمایه در گردش واحدهای مرغداری 
برای جوجه ریزی و افزایش قیمت 
جوجه یک روزه بوده است به طوری 
که قیمت مصوب جوجه یک روزه بین 
1۵ هزار و 900 تا 16 هزار و 900 تومان بود 
ولی واحدهای مرغداری جوجه را با 
قیمتی معادل 2۷ تا ۳2 هزار تومان در 

بازار خریداری می کردند.

 کاهش واردات کنجاله سویا
کاهش واردات نهاده های دامی که در 
ماه های پایانی سال قبل صورت گرفت 

این در حالی است که به اعتقاد فروغی، 
دبیر کانون مرغداران گوشتی قیمت 
غ برای مرغدار ۵۷ هزار  تمام شده مر
تومان است که با این قیمت، گوشت 
غ در بازار نباید بیش از 80 هزار  مر
تومان در اختیار مصرف کننده قرار 
بگیرد. در سالی که موسوم به مهار تورم 
و رشد تولید است کارشناسان معتقدند 
مشکات تأمین و گرانی نهاده، عدم 
مدیریت در جوجه ریزی که خود را به 
صورت کمبود در بازار یا اشباع بازار، 
نشان می دهد و استفاده نکردن از 
ظرفیت های بخش خصوصی و تشکل ها، 
از عمده مشکاتی است که اکنون 
غ را گرفته و  گریبان تولید و بازار مر
موجب رشد قیمت در بازار شده است به 
همین دلیل در این گزارش قصد داریم 
به بررسی مهمترین دلایل رشد خیره 

غ در بازار بپردازیم. کننده قیمت مر

 کاهش جوجه ریزی
کاهش تولید و کاهش جوجه ریزی 
غ  از دلایل اصلی افزایش قیمت مر
در بازار مطرح می شود به طوری که 

عکس: ایران

غ   چرا بازار مر
دچار اختلال شده است؟

امین محمودی
روزنامه نگار
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کنیا،  کشورهای  به  ــردا  ف رئیس جمهور 
اوگاندا و زیمبابوه می رود. این سفر سه روزه 
به دعوت رسمی رؤسای جمهور 3  که 
ــدف تقویت  کشور صورت گرفته، با ه
روابط و گسترش همکاری ها با کشورهای 
از بعُد  این سفر  دوست و همسو است. 
که  چرا  دارد،  بسزایی  اهمیت  اقتصادی 
خصوص  در  رئیسی  ابراهیم  است  ــرار  ق
حضور  و  اقتصادی  همکاری های  افزایش 
کشورهای  در  خصوصی  بخش  پررنگ تر 
قاره آفریقا مذاکره کند. در سفر به 
کشورهای آفریقایی ظرفیت های اقتصادی 
این  و در کنار  ایران عنوان شده  و تجاری 
یادشده  کشورهای  که  پتانسیل هایی  امر 
فعالان  می گیرد.  قرار  ارزیابی  مورد  دارند، 
اقتصادی نیز به این سفر خوشبین هستند 
و اعتقاد دارند که رئیس جمهور دست پرُ از 

این سفر استراتژیک باز می گردد.
در  شده،  ارائه  آمارهای  آخرین  اساس  بر 
فصل بهار 32۷ هزار تن کالای غیرنفتی به 
ارزش 122 میلیون و ۷۵1 هزار دلار به 36 

کشور آفریقایی صادر شده است.

ضرورت آسیب شناسی و بازنگری
تجار  باشگاه  لطیفی،  قائم مقام  روح الله 
ایران و آفریقا درباره حضور ایران در اقتصاد 
حدود 600 میلیارد دلاری قاره آفریقا و سفر 
رئیس جمهور )بعد از 11 سال(  به سه کشور 
کنیا، اوگاندا و زیمبابوه به »ایران«، گفت: 
دولت  در  که  مثبتی  ــای  ــدام ه اق از  یکی 
دنبال  جدیت  با  و  گرفته  شکل  سیزدهم 
کشور  صادراتی  کشورهای  تنوع  می شود، 

است.
 ،1400 سال  دوم  نیمه  از  رئیس جمهور 
مختلف  کشورهای  با  اقتصادی  مذاکرات 
را شروع کرده است. کمتر دیده شده که 
و  باشد  اقتصادی  جمهور  رؤسای   اولویت 
لذا این امر اتفاق بسیار مهمی است. ایران 
باید  اما  دارد  ــادرات  ص در  خوبی  ظرفیت 

و  گیرد  صورت  بازنگری  خصوص  این  در 
صادرات با توجه به نیاز بین الملل و ارزش 

افزوده باشد.
او با بیان اینکه در سه ماه اول سال جاری 
گذشته،  سال  مشابه  مدت  با  قیاس  در 
 ۷( ــد  درصـ کنیا 48  ــه  ب ــران  ــ ای صادرات 
یافته  کاهش  دلار(  هزار   634 و  میلیون 
است، افزود: واردات کنیا به ایران در مدت 
دلار  هزار   661 و  میلیون  یک  عنوان شده، 
بوده که در قیاس با مدت مشابه سال 1401 

کاهش ۷9 درصدی داشته است.
از  کالا  واردات  اینکه  بر  تأکید  با  لطیفی 
اوگاندا طی سه ماهه اول سال جاری تقریباً 
شده  گذشته  سال  مشابه  مدت  برابر   4
این کشور  به  ایران  است، گفت: صادرات 
با آسیب شناسی  لذا  کاهشی بوده است، 
صادرات  که  کرد  فراهم  را  شرایطی  باید 

تقلیل یافته جبران شود.
و  ــران  ایـ تجاری  همکاری های  درباره  او 
زیمبابوه طی سه ماهه سال جاری، تصریح 
کرد: در مدت عنوان شده وارداتی از کشور 
زیمبابوه صورت نگرفته و صادرات در سه 
ماهه ابتدای سال جاری به کشور یادشده 
هزار و 16 دلار بوده است؛ سال گذشته 

صادراتی به زیمبابوه نداشته ایم.
 قائم مقام باشگاه تجار ایران و آفریقا درباره 
کشورهای  به  ایران  ــادرات  صـ چرا  اینکه 
گفت:  است،  بوده  کاهشی  آفریقایی 
آفریقایی  کشورهای  به  ایران  صادرات 
مستمر نیست و از همین رو هزینه حمل 
و نقل برای تجار گران تمام می شود. زمانی 
باشد  مداوم  کشور  یک  به  ــادرات  صـ که 
و  راحت تر  آن  حمل ونقل  عراق،  همانند 
ارزان تر )صادرات یک روز به کشور عراق 
آفریقا(  است. بدین  اندازه دو ماه قاره  به 
کشورهای  به  کالا  سفارش  وقتی  جهت 
یکباره  به  باشد،  داشته  وجود  آفریقایی 

شاهد جهش صادرات خواهیم بود.
اول  ــه  ــاه م سه  در  اینکه  ــان  ــی ب با  او 
آفریقا سفر  قاره  به  سال جاری سه کشتی 
آفریقا  با  افزود: حمل ونقل  داشته است، 
سخت است ولی بن بست نیست. هزینه 

است،  ــران  گ آفریقا  ــاره  ق به  حمل و نقل 
قاره  این  کشورهای  به  صادرات  زمانی  لذا 
سود اقتصادی دارد که کالا با ارزش افزوده 
بالا، صادر شود. در مورد کالاهای پرحجم 
اقتصادی  توجیه  ــادرات  صـ کم ارزش،  و 
نخواهد داشت. از همین رو ضرورت دارد 
به سمتی برویم که کالاها با حجم و ارزش 
خام فروشی  از  و  ــود  ش صادر  منطقی، 

فاصله بگیریم.

روسیه، رقیب ایران در بازار آفریقا
از کالاهایی  اینکه یکی  با تأکید بر  لطیفی 
می شود،  صادر  آفریقا  قاره  به  ایران  از  که 
 کود اوره است، خاطرنشان  کرد: این کالای 
است،  دلار   ۵00 تا   3۵0 بین  پتروشیمی 
حال اگر کرایه حمل آن ۷0 دلار در هر تن 
باشد، باز هم در این حوزه رقیب نخواهیم 
صادرات  روسیه،  واسطه  به  البته  داشت. 

کود اوره ایران کمتر شده است.
تحریمی  شرایط  در  )روسیه(   کشور  این 
ارزی  درآمد  آنکه  برای  لذا  می برد،  سر  به 
حرکت  دامپینگ  سمت  به  باشد  داشته 
کاهش  را  نفتی  مشتقات  قیمت  و  کرده 
خوبی  خیلی  ذخایر  روسیه  است.  داده 
چوب  و  گندم  ــاز،  گ نفت،  حوزه های  در 
مشتریان  دامپینگ  با  کرده  سعی  و  دارد 
خود را حفظ کند. از آنجا که در محصولات 
قیمت گذاری  رویه  کشورمان  پتروشیمی 
مورد  در  روسیه  با  نمی توان  دارد،  وجود 

قیمت رقابت کرد و یا منعطف بود.

عقب نشینی شورای 
رقابت در مقابل 

مونتاژکاران
 شورای رقابت در جلسه اخیر خود که 
شنبه هفته جاری )1۷ تیرماه( برگزار 
شد، قیمت های جدید 28 خودروی 

مونتاژی را اعلام کرد.
اجرای  راستای  در  ایرنا،  ــزارش  گ به 
خودروی  ــازار  ب تنظیم  دستورالعمل 
سواری مصوبه شورای رقابت مورخ 
11 بهمن 1401، قیمت های محاسباتی 
ــولات مونتاژی که توسط  ــص ــح م
و  مصرف کنندگان  حمایت  سازمان 
کارگروه  جلسات  در  تولیدکنندگان 
خودروی این شورا مورد بررسی و 
ــرار گرفت، جمع بندی و  ــابی ق ارزی
به  مذکور  کارگروه  نهایی  پیشنهاد 

تصویب شورای رقابت رسید.
ــاس، قیمت دو خودروی  بر این اس
اساس  بر  اس۷  و  اس۵  هایما 
 1402 خرداد  ششم  ــورخ  مـ مصوبه 

لازم الاجراست.
از زمان ابلاغ نامه مورخ 30 فروردین 
1402 سازمان حمایت مبنی بر برخورد 
این  مصوبه های  با  مغایر  رویه های  با 
ــای  ــودروه شورا، همه تولیدات خ
ــواری مونتاژی از زمان ابلاغ به  سـ
خودروسازان )که مقرر است بر 
اساس مصوبه های شورا در تاریخ های 
16 اردیبهشت و 6 خرداد 1402 عرضه 
ثبت نام کنندگان  اساس  بر  کنند(، 
ــه متناسب با  ــارچ ــپ ــک سامانه ی
تیر   1۷ تاریخ  تا  فصلی  اولویت های 

1402 اقدام به فروش کنند.
روند قیمت های جدید مصوب

ــن گزارش، مبنای  ــ ــه ایـ ــایـ ــر پـ ــ ب
ــورای رقابت،  ــ ــ قیمت گذاری ش
و   1401 ــال  ــ س مالی  ــای  ــ ــورت ه ــ ص
همچنین سه ماهه نخست سال 1402 
خودروسازان بوده که مطابق شرایط 
غیره  و  ارز  نرخ  کشور،  اقتصادی  روز 
به روز رسانی شده است. این قیمت ها 
لازم الاجراست   1402 تیر   1۷ تاریخ  از 
و عطف به ما سبق نمی شود. 
امسال  اردیبهشت    16 این  از  پیش 
بررسی قیمت خودروهای  از  پس 
بخش  خودروسازان  تولیدی  سواری 
و  رقابت  شورای  سوی  از  خصوصی 
تصویب آنها، مشخص شد 13 خودرو 
باید در  ــواری  از بین 1۷ خودروی س
تجدیدنظر  خود  تمام شده  قیمت 

کنند.
پابرجا بودن حق شکایت

تاریخ  از  پیش  تا  خریداری  چنانچه 
1۷ تیرماه اقدام به خرید خودروهای 
یادشده کرده باشد، همان قیمت ها 
افزایش  مشمول  و  بود  خواهد  مبنا 
ــود.  ــی ش ــم ــای جدید ن ــت ه ــم ــی ق
همچنین در صورت تخلف خودروساز 
از قیمت های یادشده و عدم تمکین 
همان  تا  رقابت  شورای  نرخ های  به 
تاریخ، حق شکایت برای مشتریان و 
خریداران این محصولات پابرجاست.

 گران شدن خودروهای 
مونتاژی

بررسی ها نشان می دهد شورای 
خود  قبلی  قیمت های  از  ــت  ــاب رق
قیمت های  و  کرده  عقب نشینی 
مونتاژی  خودروهای  برای  را  بالاتری 
تصویب کرده است. به عنوان مثال، 
پرایم  دیگنیتی  خودروی  قیمت 
رقابت 969  ــورای  این ش از  که پیش 
میلیون تومان اعلام کرده بود، به یک 
افزایش  تومان  میلیون  و 100  میلیارد 
که  نفره   ۵ فیدیلیتی  قیمت  یافت. 
پیش از این شورای رقابت قیمت آن را 
83۷ میلیون تومان اعلام کرده بود، 

به 990 میلیون تومان افزایش یافت.
  j4 جک  خودروی  قیمت  همچنین 
که پیش از این 63۵ میلیون تومان 
اعلام شده بود به 68۵ میلیون تومان 

افزایش یافت.

خبر »ایران اقتصادی« از فرصت های تجاری بخش خصوصی در کشورهای آفریقایی 
گزارش می دهد

فرش قرمز 600 میلیارد دلاری قاره سیاه برای ایران

تمرکز بر سرمایه گذاری بلندمدت
او با تأکید بر اینکه در کنار صادرات باید به 
فکر سرمایه گذاری بلندمدت در کشورهای 
و  ترکیه  کشورهای  همانند  بود،  آفریقایی 
چین که به این سمت رفته  و موفقیت های 
شد:  یادآور  کرده اند،  کسب  هم  خوبی 
می کنند،  ــلام  اعـ آفریقایی  کشورهای 
از  که  ماند  خواهد  آنها  بازار  در  کالاهایی 
رو  همین  از  باشند،  بهره مند  تکنولوژی 
سرمایه گذاری  و  ــادرات  ص سمت  به  باید 

کالاهایی برویم که آنها متقاضی هستند.
این صاحبنظر حوزه تجارت خارجی درباره 
کشورهای  به  صادرات  افزایش  چگونگی 
ــد  درآم ــش  ــزای اف آن  تبع  به  و  آفریقایی 
ارزی، اذعان داشت: در این خصوص سه 
مهم ترین  و  اولین  که  دارد  وجود  راهکار 
به  باید  ــت،  اس آفریقا  بازار  شناخت  آن 
تا  شویم  بازار  این  وارد  کارشناسی  صورت 
تجار کشورها از ظرفیت ایران و کشورهای 
به  اساس  این  بر  شوند.  مطلع  آفریقایی 

برنامه مدون و نگاه بلندمدت نیاز داریم.
پرداخت سوبسید برای حمل و نقل دریایی

پرداخت  مقوله  دومین  داد:  ادامه  او 
سوی  از  مالی  تسهیلات  یا  و  سوبسید 
سیاست گذاران برای حمل و نقل دریایی 
ــالا به کشورهای  ــدف صادرات کـ با هـ
تجار  برای  حمل  هزینه  تا  است  آفریقایی 
از این رو به جای  کشورمان کاهشی شود. 
راه اندازی خطوط کشتیرانی،  می توان به 
شرکت ها سوبسید پرداخت کرد تا هزینه 

تجارت

 پنج مقصد اول صادرات غیر نفتی ایران به آفریقا
در بهار 1402

غنا  ۵6 میلیون و 323 هزار دلار
آفریقای جنوبی 2۷ میلیون و 334 هزار دلار

تانزانیا 8 میلیون و 649 هزار دلار
 سومالی 8 میلیون و 2۵۵ هزار دلار

کنیا ۷ میلیون و 634 هزار دلار

 پنج کشور نخست آفریقایی تأمین کننده کالا  برای ایران 
در بهار 1402

آفریقای جنوبی 6 میلیون و 62۷ هزار دلار
تانزانیا 2 میلیون و 1۷2هزار دلار
غنا یک میلیون و 912 هزار دلار

کنگو یک میلیون و ۷64 هزار دلار
کنیا یک میلیون و 661 هزار دلار

یکی از اقدام های 
مثبتی که در دولت 

سیزدهم شکل گرفته 
و با جدیت دنبال 

می شود، تنوع کشورهای 
صادراتی کشور است. 
رئیس جمهور از نیمه 

دوم سال 1400، مذاکرات 
اقتصادی با کشورهای 

مختلف را شروع کرده 
است. کمتر دیده شده 

که اولویت رؤسای 
جمهور اقتصادی باشد، 

لذا این امر اتفاق بسیار 
مهمی است. ایران 

ظرفیت خوبی در 
صادرات دارد، اما باید 

در این خصوص بازنگری 
صورت گیرد و صادرات با 
توجه به نیاز بین الملل و 

ارزش افزوده باشد

زمانی  ترکیه  کشور  شود.  منطقی  حمل، 
را  اسناد صادراتی خود  که صادرکنندگان، 
پرداخت  مشوق  آنها  به  می کنند  دریافت 
کشورهای  به  ترکیه  صادرات  می کند. 
آفریقایی تا 6 سال پیش مانند ایران بود، 
آنها به 20 میلیارد  اما اکنون رقم صادراتی 

دلار در سال رسیده است.

در قالب تهاتر می توان طلا گرفت
آفریقا  و  ایران  تجار  باشگاه   قائم مقام 
ارزی  درآمد  افزایش  مسیر  سومین  درباره 
گفت:  »ایران«،  به  آفریقا  قاره  از  کشور 
بانکداری  ذیل  در  آفریقایی  کشورهای 
بزرگ ترین  و  می کنند  فعالیت  غربی 
از  می توان  هستند،  لذا  طلا  تولیدکننده 
این فرصت با توجه به قانون جدیدی که 
مصوب  کالا(   )تهاتر  سیزدهم  دولت  در 
با  ــن رو  ای از  ببریم.  بهره  به درستی  شده 
صادرات کالا به کشورهای آفریقایی و حتی 
کشورهای اروپایی که با قاره آفریقا ارتباط 
تهاتر  قالب  در  ــد،  دارن تجاری  همکاری  و 
بسیاری  همچنین  گرفت.  طلا  می توان 
خوبی  خاک  و  آب  آفریقایی  کشورهای  از 
فراسرزمینی  کشت  مناسب  که  ــد  دارنـ
از  حاصله  محصول  با  می توان  لذا  است، 
داخلی  نیاز  ــادرات،  ص ضمن  بخش،  این 
ابتدای  ماهه  سه  در  کرد.  تأمین  هم  را 
کشور  واردات  ــد  ــ درص  64 ــاری  ــال جـ سـ
کشاورزی  و  دامی  نهاده های  به  مربوط 
بوده است، از همین رو برای جلوگیری 
از هر گونه بحران می توان از ظرفیت قاره 

آفریقا استفاده کرد.
بیان  با  تجارت  ــوزه  ح در  صاحبنظر  این 
اینکه هر میزان که هم آمیختگی اقتصادی 
تحریم  امکان  باشیم،  داشته  کشورها  با 
کرد:  تصریح  می کند،  پیدا  کاهش  کشور 
کشور   ۵۵ که  داریم  کشور   200 از  بیش 
ــذا با  آن مربوط به قاره آفریقا است، ل
به  این کشورها، می توان  با  روابط  توسعه 

دستاوردهای خوبی رسید.

حجم تجارت با کشورهای آفریقایی
چندی پیش قائم مقام باشگاه تجار ایران و 
آفریقا در خصوص پنج مقصد اول کالاهای 
 ۵6 خرید  با  غنا  گفت:  بهار  در  صادراتی 
 8۷ ــد  رش با  و  دلار  هزار   323 و  میلیون 
میلیون   2۷ با  جنوبی  آفریقای  ــدی ،  درص
ــدی،  درص  80 کاهش  و  دلار  ــزار  ه  334 و 
و  دلار  ــزار  ه  649 و  میلیون   8 با  تانزانیا 
کاهش 44 درصدی، سومالی با 8 میلیون و 
2۵۵ هزار دلار و کاهش 2۷ درصدی و کنیا 
با ۷ میلیون و 634 هزار دلار و کاهش 48 
درصدی، پنج مقصد اول صادرات غیرنفتی 

ایران به آفریقا در بهار امسال بودند.

 کدام کالاها صادر و وارد می شود؟
با 60 میلیون  افزود: محصولات فولادی  او 
دلار ، کود اوره با 2۵ میلیون دلار، قیر با 1۵ 
میلیون  با 11.۵  غذایی  مواد  دلار،  میلیون 
دلار، گاز مایع با 2.۷ میلیون دلار و مصالح 
ترتیب  به  دلار  میلیون   1.۵ با  ساختمانی 
عمده ترین کالاهای صادراتی ایران به قاره 
آفریقا در فصل بهار بودند و روغن موتور، 
معدنی،  مواد  پالایشگاهی،  پترو  مشتقات 
دارو، گلاب و صنایع دستی و فرش، مواد 
مصنوعات  آزمایشگاهی ،  کیت  شیمیایی، 
ظروف  تیوب،  و  لاستیک  پلاستیکی ، 
بازی  لوازم  و  پارچه  کفپوش ،  شیشه ای، 
کودکان از دیگر کالاهای صادراتی ایران به 

آفریقا در سه ماه نخست امسال بود.
آفریقایی  کشورهای  خصوص  در  لطیفی 
فروشنده کالا به ایران در فصل بهار گفت: 
کشور آفریقای جنوبی با فروش 6 میلیون 
درصدی،   118 ــد  رش و  دلار  هزار   62۷ و 
و  دلار  ــزار  ــ 1۷2ه و  میلیون   2 با  تانزانیا 
کاهش 62 درصدی، غنا با یک میلیون و 
912 هزار دلار و رشد 2۷01 درصدی، کنگو 
کاهش  و  دلار  هزار  و ۷64  میلیون  یک  با 
و 661  میلیون  یک  با  کنیا  و  درصدی   46
هزار دلار و کاهش ۷9 درصدی، پنج کشور 
برای  کالا ،  تأمین کننده  آفریقایی  نخست 

کشورمان در فصل بهار بودند.
یادآورشد: 6 میلیون و 8۵6 هزار دلار  او 
گندم ،  قهوه ،  چای ،  شامل ،  غذایی  مواد 
مالت ، حبوبات ، عصاره گیاهان، 2 میلیون 
میلیون   2 منگنز،  سنگ  دلار  هزار   810 و 
همراه  به  صنعتی،  روغن  دلار  هزار   206 و 
لوازم  پلاستیکی،  مواد  کروم،  کنسانتره 
ماشین آلات  و  خودرو  لوازم  الکترونیکی ، 
از  وارداتی  کالاهای  عمده ترین  از  صنعتی 

قاره آفریقا در فصل بهار امسال بودند.

ظرفیت های عظیم و  متنوع
قاره آفریقا با 55 کشور از نظر تعداد کشورها، اولین قاره جهان است و از 

لحاظ وسعت و جمعیت، دومین قاره محسوب می شود. این قاره برخلاف 
خ پایین رشد جمعیت مواجه  اغلب کشورهای توسعه یافته که با چالش نر
خ رشد جمعیت در آن، بالاتر از میانگین جهانی است. در کنار  هستند، نر

این موارد می توان به ظرفیت عظیم و متنوع اقتصادی، تجاری و معادن 
گسترده قاره آفریقا اشاره کرد. خیلی از کشورها به دنبال آن هستند که در 

کشورهای آفریقایی حضور پیدا کنند. از این رو علاوه بر کشورهای غربی که 
سابقه حضور استعماری در این قاره دارند، کشورهای چین، هند و ترکیه نیز 

سرمایه گذاری های عظیمی در دو دهه گذشته به منظور افزایش مشارکت 
خود در توسعه اقتصادی این قاره انجام داده اند.

ـــرش بـ

روند صادرات به آفریقا
بر اساس آخرین آمارهای ارائه شده، در فصل 

بهار امسال ۳۲۷ هزار تن کالای غیرنفتی به 
ارزش ۱۲۲ میلیون و ۷5۱ هزار دلار به ۳۶ کشور 

آفریقایی صادر شده است

عکس: ایران
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اجازه بدهید وارد جلسه رایٔ  	
اعتماد شوم. شما به عنوان وزیر 

پیشنهادی دولت به مجلس 
معرفی شدید. در مورد اتفاقات 
چند روز مانده به رأی گیری و 
خود روز رأی گیری صحبت 

کنید. به قول خودتان، آدم 
معروفی نبودید. بالاخره 

برای گرفتن رایٔ اعتماد، 
مطمئناً لابی گری ها 

و رایزنی های 
گسترده ای انجام 

دادید.
من به همراه 
حمید  کتر  د
به  نی  بهبها
عنوان وزیر راه و 
ترابری و مرحوم علی 
کردان به عنوان وزیر 
کشور برای کسب رایٔ اعتماد 
به مجلس معرفی شده بودیم. 
ساعت حول و حوش 11 ظهر بود که 
وارد مجلس شدم. چند دقیقه بعد، 
اسمم از تریبون مجلس به عنوان 
وزیر پیشنهادی اقتصاد قرائت شد. 
آقای دکتر شهریاری معاون پارلمانی 
وزارت اقتصاد به من نقل می کرد: 
»در همان لحظاتی که قرار بود نام 
شما از تریبون مجلس به عنوان وزیر 

پیشنهادی خوانده شود، صمصامی 
با وی تماس می گیرد که آیا نام وی 
از تربیون مجلس به عنوان وزیر 
پیشنهادی خوانده شده است؟« لذا 
من احساس می کردم تا معرفی یک 
وزیر مراحل زیادی باید طی شود 
و اصاً ممکن است در لحظه آخر 
معرفی نشود! برای همین قبل از 
اعام رسمیِ نامه، هیچ گونه تاشی 
جهت رایزنی و لابی گری برای گرفتن 

رایٔ از نمایندگان نداشتم.

جو مجلس نسبت به شما  	
مثبت بود. اغلب نماینده های 

مجلس نیز موضع خوبی نسبت 
به شما داشتند. مثلاًً افرادی 

مانند احمد توکلی و الیاس نادران 
که بعدها از منتقدان دولت و 

عملکرد شخص شما شدند قبل از 
معرفی تان به مجلس، در گفت وگو 

با رسانه ها گفته بودند: »حسینی 
فرد آشنایی با اقتصاد است و 

نظر مجلس نسبت به وی مثبت 
است.«

آقایان توکلی و نادران جزء افرادی 
بودند که ما از گذشته کم وبیش 
یکدیگر را می شناختیم. زمانی که 
بنده به عنوان دانشجوی مقطع 
فوق لیسانس وارد دانشکده اقتصاد 

دانشگاه تهران شدم، آقای نادران 
فوق لیسانس خود را گرفته بود 
و فکر می کنم در بخش آموزش 
دانشکده اقتصاد مسئولیت داشت. 
چند ماه بعد هم برای تحصیل در 
مقطع دکتری به فرانسه رفت. این 
اولین آشنایی بنده با دکتر نادران 
بود. از آنجا که در لایحه اصل 44، 
وزارت  در  رقابتش  قانون  بخش 
بازرگانی توسط تیم ما نوشته شده 
بود بعدها بنده از این بابت به مرکز 
پژوهش های مجلس رفت و آمد 
داشتم و در کمیسیون رسیدگی با 
افرادی نظیر آقای نادران مراوده 
داشتم. لذا از آنجا که، هم بنده و 
هم، این آقایان سال ها در حوزه 
اقتصاد ایران مطالعه و فعالیت کرده 
بودیم، لذا این شناخت های کلی 

میان دو طرف وجود داشت.
بعد از اینکه رسماً معرفی شدم، 
ش  و د ی  و ر ا  ر لیت  مسئو ین  ا
خودم احساس می کردم که باید 
دیدگاه هایم را به نمایندگان بگویم. 
یکی از نمایندگان مجلس به نام 
آقای نریمان که اتفاقاً مازندرانی و 
هم استانی بنده بود از روی لطف و 
محبتی که به من داشت می گفت: 
»شما در هر جلسه ای که شرکت 

می کنید رأی تان بالاتر می رود.«

تاریخ شفاهی

در طول 5 سالی که 
وزیر اقتصاد بودم 

سه مرتبه از مجلس 
رایٔ اعتماد گرفتم. 

در سال 87 برای 
دولت نهم، سال 

88 برای دولت دهم 
و سال 90 زمانی که 

طرح استیضاح انجام 
شد. در سال های 
87 و 88 که برای 

دولت های نهم و دهم 
رایٔ می گرفتم هیچ 

مخالفی نداشتم؛ 
البته در هر دو دوره 
کسانی به بنده رایٔ 

مخالف یا ممتنع داده 
بودند اما کسی که 

در مخالفت با بنده 
صحبت کند یا وجود 

نداشت و یا اینکه 
ترجیح می داد انرژی 

خودش را صرف 
مقابله با سایر وزرای 

معرفی شده بکند

عبور اقتصاد ایران از شرایط خاص
با وجود بحران جهانی سال های 2007 و 2008 در کنار اجرای طرح تحول اقتصادی و سیاست های اصل 44 در 

ایران و برخی مشکلات دیگر؛ اقتصاد ایران توانست از شرایط خاص نسبتاً موفق عبور کند
در شماره های قبلی »ایران اقتصادی«، بخش هایی از جلد نخست کتاب محرمانه های 
اقتصاد ایران حاوی گفت و گو با سیدشمس الدین حسینی وزیر امور اقتصادی و دارایی 
دولت های نهم و دهم را منتشر کردیم. وی در بخش های ابتدایی کتاب به نحوه ورود خود 
به دولت محمود احمدی نژاد و سپس پذیرش تصدی وزارت اقتصاد پرداخت و همچنین 
مباحثی را نیز پیرامون شرایط اقتصاد ایران در آن دوره و طرح ریزی برای اجرای طرح هدفمندی یارانه ها مطرح کرد. در این 
شماره، برخی مسائل آن سال ها مانند بروز بحران جهانی سال 2007 و 2008 و اجرای سیاست های اصل 44 در کنار برخی 

موضوعات دیگر مطرح شده است.

یادم هست در جلسه ای به کمیسیون 
بودم،  رفته  مجلس  اقتصادی 
آقای نادران در آن جلسه گفت: 
»دیدگاه های حسینی را منطقی و 
منطبق با واقعیت می دانم.« اما 
اینکه آقای توکلی نسبت به بنده نظر 
مثبت داشته باشد برای اولین بار از 
شما می شنوم. اتفاقاً جایی خوانده 
بودم که توکلی گفته »هیچ گاه به 
حسینی رایٔ مثبت ندادم و از ابتدا 

هم او را قبول نداشتم.«

در مجموع نسبت به شما  	
در مجلس، فضای مثبتی حاکم 
بود. یادم هست قبل از گرفتن 

رایٔ اعتماد، به اتفاق آقای 
دانش جعفری به اتاق بازرگانی 

رفتید. هم دانش جعفری و هم 
اعضای اتاق قویاً از شما حمایت 

کردند.
این حمایت ها مربوط به نگاه من 
به مسائل اقتصادی بود. در درون 
و بیرون دولت کسانی بودند که 
تثبیت  ح  طر طرفدار  همچنان 
قیمت ها یا انجام اقدامات ضربتی و 
یک شبه در خصوص سیستم بانکی 
و یا مسائل ارزی بودند. بنده قصد 
ندارم خودم را در کنار علم اقتصاد 
و دیگران را در مقابل آن بدانم. شاید 
آقای دانش جعفری  حمایت های 
و اعضای اتاق از بنده به شناختی 
برمی گشت که آنها از چهارچوب 
فکری بنده داشتند. مثاً در دنیا در 
برخورد با مسأله انحصار دو جریان 
وجود داشت. در اروپا و کشورهایی 
مانند فرانسه و انگلستان در مقطعی 
هر کجا که انحصار وجود داشت آن را 
دولتی کردند. یک نحله فکری دیگر 

هم این بود که امریکایی ها به سراغ 
آن رفتند و قانون های کنترل انحصار 
نوشتند. بنده روی این جریانات 
مطالعه داشتم. به عبارتی سازکار 
بازار را نفی نمی کردم، اما به شکست 
بازار هم معتقد بوده و راهکار آن را 
وجود یک قانون رقابت می دانستم. 
افراد حاضر در اتاق بازرگانی هم 
حرف های بنده و نحله فکری مرا 

درک می کردند.

یادم هست در آن برهه،  	
درباره کاهش قیمت دلار 

اظهارنظرهای متفاوتی می شد. 
حسین صمصامی سرپرست وقت 

وزارت اقتصاد، معتقد به کاهش 
قیمت دلار بود و بر این باور بود 

که قیمت واقعی دلار حدود 450 
تومان است. واکنش ها و حتی 

برخی از نگرانی ها پس از اظهارنظر 
سرپرست وقت وزارت اقتصاد 
نسبت به کاهش قیمت دلار 
به 450 تومان را می توانستیم 

در چهره برخی از کارشناسان و 
فعالان اقتصادی در آن روزها 

ببینیم. شما در جلسه ای که با 
فعالان بخش خصوصی داشتید 

رسماً اعلام کردید چه وزیر بشوم 
و چه نشوم دلار 450 تومانی برای 
اقتصاد ایران امکان پذیر نیست. 
فکر نمی کنید یکی از دلایل اقبال 

اعضای اتاق، برخی از فعالان 
اقتصادی و برخی از اقتصاددانان 
لیبرال، مخالفت شما با ایده دلار 

450 تومانی صمصامی بود؟
در اولین دیدار حضوری ام با دکتر 
احمدی نژاد که برای ارائه گزارشی 
درباره تورم از طرف وزارت بازرگانی 

گزارش

دوشنبه  19 تیر  1402  شماره 26

سؤال ارزی 
احمدی نژاد از 

وزیر اقتصاد

کتاب

ر  ا ید د لین  و ا ر  د
دکتر  با  حضوری ام 
احمدی نژاد که برای 
ارائۀ گزارشی درباره تورم 
از طرف وزارت بازرگانی 
ایشان  بودیم،  رفته 
از من پرسید که اگر 
قیمت ارز کاهش پیدا 
کند قیمت ها به قبل بر 
می گردد یا نه؟ من هم 
در پاسخ به وی گفتم: 
»کشور شاید هزینه های 
ا  ر ز  ر ا خ  نر یش  فزا ا
پرداخت کرده باشد ولی 
با کاهش آن مواهبی 
به دست نخواهد آورد 
گی  چسبند بحث  و 
ح  مطر ا  ر قیمت ها 
کردم.« من شوک به 
بازار ارز را قبول نداشتم 
و معتقد بودم اگر قرار 
است اصاحی صورت 
بگیرد این کار باید با 
دریافت سیگنال هایی 
از بازار انجام گیرد. من 
معتقد بودم دلار 450 
تومانی برای اقتصاد 
یر  پذ ن  مکا ا ن  یرا ا
نیست و همین ایده را 
با احمدی نژاد در میان 

گذاشتم.
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چه بود؟
یک ماه پس از گرفتن رایٔ اعتماد 
در دولت نهم طبق روال هر ساله در 
اولین روزهای پاییز به بانک جهانی 
رفتم. بحران جهانی در آن روزها از 
امریکا شروع شده و به سرعت در 
حال گسترش به کشورهای اروپایی 
بود. حتی بر اقتصاد برخی کشورهای 
منطقه مانند امارات و ترکیه نیز، تأثیر 
گذاشته بود. حضور در آن اجلاس 
برای من فرصت مغتنمی محسوب 
می شد، لذا با یک نگاه خاص و 
موشکافانه مباحث وزرای دولت های 
غربی را دنبال می کردم. نکته ای 
که من در جلسات به آن پی بردم و 
بعدها خود دولت های غربی به آن 
اعتراف کردند، این بود که خود این 
دولت ها در ایجاد وحشت و نگرانی 
در فعالان اقتصادی و مردم دخیل 
بودند، به نحوی که اذعان داشتند ما 
در اقتصاد، پانیک ایجاد کردیم. برای 
همین من هر گاه در خصوص بحران 
مالی صحبت می کردم با ادبیاتی 
سخن می گفتم که نگرانی جدیدی 
را به فعالان اقتصادی منتقل نکنم.

 
یعنی معتقدید وقتی  	

احمدی نژاد می گفت بحران مالی 
به ایران نخواهد رسید، قصد 

داشت به اصطلاح دل مردم را 
خالی نکند؟

دقیقا؛ً یکی از دلایلش همین بود. 
دلیل دیگرش نیز این بود که اصولاً 
احمدی نژاد دارای شخصیتی است که 
می توان او را در یک دسته بندی ساده 
جزء انسان های امیدوار به آینده 
طبقه بندی کرد. برای همین همیشه 
هدف های خود را با ارتفاع بالاتر و 
بلندتر در نظر می گیرد. البته اینها 
نوع نگاه ایشان بود که طبعاً نوع 
نگاه نمی تواند نه شما را از فعالیت 
اقتصادی و نه فعال اقتصادی را از 
اقدام شما به عنوان دولت بی نیاز 

. کند
برای مقابله با بحران، کارگروهی 
به دستور رئیس جمهور و با حکم 
ایشان و به ریاست بنده تشکیل 
شد. در جلسات این کارگروه و در 
حضور مدیران سازمان مالیاتی، 
به آنها گفتم: این بحران برای 
هر اقتصادی یک سری جنبه های 
مثبت و یک سری جنبه های منفی 
دارد. ممکن است در این شرایط، 
برخی صنایع و مشاغل ما همچنان 
سودآور باشند که باید از آنها مطابق 
معمول و گذشته مالیات دریافت 
شود، ولی یک عده از مشاغل 
ممکن است دچار مشکل 
شده باشند. شما موظفید 
با آنها همکاری کرده و به 
اصطلاح با آنها راه بیایید. 
در اقتصادهای غربی، 
این بحران در مرحله 
اول، بخش مسکن و 
ی  بخش ها سپس 
مالی و بازارهای سهام را 
درگیر کرده بود، لذا در 
ابتدا صرفاً یک بحران 

مالی بود.
بعدی  موج  در  اما 
به دلیل ایجاد کسری 
بودجه تبدیل به یک 
بحران اقتصادی شد و 
در مرحله آخر به دلیل 
ل  شتغا ا ی  و ر ثیر  تأ
ت  مشکلا د  یجا ا و 
صندوق های بیمه ای، به 
یک بحران اجتماعی و 
نهایتاً به بحرانی توسعه ای 
مبدل گشت. این بحران 

بخش واقعی اقتصاد و بخش هایی 
در کشورهای غربی را دچار فروپاشی 
کرده بود، به  طوری که بانک ها و 
بیمه های آنها یکی پس از دیگری 
ورشکست می شدند. اما این بحران 
در بخش مالی اقتصاد ایران، به چند 
دلیل تاثٔیر فوری چندانی نداشت. آن 
زمان هیچ یک از شرکت های ما در 
هیچ یک از بورس های امریکایی و 
اروپایی حضور نداشتند و ما کم ترین 
ادغام را با بازارهای مالی کشورهای 
کانون بحران داشتیم. لذا اگر کسی 
مدعی باشد که ما از این بحران 
آسیب کمتری دیده ایم، کاملاً درست 
است. اما وقتی که این بحران به 
طور مشخصی روی قیمت نفت، 
به عنوان بارزترین بخش اقتصاد 
ایران اثر گذاشت، آن وقت بود که 
ما بحران را احساس کردیم. ما در آن 
مقطع از 3 میلیون و 800 هزار بشکه 
نفت تولیدی در روز، بالغ بر 2 میلیون 
و 400 هزار بشکه، صادرات داشتیم.
وقتی قیمت نفت یک باره کاهش 
پیدا می کند و از آنجایی که تولید 
این محصول کاهش نمی یابد، تاثٔیری 
بر پایه تولید نمی گذارد، بنابراین اثر 
رکودی مستقیم کمی به همراه دارد. 
اما اثر غیرمستقیم آن که منجر به 
کاهش درآمدهای نفتی می شود، روی 
اقتصاد ایران اثر منفی می گذارد. لذا 
اقتصاد ما این اثر منفی را در بخش 
عمومی کاملاً لمس کرد اما اقتصاد 
ایران در بخش خصوصی همان طور 
که می دانید یک اقتصاد نفتی است. 
اقتصاد نفتی فقط این نیست که 
درآمد دولت وابسته به نفت باشد 
یا صرفاً نوسانات قیمت نفت روی 
درآمدهای دولت تاثٔیر بگذارد، بلکه 
بخش خصوصی ما نیز از افزایش یا 
کاهش قیمت نفت منتفع یا متضرر 
می شوند. برای مثال زمانی که قیمت 
انرژی افزایش یافته بود، در سطح دنیا 
کارخانه های فولاد و سیمان به دلیل 
افزایش هزینه هایشان در حال ادغام 
اما  بودند،  خود  چابک سازی  و 
برعکس آنها، سود کلان و بادآورده ای 
برای این نوع از کارخانه های ما فراهم 
شد چرا که قیمت نفت 50 دلاری که 
پایه اصلی قیمت های پتروشیمی و 
فولاد بود، به بالای 100 دلار رسیده بود. 
به همین دلیل تولیدکننده های فولاد 
در دنیا باید انرژی را با چندین برابر 
قیمت تهیه می کردند اما در ایران 
تولیدکننده فولاد برای هر بشکه نفت 
فقط 5 دلار ثابت پرداخت می کرد 
که این یک حاشیه سود بزرگ برای 
تولیدکننده ایرانی ایجاد می کرد. 
متأسفانه شرکت های ایرانی با این 
افزایش درآمدها به جای تقویت خود، 
مخارج خود را افزایش می دادند و 
هر روز شاهد تاسٔـــیس یک باشگاه 
ورزشی جدید و... با نام فولاد بودیم. 
لذا وقتی قیمت نفت کاهش پیدا 
می کند، علاوه بر این که ما در تامٔین 
بودجه دولت تحت فشار هستیم، 
بلکه سودآوری بنگاه های انرژی نیز 

برایمان کاهش می یابد.
احساس من این است که در دوره 
خاصی در وزارت اقتصاد مسئولیت 
داشته ام. شما در نظر بگیرید در 
2008-2007، بحران اقتصاد  سال 
جهانی در کنار مسائل داخلی مانند 
آشوب های خیابانی، اجرای طرح 
تحول اقتصادی، اجرای سیاست های 
اصل 44، قانون مالیات بر ارزش 
افزوده و...، شرایط خاصی را برای 
اقتصاد ایران رقم زده بود که در 
مجموع، بنده معتقدم که اقتصاد 
ایران عبور نسبتاً موفقی از این برهه 

زمانی داشته است.

له  مسأ ن  شد ی تر جد همچنین 
هدفمندی یارانه ها و بحران مالی 
غرب باعث شده بود تا نمایندگان 
هم، با عقاید من بیشتر آشنا شوند و 
دیگر چهره ناشناخته ای هم محسوب 

نمی شدم.
 

ابتدای وزارت شما، اقتصاد  	
ایران به دلیل بحران مالی جهانی 
با کاهش شدید درآمدهای نفتی 

مواجه شد. قیمت نفت از 140 
دلار به 120 و حتی زیر 100 دلار 

رسید. دلار 850 تومانی نیز به مرز 
1000تومان رسیده بود؛ در هرحال 

وضع اقتصاد ایران در ابتدای 
وزارت تان خیلی هم خوب نبود.

وزارت  به  من  ورود  با  همزمان 
اقتصاد چند مسأله در دولت به 
چالش تبدیل شده بود. آن زمان 
عده ای براین باور بودند که چون 
44 در مجمع  سیاست های اصل 
تشخیص مصلحت نظام به ریاست 
آقای هاشمی رفسنجانی تدوین شده، 
دولت احمدی نژاد با این سیاست ها 
مخالف است. اتفاقاً در دولت هم 
کسانی بودند که گرچه به صراحت 
این را نمی گفتند ولی رفتارشان مؤید 
این نکته بود. وقتی من در دولت 
شروع به کار کردم و با رئیس جمهور 
بیشتر آشنا شدم، احساس کردم 
به هیچ وجه آقای احمدی نژاد به 
شخصه چنین نگاهی ندارد. از قضا 
ابلاغ قانون سیاست های اصل 44 
همزمان با ورود من به دولت بود. 
یکی از نکاتی که نمی توانم از آن 
یاد نکنم و در انجام امور وزارتخانه 

رفته بودیم، ایشان از من پرسید 
که اگر قیمت ارز کاهش پیدا کند 
قیمت ها به قبل بر می گردد یا نه؟ 
من هم در پاسخ به وی گفتم: »کشور 
شاید هزینه های افزایش نرخ ارز را 
پرداخت کرده باشد ولی با کاهش 
آن مواهبی به دست نخواهد آورد و 
بحث چسبندگی قیمت ها را مطرح 
کردم.« من شوک به بازار ارز را قبول 
نداشتم و معتقد بودم اگر قرار است 
اصلاحی صورت بگیرد این کار باید 
بازار  با دریافت سیگنال هایی از 
انجام گیرد. من معتقد بودم دلار 450 
تومانی برای اقتصاد ایران امکان پذیر 
نیست و همین ایده را با احمدی نژاد 

در میان گذاشتم.
 

 چه کسانی در مجلس موافق و  	
مخالف شما بودند؟

در طول 5 سالی که وزیر اقتصاد 
بودم سه مرتبه از مجلس رایٔ اعتماد 
گرفتم. در سال 87 برای دولت نهم، 
سال 88 برای دولت دهم و سال 
90 زمانی که طرح استیضاح انجام 
شد. در سال های 87 و 88 که برای 
دولت های نهم و دهم رایٔ می گرفتم 
هیچ مخالفی نداشتم؛ البته در هر 
دو دوره کسانی به بنده رایٔ مخالف 
یا ممتنع داده بودند اما کسی که 
در مخالفت با بنده صحبت کند 
یا وجود نداشت و یا اینکه ترجیح 
می داد انرژی خودش را صرف مقابله 
با سایر وزرای معرفی شده بکند. 
ضمن اینکه در دولت دهم بیش 
از یک سال سابقه وزارت در دولت 
نهم در کارنامه بنده وجود داشت. 

بود. کرده 
وقتی قیمت نفت ارزان شد، یک 
کاستی قابل توجه در درآمدهای 
کشور ایجاد شد، البته در مجموع 
سیستم مالیاتی به خوبی عمل 
کرد. ضمن اینکه واگذاری ها نیز 
شدت گرفت. همچنین در سال 
ن  ی ما لیات ها ما رصد  د صد  ،8 7
وصول شد. در سال های اخیر یکی 
از نکات بسیار مثبت و نقطه قوت 
اقتصاد ایران این بوده که به رغم 
همه نوسانات، ما همواره بالای 90 
درصد مالیات وصول کردیم. به 
نظرم بهترین عملکرد مالیاتی و البته 
اقدامات اصلاح ساختاری مالیاتی در 

دولت نهم و دهم انجام شد. 
 

 بعد از کاهش قیمت نفت، با  	
کسری مواجه نشدید؟

در اقتصاد ایران دو نوع کسری وجود 
دارد. کسری مصوب و کسری عملکرد. 
اگر عملکرد بودجه کمتر از مصوب 
آن باشد، کسری گفته می شود. این 
نوع کسری همیشه در اقتصاد ایران 
وجود داشته است. بالاخره ساختار 
بودجه نویسی ما اینگونه است که 
چه دستگاه های ملی، چه مقام های 
محلی و به طور ویژه نمایندگان 
مجلس دوست دارند همه کارهایشان 
را در همان سال انجام دهند. پس 
جریان کنترل هزینه بسیار سخت 
است، فرقی بین هزینه های جاری 
و عمرانی هم از این نظر وجود 
ندارد. البته هزینه های جاری قابل 
مدیریت تر است و هزینه های عمرانی 
هم همان طور که از نامش پیداست 
جذابیت بیشتری برای نمایندگان 
دارد. وقتی هزینه ها بالا می رود، 
متناسب با آن، درآمدها هم بالا بسته 
می شود. بودجه در مرحله تصویب 
دارای یک تراز متعادل است، اما در 
اجرا، دولت باید هزینه و مخارج را 
در عمل با درآمد تطبیق بدهد، یعنی 
تخصیص اعتبار متناسب با درآمد 

صورت بگیرد.
این است که شما  کسری دوم 
باید مستقل از این بحث ها، یک 
حداقل هایی را برای بودجه جاری یا 
عمرانی پرداخت کنید. اگر نتوانیم 
این حداقل ها را تأمین کنیم، دچار 
کسری عملکردی می شویم که البته 
این نوع کسری بودجه که مثلاً 
نتوانیم دستمزد کارمندان دولت، 
و  آموزش  بیمارستان ها،  ج  مخار
پرورش، دانشگاه ها و.... را پرداخت 
کنیم در کشور کمتر اتفاق می افتد و 
عموماً با مکانیسم تخصیص، کنترل 
می شود. تلاشی که در سال 87 
صورت گرفت، این بود که وقتی در 
کسب درآمدهای نفتی دچار کاستی 
شدیم، مجبور شدیم منابعی مانند 
مالیات ها، گمرک و واگذاری ها را 
محقق کنیم. نکته بعدی در شیوه 
مدیریت هزینه ها بود. در آن سال 
دولت تا آنجا که می توانست از 
مخارج غیرضرور اجتناب می کرد. 
اگر شما آمارهای اقتصادی را مرور 
کنید، خواهید دید که اقتصاد ایران 

در سال 87 با تمام مشکلات 
موجود، سال نسبتاً خوبی را 

پشت سر گذاشت.
 

اجازه بدهید به آثار  	
بحران مالی جهانی بر 
اقتصاد ایران بپردازم. 

احمدی نژاد در اظهاراتی 
گفته بود: بحران مالی 

به ایران نرسیده و 
نخواهد رسید و این 
مسائل جهانی روی 

اقتصاد ما تأثیری نخواهد 
داشت! من یادم هست 
برخی از اعضای دولت با 

نظر رئیس جمهور مخالف 
بودند. آن زمان آقای جهرمی 

در مصاحبه ای با رسانه ها 
گفته بود: »از کسانی که 

می گویند بحران مالی به ایران 
نرسیده و نمی رسد، تعجب 

می کنم.« نظر شما در مورد آثار 
بحران مالی بر اقتصاد ایران 

کمک بسیاری به من کرد، فضای 
مناسبی بود که برای حضور من 
در وزارت اقتصاد فراهم شده بود. 
وقتی به وزارت اقتصاد رفتم احساس 
و  ن  یرا مد  ، معاونین  ، م می کرد
کارشناسانی که من منصوب  شان 
نکرده ام، یک احساس نشاط و 
آرامش دارند، چرا که از همان ابتدا 
سعی داشتم درگیری های بیهوده ای 
که در یک مقطع زمانی بین وزارت 
اقتصاد و بانک مرکزی اتفاق افتاده 
بود و خلق ها را تنگ کرده بود 
برطرف کنم. مسأله دیگری که تقریباً 
همزمان با ورود من به وزارت اقتصاد 
اتفاق افتاد ابلاغ قانون مالیات بر 
ارزش افزوده بود. در واقع به دلیل 
ابلاغ سیاست های اصل 44 و قانون 
مالیات بر ارزش افزوده، وزارت اقتصاد 
یک شکل و شمایل جدیدی به خود 
گرفت و جنبه اقتصادی بودنش بیش 

از دارایی بودنش تقویت شد.
در کنار این مسائل داخلی، بحران 
اقتصاد جهانی که در سال 2007 آغاز 
شده بود تقریباً در سال آخر دولت 
نهم به نقطه اوج خودش رسیده 
بود که بحران کاهش شدید قیمت 
نفت نیز به آن اضافه شد. خود این 
کاهش قیمت نفت علاوه بر کاهش 
درآمدهای کشور، تبعات دیگری نیز 
برای اقتصاد ایران به همراه داشت. 
به عنوان مثال قبل از اینکه بنده 
وزیر شوم شخصی با تصور اینکه 
قیمت نفت و به تبع آن قیمت فولاد 
و سود کارخانه های فولادی همین طور 
رو به افزایش خواهد بود، کارخانه 
فولاد خوزستان را خریداری کرده 
بود. وقتی یک باره قیمت نفت با 
آن شیب تندی که شما هم اشاره 
کردید از 140 دلار به حدود 60 دلار 
رسید، خریدار فولاد خوزستان وارد 
این فاز شد که معامله را فسخ کند. 
وقتی این مسائل اتفاق افتاد، به 
نظر من، پختگی دولت و افزایش 
اشراف شخص احمدی نژاد و تجربه 
آن شوک تورمی در سال 86 باعث 
شد کشور بتواند به سلامت از این 

مرحله عبور کند.
البته این را هم درباره قیمت نفت 
تصریح کنم که قیمت نفت 140 دلاری 
چند روز بیشتر دوام نیاورد، کما اینکه 
قیمت های پایین نفت مانند 40 دلار، 
با دیپلماسی نفتی فعال به تدریج 

شد. اصلاح 
 

در روزهای نخستی که به  	
عنوان وزیر وارد دولت شده 

بودید، قیمت دلار از 850 تومان 
به حدود 1000 تومان رسید. 

برخی ها همان موقع این گرانی را 
به پای شما نوشتند و اذعان کردند 
حسینی تفکری عکس صمصامی 

دارد. هرچه صمصامی موافق 
کاهش قیمت دلار بود، اما او 

مدافع افزایش قیمت دلار است.
ارز  طرفدار  من  نبود،  این طور 
گران نبودم. عده ای براساس تفکر 
محاسبه  را  ارز  قیمت  خودشان 
می کنند و بعد ارز را به دو دسته 
تقسیم بندی  ارزان  ارز  و  گران  ارز 
ارز  این است  می کنند. واقعیت 
گران در بازار به فروش نمی رسد، 
همان طور که ارز ارزان در بازار وجود 
ندارد، مگر اینکه بازار شما چندنرخی 
باشد. همه آنهایی که با الفبای علم 
اقتصاد آشنا هستند می دانند که در 
هیچ کجای دنیا قیمت ارز، با مدل 
اقتصاد سنجی محاسبه نمی شود و 
این مدل در کشورهایی که دارای 
اطلاعات کامل اقتصادی نیز هستند 

با کاستی مواجه هست.
 

پس از کاهش قیمت جهانی  	
نفت، چه چالش ها و اتفاقاتی برای 
دولت رخ داد؟ درآمدهای کشور تا 

چه میزان کاهش یافت؟
مجموع درآمد نفتی کشور در سال 
85 حدود 62 میلیارد دلار، سال 86 
حدود 81 میلیارد دلار، سال 87 حدود 
74 میلیارد دلار و سال 88 نیز حدود 
69 میلیارد دلار بوده است. لذا در 
سال های 87 و 88 قیمت نفت تنزل 

بخش اقتصاد وزارتخانه از دارایی پررنگ تر شد
از همان ابتدا سعی داشتم درگیری های بیهوده ای که در یک مقطع 

زمانی بین وزارت اقتصاد و بانک مرکزی اتفاق افتاده بود و خلق ها را 
تنگ کرده بود برطرف کنم. مسأله دیگری که تقریباً همزمان با ورود من 

به وزارت اقتصاد اتفاق افتاد اباغ قانون مالیات بر ارزش افزوده بود. 
در واقع به دلیل اباغ سیاست های اصل 44 و قانون مالیات بر ارزش 

افزوده، وزارت اقتصاد یک شکل و شمایل جدیدی به خود گرفت و جنبه 
اقتصادی بودنش بیش از دارایی بودنش تقویت شد.

ـــرش بـ

بالای 90 درصد مالیات وصول کردیم
وقتی قیمت نفت ارزان شد، یک کاستی قابل توجه در درآمدهای کشور 

ایجاد شد، البته در مجموع سیستم مالیاتی به خوبی عمل کرد. ضمن اینکه 
واگذاری ها نیز شدت گرفت. همچنین در سال 87، صددرصد مالیات های مان 

وصول شد. در سال های اخیر یکی از نکات بسیار مثبت و نقطه قوت اقتصاد 
ایران این بوده که به رغم همه نوسانات، ما همواره بالای 90 درصد مالیات وصول 

کردیم. به نظرم بهترین عملکرد مالیاتی و البته اقدامات اصاح ساختاری 
مالیاتی در دولت نهم و دهم انجام شد.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

یادم هست در جلسه ای 
به کمیسیون اقتصادی 

مجلس رفته بودم، آقای 
نادران در آن جلسه 
گفت: »دیدگاه های 
حسینی را منطقی و 

منطبق با واقعیت 
می دانم.« اما اینکه 

آقای توکلی نسبت به 
بنده نظر مثبت داشته 
باشد برای اولین بار از 

شما می شنوم. اتفاقاً 
جایی خوانده بودم که 

توکلی گفته »هیچ گاه 
به حسینی رایٔ مثبت 

ندادم و از ابتدا هم او را 
قبول نداشتم.«

من شوک به بازار ارز را 
قبول نداشتم و معتقد 

بودم اگر قرار است 
اصلاحی صورت بگیرد 
این کار باید با دریافت 

سیگنال هایی از بازار 
انجام گیرد. من معتقد 

بودم دلار 450 تومانی 
 برای اقتصاد ایران 

امکان پذیر نیست 
و همین ایده را با 

احمدی نژاد در میان 
گذاشتم
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ابلاغیه مهم دولت 
درباره آرد و نان

ح هوشمندسازی  سخنگوی طر
ــان گفت: دولت  یارانه آرد و  ن
اخیراً در ابلاغیه  ای اختیارات 
مدیریت  خصوص  در  را  مهمی 
زنجیره آرد و گندم به استان ها 

داده است.
ــت: طرح  ــفـ ــلال گـ ــ ــد جـ ــم ــح م
به  ورودی  هیچ  هوشمندسازی 
خ نان ندارد و اصلاح  مسأله نر
نرخ از گذشته در اختیار کار گروه 
آرد و نان استان ها بوده و این رویه 

همچنان برقرار است.
وی با اشاره به وضعیت نابسامان 
ــع خمیرمایه در سالیان  ــوزی ت
گذشته، افزود: هزینه جدی 
ــت و در  نانوایان خمیرمایه اس
توزیع  شده  مقرر  اخیر  ابلاغیه 
خمیرمایه بر اساس قیمت مصوب 
سامانه  در  و  حمایت  ــان  ــازم س

توزیع آرد انجام شود.
هوشمندسازی  ح  طر سخنگوی 
یارانه آراد و نان گفت: در ابلاغیه 
ویرایش  امکان  همچنین  اخیر 
به  نیز  نانوایی ها  آرد  سهمیه 
مواقع  در  تا  شد  اعطا  استان ها 
مسافرت ها،  فصل  مانند  ضرور 
فصل برداشت محصول و... که 
جمعیت مسافر یا کارگران فصلی 
ــه یک استان وارد می شوند،  ب
ــان با اختلال  ــداری توزیع ن ــای پ
ــن  ــمه ای ــا ه ــ مواجه نشود؛ ام
ویرایش ها در سامانه ثبت خواهد 

شد.

تولید میوه های 
گرمسیری جدید در 

استان همدان
ــه و  ــامـ ــرنـ ح و بـ مسئول طر
ــای سازمان جهاد  ــه ه ــان ــخ ــل گ
کشاورزی شهرستان کبودرآهنگ 
از تولید محصولات استوایی 
ــن  ــری جدید در ای ــی ــس ــرم و گ

شهرستان خبر داد.
شیرین نورعلیان در گفت وگو با 
خبرنگار ایانا بیان کرد: نخستین 
واحد گلخانه زیرکشت محصولات 
استوایی و گرمسیری استان 
گلخانه ای  شهرک  در  ــدان  ــم ه
احداث  کبودرآهنگ  شهرستان 
ح های  ــوع از طر ــ ــن ن ــ ــد. ای ــ ش
گلخانه  های زیرکشت محصولات 
ــای نو در  ح هـ ــر ــی از طـ ــوای ــت اس
ــولات استوایی  ــص ــح ــرورش م ــ پـ
ــی رود.  م شمار  به  گلخانه ها  در 
چهار  مساحت  به  گلخانه  ــن  ای
هزار و 752 متر مربع ایحاد 
پاپایا،  مثل  محصولاتی  و  ــده  ش
لیمولایم کوات، موز، رزبری، گوجی 
بری، انجیر، انبه، آناناس و پشن 

فروت تولید می کنند.
نورعلیان ادامه داد: در حال 
حاضر پاپایا و لیمولایم کوات سطح 
بیشتری را به خود اختصاص داده 
و توجیه اقتصادی دارد. اما رزبری، 
ــری به صورت آزمایشی  گوجی ب
است و میزان تولید به اندازه ای 
ــازار  نیست که بتوان آن را به ب

عرضه کرد.
ــرد:  شیرین نورعلیان بیان ک
مجتمع  در  ــری  ــگـ دیـ گلخانه 
با مساحت چهار هزار  کوریجان 
متر داریم. این گلخانه یک سال 
است وارد چرخه تولید شده و این 
هزار  چهار  مساحت  کل  گلخانه 
متر را لیمولایم کوات کشت کرده 
است. در این گلخانه هزار و 300 
نهال وجود دارد که عملکرد سه 

ساله دارد .

اخبار کوتاه

نیاز سالانه صنعت نساجی از پنبه 250 
ــود اهمیت  ــاوج ــا ب هزار تن است، ام
آن  تولید  میزان  کشور،  در  پنبه  تولید 
در دهه های اخیر با کاهش همراه بوده 
ــران به یک  که همین امر باعث شد ای
واردکننده این محصول تبدیل شده و 
نیاز  مورد  پنبه  از  بخش قابل توجهی 
کشورهای  از  واردات  محل  از  صنعت 
تأمین  هند  و  تاجیکستان  ازبکستان، 

 شود.

سال ها  برخی  در  و  گذشته  در  ایران 
صادرکننده پنبه بود، اما از سال ۱3۸0 
با سیر نزولی کشت پنبه مواجه شد و به 
همین دلیل وزارت جهاد کشاورزی طرح 
خودکفایی در تولید پنبه را از سال ۱3۹۴ 
تا سال ۱۴0۴ در دستور کار خود قرار 
داد، به طوری که پیرو برنامه ۱0ساله این 
وزارتخانه برای رسیدن به خودکفایی در 
تولید پنبه، در سال ۱3۹۹ به خوداتکایی 

۶۸ درصدی رسید.
در راستای اهداف حمایتی وزارت جهاد 
کشاورزی از تولید و کشاورزی، قیمت 
وش  پنبه  کیلوگرم  هر  تضمینی  خرید 
از کشاورز در سال زراعی )۱۴02 - ۱۴0۱( 
2۸ هزار تومان تعیین شد، در حالی 
که قیمت خرید این محصول در سال 

گذشته ۱5 هزار و ۴۶3 تومان بود که این 
افزایش ۸۱ درصدی در گام اول حمایت 
از کشاورزان را نشان می دهد. دولت 
سیزدهم در دو سال گذشته با اصلاح 
نرخ خرید تضمینی این محصول، شرایط 
را برای کشاورزان تسهیل کرده است تا 

انگیزه زیادی برای کشت ایجاد شود.
وزارت جهاد کشاورزی برای سال جاری 
کشت حدود ۸5 هزار هکتار پنبه در 
ع کشور را پیش بینی کرده است  مزار
که با این برآورد از برنامه خودکفایی 
عقب مانده است، در حالی که در سال 
 ۱۱۸ پنبه حدود  گذشته سطح کشت 
هزار هکتار با تولید 373 هزار تن وش 
پنبه بوده است. ضمن اینکه در سال 
۱۴00، 250 هزار تن وش پنبه در سطح 

ــی کشور  ۹۸ هزار و 500 هکتار از اراض
تولید شد.

در حال حاضر استان های اصلی کشت 
پنبه خراسان رضوی، فارس و گلستان 
هستند که به ترتیب در آنها حدود 2۸ 
هزار و ۴00 هکتار، ۱۴ هزار هکتار و حدود 
۱۴ هزار هکتار پنبه زیر کشت رفته است. 
اگرچه کشت پنبه در استان های تازه ای 
همچون ایلام، سیستان و بلوچستان، 

لرستان و کرمانشاه نیز انجام می شود.
ابراهیم هزارجریبی در تشریح وضعیت 
کشت پنبه در سال جاری می گوید: بر 
اساس برنامه ابلاغی الگوی کشت در 
سال ۱۴02، کشت ۱0۸ هزار و ۱52 هکتار 
پنبه در کشور هدفگذاری شده بود که 
ــه رو  روب کشت  کاهش  با  دلایلی  به  بنا 

هستیم.
در  پنبه  بازرگانی  همچون  عواملی  وی 
این محصول  سال گذشته و واردات 
توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در شش ماهه دوم سال، مناسب نبودن 
قیمت خرید، کمبود نقدینگی، اعلام 
بروز خشکسالی در سال جاری و قطعی 
برق چاه های آب در زمان مورد نیاز 
آبیاری به علت محدودیت های منابع 
آبی را باعث کاهش انگیزه کشت توسط 

پنبه کاران کشور عنوان کرده است.
هزارجریبی سطح کشت ثبت شده پنبه 
در سامانه پهنه بندی داده های کشاورزی 
را تا اواخر هفته گذشته بیش از ۸0 هزار 

هکتار اعلام کرد.

اقدامات حمایتی وزارت جهاد 
کشاورزی از پنبه کاران

جهاد  وزارت  برنامه های  مهمترین  از 
کشاورزی برای حمایت از تولید وش 
پنبه در سال جاری تهیه بذر پنبه به 
اندازه کافی و به میزان 3 هزار تن برای 
پنبه کاران بوده است، در حالی که این 

عدد در سال گذشته 2 هزار تن بود.
علاوه بر این، تأمین و توزیع بموقع و 
کافی کودهای یارانه دار میان پنبه کاران 
از دیگر حمایت های صورت گرفته است 
ــرا پنبه جزو محصولات اولویت دار  زی
ــه دار برای  ــاران است و از این رو کود ی
کشت آن تعلق می گیرد. برای هر هکتار 
ع پنبه 200 کیلوگرم کود فسفات  از مزار
و پتاسه و 250 کیلوگرم کود ازته تهیه 
شده است و کمبودی در این زمینه 

وجود ندارد.
کشاورزی  مکانیزاسیون  توسعه  مرکز 
هم در راستای پشتیبانی از کشاورزان، 
تسهیلات با کارمزد ۴ درصدی برای خرید 
کمباین های وارداتی پنبه آماده کرده و در 
اختیار کشاورزان متقاضی قرار می دهد.

پیشتر ابراهیم هزارجریبی، مجری طرح 
پنبه وزارت جهاد کشاورزی در گفت و گو 
با »ایران اقتصادی« به تسهیلات دولت 
برای خودکفایی و افزایش تولید پنبه 
در کشور اشاره کرده و گفته بود: طبق 
اتخاذ  و  قیمت گذاری  شورای  مصوبه 
ــای حمایتی محصولات  ــت ه ــاس ــی س
۹0 میلیارد  کشاورزی یارانه تسهیلات 
تومانی برای کمباین پنبه اختصاص داده 
شده است و ۱00 میلیارد تومان تسهیلات 
برای تجهیز و نوسازی کارخانجات پنبه 
پاک کنی و 50 میلیارد تومان برای تجهیز 
و نوسازی کارخانجات بذر پنبه تخصیص 
داده شد که همه این تسهیلات به بخش 
خصوصی و متقاضیان کشت پنبه داده 

خواهد شد.
ــی رود با توجه به اقدامات  انتظار مـ
حمایتی دولت از پنبه کاران و افزایش 
نساجی  صنعت  کشور،  در  پنبه  تولید 
با رونق مواجه شود و از سوی دیگر با 
حرکت به سمت خودکفایی در کاهش 
قیمت پوشاک و البسه در کشور اثر گذار 

باشد.

 80 هزار هکتار
در سیطره طلای سفید

از مهمترین برنامه های حمایتی از تولید وش پنبه در سال جاری تهیه بذر پنبه به میزان ۳ هزار تن 
برای پنبه کاران بود در حالی که این عدد در سال گذشته 2 هزار تن بود
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گزارش

نفیسه امامی
روزنامه نگار

گونه جدید گیاهی با نام »سیلن لولک 
محقق  بانوی  همت  به  آبادنسیس« 
ارومیه ای شناسایی و در زمره گیاهان 

نادر جهانی ثبت شد.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
مهناز حیدری ریکان، محقق و عضو 
هیأت علمی مرکز تحقیقات و منابع 
طبیعی و آموزش کشاورزی آذربایجان  
غربی با اشاره به اینکه این گیاه در 
اجرای پایان نامه دکترای وی شناسایی 
و به جهان معرفی شده است، گفت: 
این گیاه نادر در محل رویشگاه مرز 
مشترک استان های آذربایجان  غربی 

و زنجان شناسایی شد.
وی افزود: در محل رویشگاه این گونه 
نادر جهانی فقط یک گونه دیده شد و 
اکنون تنها نمونه این گیاه به عنوان 
یک سرمایه ملی در هرباریوم مرکزی 
واقع در مؤسسه تحقیقات جنگل ها و 

مراتع کشور نگهداری می شود.

»سیدرضا صفوی«، استادیار پژوهش 
مؤسسه تحقیقات جنگل ها و مراتع 
کشور نیز با اشاره به اینکه این گیاه 
جزو ۸00 نمونه تیپ گیاهی است که 
کره  سطح  از  گیاه شناسان  توسط 
خاکی برای نخستین بار جمع آوری 
ــن گونه جزو  ــده است، گفت: ای ش
نمونه های گیاهی نادر کشور بوده و 

با تلاش زیاد از طبیعت جمع آوری 
شده است.

وی افزود: این گونه گیاهی بسیار حائز 
اهمیت است، زیرا با معرفی این گیاه 
تحقیقات بیشتری در زمینه انقراض 
گونه گیاهی در کشور انجام می شود 
تنوع گیاهی کشور  ما در  و شناخت 

افزایش پیدا خواهد کرد.

سرپرست سازمان امور عشایر ایران 
گفت: ۱٫5 میلیون نفر جمعیت عشایری 
ــم که 25 درصد گوشت  در کشور داری
قرمز، 3۸ درصد دام سبک و 35 درصد 
را تولید و تأمین  صنایع دستی کشور 

می کنند.
به گزارش سازمان امور عشایر ایران، 
سرپرست  میرقائد،  احمدی  سیاوش 
سازمان امور عشایر ایران گفت: عشایر 
200 هزار تنُ گوشت قرمز در سال تولید 
ــد تولید  20 درصد رش ــر  می کنند و اگ
در  کشور  باشند  داشته  قرمز  گوشت 

گوشت قرمز بی نیاز می شود.
عشایر  داد:  ــه  ادامـ میرقائد  احمدی 
حافظان مرزها و تأمین کننده امنیت 
غذایی و مواد پروتئینی کشور هستند 
انقلاب  200 شهید تقدیم  ــزار و  ۱۱ ه و 
کرده اند و ۶ برابر میانگین سایر اقشار 

ایثارگری داشته اند.
چالش های  از  یکی  اینکه  بیان  با  وی 

اساسی در حوزه عشایر، اختلاف آمار 
جمعیت عشایری بین مرکز آمار ایران و 
سازمان امور عشایر است، عنوان کرد: 
آمار جامعه عشایری ۱٫5 میلیون تا یک 
میلیون و ۶00 هزار نفر است اما بر اساس 
آمار مرکز آمار ایران جمعیت عشایری 
کشور یک میلیون و ۱00 هزار نفر است که 
در حال پایش این اختلاف آمار هستیم.
وظایف  به  اشاره  با  میرقائد  احمدی 
سازمان امور عشایر در قبال عشایر، 

از  حمایت  و  راه  آب،  تأمین  گفت: 
تولیدات عشایر از وظایف سازمان امور 

عشایر ایران است.
وی اظهار داشت: 3 هزارو 500 میلیارد 
ــرای تأمین آب، راه و  تومان اعتبار ب
حمایت از تولید و 2 هزار و 500 میلیارد 
تومان نیز تسهیلات برای عشایر در نظر 
۴ میلیارد تومان اعتبار  گرفته شده و 
برای امور عشایر سوادکوه اختصاص 

داده ایم.

تولید سالیانه ۲۰۰ هزار تن گوشت توسط عشایرثبت جهانی گونه جدید گیاهی به همت بانوی محقق ایرانی

دامپروریگیاه شناسی

عکس: مهر
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کاهش ۶۰ درصدی 
کارمزد صدور 

ضمانت نامه برای 
تعاونی ها

نت  ضما ق  و صند ست  پر سر
از  تعاون  سرمایه گذاری بخش 
کاهش 60 درصدی کارمزد صدور 
ضمانت نامه برای تعاونی ها و حذف 
کارمزد برای شرکت های دانش بنیان 

داد. خبر 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
بخش تعاون در سال 1۳۸۸ با 
هدف تسهیل ضمانت ها در کسب 
وکارهای خرد و کوچک راه اندازی 
شد. صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
بخش تعاون، صندوقی دولتی است 
و تسهیلات بانکی مربوط به حوزه 
کسب و کارهای خرد و متوسط را با 
اولویت شرکت های تعاونی ضمانت 

. می کند
در حال حاضر ۷0 درصد از منابع 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
بخش تعاون، سهم شرکت های 
تعاونی و مابقی آن سهم افراد 
حقیقی و حقوقی غیرتعاونی هاست 
که ضامن آنها نزد بانک ها برای 

دریافت تسهیلات می شود.
سال گذشته مدت زمان فرایند 
صدور ضمانت نامه های صندوق در 
دستور کار قرار گرفت به نحوی که 
هم اکنون به محض وصول پرونده 
متقاضی، ظرف مدت کوتاهی 
مصوبه به تأیید ارکان اعتباری 
صندوق رسیده و به متقاضی ابلاغ 

می شود.
نت  ضما ق  و صند ست  پر سر
از  اخیراً  تعاون  سرمایه گذاری 
کاهش 60 درصدی کارمزد صدور 
برای تعاونی ها در  ضمانت نامه 
راستای اعمال سیاست حمایت از 
تعاونی ها و دانش بنیان ها خبر داده 
و گفته کارمزد صدور ضمانت نامه 
دانش بنیان  شرکت های  برای 

حذف شده است.
وی از جمله مهمترین ویژگی های 
بخش تعاون را توانمندسازی مردم 
برای حضور در عرصه های اقتصادی 
از  تعاون  عنوان کرد و گفت: 
بخش های مهم و راهبردی کشور به 
شمار می رود و توسعه صادرات این 
بخش به جهت شناسایی بازارهای 
هدف و عرضه دستاوردهای تعاونی 
از اهمیت بسزایی برخوردار است.
به گفته البرز محمدی، کشورهای 
هدف به  عنوان بازار عرضه و 
صادرات کالاها و خدمات تعاونی ها 
نقش مؤثری دارند و همزمان 
می توانند با دیپلماسی منطقه ای 
دولت از فرصت های موجود برای 
تبادلات اقتصادی استفاده کنند.
طراحی بسته خدمات تخصصی ویژه 
تعاونی های صادراتی خبر دیگری 
بود که سرپرست صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری بخش تعاون اعلام 
کرد. براساس آمارها سال گذشته 
میزان صادرات غیرنفتی بخش 
تعاون 1.۵ میلیارد دلار بود که 2.۸ 
درصد صادرات کل کشور را به خود 
اختصاص داده و از رشد 20 درصدی 

برخوردار بوده است.
به گزارش ایسنا، پیشتر تفاهمنامه 
مشترک همکاری میان صندوق 
نوآوری و شکوفایی و صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری بخش تعاون 
با هدف تسهیل تضامین مورد نیاز 
شرکت های دانش بنیان تولیدی 
دارای مجوز فعالیت تولیدی و تعداد 
پرنسل کمتر از ۵0 نفر و فروش کمتر 
از 20 میلیارد تومان برای دریافت 
تسهیلات از شبکه بانکی به امضا 

. رسید

اخبار

به همان اندازه که دولت سیزدهم 
بدون پول پاشی، افزایش نرخ اشتغال 
را در دستور کار خود قرار داده است، به 
شفافیت بازار کار آن هم در قالب آمایش 
هوشمند شده نیز توجه ویژه ای دارد؛ در 
واقع دولت سیزدهم برای اینکه بازار 
اشتغال کشور را ساماندهی کند، نیازمند 
شفاف بودن بازار کار است، از این رو 
راه اندازی سامانه جست و جوی شغل از 
اصلی ترین محورهای این گزاره است.

با وجود آنکه تاکنون وضعیت بیکاری 
و اشتغال کشور، توسط داده های مرکز 
آمار و بانک مرکزی و دیگر مراجع 
رسمی اعلام می شد، اما یک جای کار 
می لنگید؟! آنجا که در این داده ها، فصل 
یا سال را با فصل و سال قبل از آن مقایسه 
می کردند و اینکه داده ای وجود داشته 
باشد که به طور کامل و روزانه بازار کشور 
را رصد کرده و ارتباط بین کارگر و کارفرما 
ایجاد شود تا همدیگر را در بازار اشتغال 

پوشش دهند، وجود نداشت.

بیکاری که به  1۸۵ هزار نفر بیمه 
بیکاری پرداخت  شد و از طرف دیگر 
راستی آزمایی با بیمه اجباری نیز انجام 
شده است. مرتضوی بیان کرد: در سال 
1400 و همچنین سال 1401 نزدیک به 
یک میلیون و 600 هزار نفر بیمه اجباری 
شدند یعنی برای اولین بار قراردادی 
بین آنها به عنوان کارگر و کارفرما منعقد 
شده و کارفرما مقید به پرداخت بیمه 

شده است.

هوشمندسازی خدمات کاریابی ها در 
هدایت نیروی کار

معاون اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: در یک ماه گذشته ٩ 
هزار و ٢٠٠ معرفی نامه از طریق سامانه 
جست وجوی شغلی صادر شد و ٢ هزار 

و ٧٣٢ نفر مشغول به کار شدند.
محمود کریمی بیرانوند در آیین رونمایی 
از سامانه جست و جوی شغلی، اظهار 
داشت: یک نسخه از سامانه فرصت های 
شغلی در دولت قبل ایجاد شد که با 
مشکلات و اعتراض های گسترده ای 
همراه بود و در این دولت سامانه 
جدیدی با عنوان جست وجوی شغلی، 
با همکاری صندوق کارآفرینی امید 

راه اندازی شد.
وی افزود: ٣١ هزار کارجو، ٢ هزار و ٧٠٠ 
کارفرما و 6١ هزار فرصت شغلی طی 
یک ماه در سامانه جست و جوی شغلی 
ثبت شده است. معاون اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: 
یکی از دغدغه های بازار کار مسأله 
اطلاعات است که وزارت کار به عنوان 
نهاد ناظر و سیاست گذار می تواند فضا 
را مدیریت کند. با راه اندازی این سامانه 
هوشمندسازی خدمات کاریابی ها در 
هدایت نیروی کار صورت گرفته است.
کریمی بیرانوند با بیان اینکه فرایند 
کاریابی ها هوشمند شده است، گفت: بر 
این اساس کاریابی ها و کارجو و کارفرما به 
صورت برخط می توانند فرایند را ببینند.
وی خاطرنشان کرد: آمایش سرزمین 
بازار کار هوشمند شده و هزینه های 
جست وجوی شغل کاهش پیدا کرده 
ضمن اینکه مشاغل نوظهور و رو به افول 
نیز در این سامانه شناسایی شده است 
که سازمان فنی و حرفه ای می تواند از 

این طریق آموزش ها را ارائه کند.

بازار کار

مرتضوی گفت: راه اندازی 
سامانه جست وجوی 

اشتغال با همکاری 
صندوق کارآفرینی امید 

صورت گرفت که ما را به 
سمت وسوی شفافیت 

هدایت می کند. این 
سامانه جست وجوی شغل 

پیوند بین کارگر و کارفرما 
را به صورت برخط فراهم 

کرده و همه افراد می توانند 
در این سامانه ثبت نام 

کنند

طراحی این سامانه هستیم تا از طریق 
کدملی افراد به صورت دقیق اطلاعات 

بیکاران و شاغلان را داشته باشیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
زمانی که به کارخانه ها مراجعه می کنیم 
از کمبود نیروی کار گله می کردند که 
این سامانه منجر به ساماندهی بازار 
کار می شود؛ ضمن اینکه آمایش شغلی 
سرزمینی نیز صورت می گیرد و امروز 
توانسته این دستور رئیس جمهور را در 

حوزه اشتغال عملیاتی کنیم.
راه اندازی سامانه  مرتضوی گفت: 
جست وجوی اشتغال با همکاری صندوق 
کارآفرینی امید صورت گرفت که ما را به 
سمت وسوی شفافیت هدایت می کند. 
این سامانه جست وجوی شغل پیوند 
بین کارگر و کارفرما را به صورت برخط 
فراهم کرده و همه افراد می توانند در این 

سامانه ثبت نام کنند.
وی تأکید کرد: این سامانه ها، ما را به 
نیازمندی های آموزشی بازار کار هدایت 
می کند و سازمان فنی و حرفه ای در 
سراسر کشور موفق است که مخاطبان 
برای کسب مهارت به آن مراجعه کنند؛ 

همچنین امکانات سایر دستگاه ها نیز 
به این سازمان اضافه خواهد شد تا 
نیازهای بازار کار و بنگاه های اقتصادی را 

برطرف کنیم.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابراز 
داشت: آموزش های حین و بعد از 
خدمت هم تکمیل کننده است و در 
آینده گواهینامه های آموزشی صادر 
می شود که می توانند از آن بهره مند 

. ند شو
مرتضوی با اشاره به ایجاد ۷20 هزار 
اشتغال خالص در یک سال اخیر به 
موفقیت های دولت سیزدهم در زمینه 
اشتغال و رفع مشکلات اقتصادی اشاره 
کرد و ادامه داد: براساس آمار ارائه شده 
مرکز آمار، کشور در دهه 90 با رکود 
بی سابقه ای مواجه بود که با اهتمام 
دولتمردان و تأکیدات آیت الله رئیسی در 

حال مهار است.
وی افزود: در سال 1401 نزدیک به 400 
هزار نفر بیمه شده جدید در بخش 
بازنشستگی کشوری، تأمین اجتماعی و 
بازنشستگی لشکری و سایر صندوق های 
بازنشستگی داشته ایم، منهای بیمه 

با راه اندازی سامانه جست و جوی شغل صورت می گیرد

اشتغالزایی به صورت هوشمند
گزاره ای که وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیز به آن اذعان کرده و در این 
باره می گوید: سیاست های حاکمیت در 
حوزه اشتغال برای کاهش بیکاری نیازمند 
شفافیت در بازار کار است. در گذشته بر 
اساس اسناد پیمایشی میزان بیکاری 
را از مراجع رسمی اعلام می کردیم که 
از طریق بانک مرکزی، مرکز آمار ایران 
و سامانه هایی که وجود داشت، به آن 
استناد می شود، اما سامانه ای که دقیقاً 

میزان بیکاری را اعلام کند، نداشتیم.
برهمین اساس است که دیروز، وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی، از سامانه ای 
رونمایی کرد که در آن همه موارد توضیح 

داده شده در آن گنجانیده شده است.
جست و جوی  سامانه  گذشته،  روز 
شغل با هدف کاهش هزینه های 
جست و جوی شغلی، اتصال سریع 
کارجویان و کارفرمایان و ایجاد پویایی در 
بازار کار فعالیت خود را به صورت رسمی 
آغاز کرد و سید صولت مرتضوی در این 
مراسم رونمایی گفت که این سامانه نرخ 
بیکاری را روزانه، هفتگی، ماهانه و فصل 
به فصل اعلام می کند و اکنون در حال 

عکس: ایرنا

پرداخت 5 هزار میلیارد ریال برای حوزه اشتغال از محل تبصره 1۶   
مدیرعامل بانک توسعه تعاون گفت: مبلغ 5 هزار میلیارد ریال با هماهنگی و همکاری بنیاد برکت تسهیلات اشتغال زایی در 

کشور پرداخت کرده ایم که هم در حوزه تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، فرزندآوری، جهش مسکن و اشتغال بوده است.
محمد شیخ حسینی گفت: در حوزه تسهیلات ازدواج به میزان 170 درصد بودجه تخصیصی پرداخت کردیم. در بخش 

نهادهای حمایتی هم بالای 90 درصد منابع را                              پرداخت کردیم.
وی همچنین در مورد عاملیت بانک توسعه تعاون در حساب های پیشرفت و عدالت و منابع تبصره 18 قانون بودجه 

گفت: تسهیلات مختلفی از محل اعتبارات روستایی و عشایری، مشاغل خانگی، تبصره 18 مرتبط با وزارت صمت، جهاد 
کشاورزی، میراث فرهنگی، وزارت تعاون و همچنین تسهیلات تبصره 16 مخصوص نهادهای حمایتی در حوزه اشتغال و 

حمایت از تولید پرداخت کردیم. در مورد تسهیلات حساب پیشرفت و عدالت هم امسال عاملیت داریم و قرار است مبلغ 
5 هزار میلیارد ریال با هماهنگی بنیاد برکت پرداخت کنیم.

شیخ حسینی همچنین به تفاهمنامه این بانک با نهادهای وزارتخانه های مختلف اشاره کرد و گفت: در راستای تبصره 
16 و وام های روستایی و عشایری و حساب پیشرفت و عدالت تسهیلاتی در زمینه مشاغل خانگی و جهش مسکن به 

شرکت های تعاونی پرداخت کردیم که 103 درصد از منابع خود را                              در بخش جهش مسکن پرداخت کردیم. در این زمینه 15 
شرکت تعاونی مبلغ 1800 میلیارد ریال تسهیلات دریافت کردند که به طور میانگین برای هر واحد 450 میلیون تومان و در 

مجموع بیش از 400 واحد مسکونی تسهیلات برای جهش مسکن پرداخت کردیم.

ـــرش بـ

خ بیکاری در 24 استان کاهشی شد نر
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: با طراحی سامانه ها، نظارت بر حوزه اشتغال مستمر و سخت گیرانه انجام 

می شود.
سیدصولت مرتضوی، روز گذشته در آیین رونمایی از سامانه جست و جوی شغل گفت: در یک سال گذشته، بالغ بر 7۲0 

خ اشتغال بانوان و دانش آموختگان  هزار فرصت شغلی ماندگار و دائم در کشور ایجاد شده است. همچنین در این مدت نر
افزایش پیدا کرده است.

خ بیکاری را در بهار سال 140۲ نسبت به مدت مشابه در سال گذشته شاهد هستیم. براساس  وی، بیان کرد: کاهش نر
خ در دهه گذشته منحصر به  خ بیکاری به 8.۲ درصد رسیده است. براساس برخی گزارش ها این نر اعلام مرکز آمار ایران نر

فرد است.
خ کاهشی ۲4 استان را شاهد بوده ایم. سیاستگذاری مطلوب دولت سیزدهم در این  او افزود: در این بازه مقایسه ای نر

حوزه زمینه این اتفاق را رقم زده است.
با اشاره به ایجاد بیش از یک میلیون فرصت شغلی در سال گذشته، افزود: برخی نهادها مانند آستان قدس رضوی و بنیاد 

مستضعفان، اشتغال ایجادی خود را در سامانه ملّی رصد اشتغال کشور ثبت نکرده اند.
وی ادامه داد: نظارت ها در حوزه اشتغال به سه شکل تلفنی، پیامکی و نظارت میدانی انجام شده و از سخت گیرانه ترین 

نظارت ها، نوع میدانی است که نزدیک به 78 درصد صحت سنجی در این بخش انجام شده است.

ـــرش بـ

علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط کار 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به تازگی 
با اشاره به اینکه آمار حوادث کارگری 
در کشور نسبت به میانگین جهانی 
پایین تر است، اهتمام بیشتر در حوزه 
تقویت ایمنی محیط کار را مورد تأکید 

قرار داده است.
آخرین برآوردهای سازمان بین المللی 
کار )ILO( در این حوزه نشان می دهد که 
سالانه حدود 2۷0 میلیون حادثه ناشی از 
کار در جهان رخ می دهد و سالانه بیش از 
چهار درصد تولید ناخالص ملی کشورها 
به جبران خسارات ناشی از حوادث 

ناشی از کار اختصاص داده می شود.
براساس گزارش آتیه آنلاین، در این 
ارتباط آمارهای حوزه حوادث کار کشور 
حاکی از وقوع حدود 10 هزار مورد حوادث 
ناشی از کار و آسیب های آن به افراد 
شاغل و همچنین تعداد ۸00 مورد فوتی 

ناشی از این موارد است. این در حالی 
است که تازه ترین آمارهای جهانی 
حوزه حوادث کار حکایت از فوت 2 
میلیون و ۷00 هزار نیروی کار در جریان 
حوادث شغلی دارد و ۳۷4 میلیون کارگر 
دیگر از وضعیت و حوادث شغلی آسیب 
می بینند. این موضوع به این معناست 
که روزانه ۷ هزار و ۵00 نفر به دلیل شرایط 
ناایمن و ناسالم کاری، جان خود را از 
دست می دهند. به واسطه وقوع پرشمار 
حوادث کار، تقویت و اصلاح قوانین و 
مقررات مربوط به این حوزه و تلاش در 
راستای کاهش آمار حوادث ناشی از کار با 
شکل دهی حمایت های لازم در سال های 
اخیر به یکی از دغدغه های وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به عنوان متولی حوزه 
کار و اشتغال، کارفرمایان و البته خود 

نیروی کار بدل شده است.
در همین ارتباط  معاون وزیر کار با تأکید 
بر اینکه در فصل چهارم قانون کار 22 
ماده قرار دارد که از حقوق مختلف 
صیانت از نیروی کار، تشکیل شورای 

عالی حفاظت فنی، تدوین آیین نامه ها 
و دستورالعمل ها و تشکیل کمیته های 
حفاظت فنی پیش بینی شده است، 
یکی از مباحث مهم و مورد تأکید در 
ماده ۸۵ قانون کار را »حفظ و صیانت از 
نیروی کار و منابع مادی کشور دانسته و 
بر رعایت لازم الاجرای نکات ایمنی قانون 
کار تأکید می کند. براساس اعلام معاون 
روابط کار وزارت تعاون، ۳۸ درصد حوادث 
ناشی از کار در صنعت ساختمان و ۳6 
درصد در بخش فعالیت های مربوط به 
صنایع دیده می شود و در برخی حوزه ها 
مانند معدن خطرپذیری بالاتر است، 
ولی به لحاظ رعایت نکات ایمنی در 
آنجا تنها 2 درصد از حوادث ناشی از 
کار وجود دارد. این مهم نشان می دهد 
هرجا استانداردها و ایمنی حین کار 
رعایت شده صیانت از نیروی کار نیز 
حفظ شده است. رعیتی  فرد همچنین 
پیش تر از کاهش هفت درصدی حوادث 
ناشی از کار نسبت به سال گذشته خبر 
داده و گفته است: هزینه های مستقیم 

و غیرمستقیم حوادث شغلی و آثار و 
تبعات اجتماعی و اقتصادی حوادث 
ناشی از کار، بسیار قابل توجه، سنگین 

و جبران ناپذیر است.
علی اصلانی، عضو شورای عالی حفاظت 
فنی کار با تأکید بر ضرورت استمرار و 
گستردگی بازرسی کارگاهی در راستای 
ارتقای ایمنی محیط کار، بیان کرد: 
کاهش سطح ایمنی کارگاهی ناشی از 
نبود بازرسی مستمر ایمنی در محیط های 
کار است که با کاهش زمان بازرسی ها در 
شرایط افزایش تعداد نیروهای ناظر، 
کنترل بیشتر عمل به مسائل ایمنی و 

روابط کار محقق می شود.
او همچنین با تأکید بر اینکه میانگین 
حوادث ناشی از کار در کارگاه های بزرگ 
کمتر از دیگر محیط های کار است و 
دلیل آن به طرز نگاه کارفرمایان در حوزه 
ایمنی برمی گردد، افزود: عدم حضور 
متخصص ایمنی در کارگاه های متوسط 
و کوچک، بسیاری از حوادث شغلی را 

موجب می شود.

عضو کانون عالی شوراهای اسلامی 
کار، نبود تناسب و گستردگی لازم بین 
میزان کارگاه ها، نیروی بازرسی کار و افراد 
متخصص حوزه ایمنی کارگاهی را عامل 
رشد حوادث ناشی از کار دانست و گفت: 
استانداردهای آموزشی حوزه ایمنی کار 
از اساسی ترین موضوعات حوزه ایمنی 
نیروی کار شاغل به شمار می رود که در 
این راستای به روزرسانی استانداردها در 
اولویت است. بررسی مجدد و اصلاح 
بخشی از آیین نامه های مقرراتی جهت 
رشد اثرگذاری در حوزه تأمین ایمنی 

کارگاه ها و نیروی کار، زمینه ایجاد شرایط 
بهتر در این حوزه را به وجود می آورد.

بازرسی های حوزه کار، اصلاح قوانین و 
مقررات ایمنی حوزه کار، الزام کارگاه ها 
به اجرای قوانین با استفاده از تضمین 
اجرای قانون، ارتقای فرهنگ ایمنی کار، 
حمایت دولت و نهادهای متولی حوزه 
کار از اقدامات در راستای توسعه ایمنی 
کارگاهی و به روزرسانی استانداردهای 
حوزه ایمنی کار را باید مجموعه عوامل 
مؤثر در ارتقای ایمنی و کاهش آمار 

حوادث شغلی دانست.

ضرورت استمرار و گستردگی بازرسی کارگاهی در راستای ارتقای ایمنی محیط کار

ایمنی کار
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صنایع

رقابتی کردن صنایع در برنامه هفتم باید جدی گرفته 
شود زیرا برخی صنایع که عمدتاً دولتی هستند در 
ابتدای زنجیره از رانت  بهره مند هستند. این در حالی 
است که بخش خصوصی عماً از این منابع بهره مند 
نیستند بنابراین در بحث رقابت دچار مشکل می شوند 
و این امر موجب شده انگیزه ای برای سرمایه گذاری 
در صنایع مهم را از دست بدهند که باید برای رفع 
ــژه ای  ــدات وی ــعه تمهی ــم توس ــه هفت ــکل در برنام ــن مش ای
اندیشیده شود. در لایحه برنامه هفتم توسعه باید 
مزایایی در بحث صادرات و واردات برای بخش خصوصی 
ــش  ــا بخ ــود ت ــه ش ــر گرفت ــی در نظ ــش دولت ــه بخ ــبت ب نس
خصوصی برای حضور در این حوزه انگیزه لازم را داشته 
ــش  ــط بخ ــه توس ــی ک ــژه آن های ــع بوی ــه صنای ــا ب ــد. م باش
خصوصی ایجاد شده، تعهد دادیم که انرژی موردنیازشان 
را تأمین کنیم، زیرا فعالان این بخش براساس مجوزهای 

اعطا شده واحد صنعتی ایجاد کردند.

اهمیت رقابتی شدن صنایع در برنامه هفتم

علی جدی
نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس

تجارت

ــات در  ــاد ثب ــه ایج ــر ب ــه منج ــی ک ــن دلایل ــی از مهم تری یک
اقتصاد کان می شود، ثابت نگاه داشتن شاخص های 
ماندن  ثابت  برای  بنابراین  است،  اقتصادی  خرد 
شاخص های کانی که در نوسانات بازار های مختلف 
اثر گذار هستند باید به حفظ و ثبات مؤلفه های خرد 
ــاد کان  ــاخص اقتص ــن ش ــود. مهم تری ــیاری ش ــه بس توج
بحث برابری دلار است؛ به این معنا که لازم است 
ــول  ــف پ ــه تضعی ــر ب ــه منج ــود ک ــاذ ش ــت هایی اتخ سیاس
ــای لازم را  ــج زمینه ه ــه تدری ــا ب ــود ی ــر دلار نش ــی در براب مل
برای تقویت پول ملی فراهم کند. تضعیف پول ملی به 
معنای از دست رفتن بیشتر قدرت خرید آحاد جامعه 
بخصوص قشر ضعیف و با درآمد پایین است؛ بنابراین 
سیاست هایی که رئیس کل بانک مرکزی دراین زمینه 
ــن در  ــای فرزی ــت. آق ــت اس ــیار درس ــد، بس ــش گرفته ان پی
جایگاه ریاست بانک مرکزی به درستی به این موضوع 
توجه دارند که منشأ مشکات در اقتصاد کان را باید 
در ثبات اقتصادی یافت و به تبع آن زمینه های لازم 
برای ثبات ارزی را هم ایجاد کرد. همچنین تقویت 
ــردن  ــدا ک ــرای پی ــی ب ــیار خوب ــکار بس ــی ارزی راه دیپلماس
بازار های مختلف در کشور های همسایه و منطقه است 
ــه افزایش درآمد های ارزی کشور کمک  ــد ب که این رون
می کند؛ بنابراین این مؤلفه مهم نیز باید مورد توجه 
دست اندرکاران و مسئولان ذی ربط به عنوان راهبرد 
ــئولان  ــی مس ــرد. تمام ــرار بگی ــی ق ــارت خارج ــعه تج توس
ــرای  ــردی ب ــات راهب ــد اقدام ــط بای ــای مرتب در وزارتخانه ه
تقویت صادرات غیرنفتی را در دستور کار قرار دهند 
چرا که متأسفانه در این زمینه اقدام قابل تأملی 
نداشته ایم. این در حالی است که تقویت صادرات 
غیرنفتی به ارز آوری بیشتر کمک می کند، پس انتظار 
ــق  ــرای تحق ــاورزی ب ــت و کش ــه، صم ــی رود وزارت خارج م
این امر مهم در کنار هم فعالیت های لازم و ضروری را 

ــد. ــرار دهن ــتور کار ق ــرعت در دس ــه س ب

ضرورت اجرای راهبرد توسعه تجارت خارجی

محمدصادق مفتح
قائم مقام سابق وزارت صمت

به گزارش »ایران اقتصادی«، در کانال تلگرام »نود 
اقتصادی« آمده است: دومین جلسه هیأت نمایندگان 
اتاق بازرگانی در دوره دهم اتاق در شرایطی روز یکشنبه 
برگزار می شود که به دستور ساح ورزی و برای اولین 
بار از ورود رسانه های منتقد به جلسه اتاق جلوگیری 
 شد.  پیگیری خبرنگار »نود اقتصادی« برای حضور در 
ــه  ــد ک ــخص ش ــه و مش ــته مواج ــا دربس ــنبه ب ــه یکش جلس
رئیس اتاق بازرگانی رأساً جلوی ورود رسانه های منتقد 
از جمله »نود اقتصادی« را به نشست ها و جلسات اتاق 

بازرگانی گرفته است. 
ــام  ــران اع ــی ای ــاق بازرگان ــی ات ــط عموم ــن رواب ــش از ای پی
کرده بود که خبرگزاری ایرنا که خبر استعفای ساح 
ــت های  ــور در نشس ــازه حض ــود اج ــرده ب ــر ک ورزی را منتش
با  برخورد  در  ورزی  ساح  اقدام  ندارد.  را  نهاد  این 
ــت  ــه در دوره ریاس ــاده ک ــاق افت ــرایطی اتف ــدان در ش منتق
غامحسین شافعی به رغم انتقادات رسانه ها از اتاق 
بازرگانی هیچ وقت حکمی برای ممنوع الورود بودن 
آنها از سوی رئیس اتاق صادر نشده بود و این اتفاق به 
نوعی فصلی جدید از تعامل پارلمان بخش خصوصی و 

رسانه ها را به معرض نمایش می گذارد.
 

سلاح ورزی: ورود هیچ خبرنگاری به اتاق بازرگانی 
ممنوع نیست

متوجه  که  ورزی  ساح  گزارش،  این  براساس 

برخورد نامناسب خود با اهالی رسانه  شده بود، 
می نویسد: خود  توئیتری  حساب  در  بافاصله 
ــم  ــوری دور ده ــعار مح ــی و ش ــد اساس ــفافیت تعه ش

ــت. ــی اس ــاق بازرگان ات
ــه  ــانه ای ب ــچ رس ــم ورود هی ــی دور ده ــاق بازرگان در ات
نیست.  محرمانه  جلسه ای  هیچ  و  ممنوع  اتاق 
حضور  با  رسانه  محترم  اصحاب  امیدواریم 
در  را  ما  نمایندگان  هیأت  جلسه  در  خود  مؤثر 
تقویت امید برای پیشرفت کشور و انجام بهتر 

کنند. یاری  وظایفمان 
 

 مدیر  »نود اقتصادی«: آقای سلاح ورزی 
دروغ نگویید!

گفتنی است یکی از مدیران »نود اقتصادی« 
آقای  نوشت:  ورزی  ساح  توئیت  جواب  در 
امروز  شما  عمومی  روابط  از  ورزی!  ساح 
گفته اند،  و  گرفتند  تماس  ما  بچه های  با 
نود  خبرنگاران  داده،  دستور  شما  شخص 
دروغ  ندهند!  راه  فردا  جلسه  به  را  اقتصادی 

. یید نگو
اتاق  عضو  پرور  وطن  عباس  ادامه  در 
بازرگانی در واکنش به عدم ورود خبرنگاران 
به اتاق بازرگانی در توئیتر خود نوشت: یک 
توضیح واجب؛ دوستان به من اطاع دادند 
و  شفافیت  مورد  در  ساح ورزی  توئیت  که 
پاسخ  در  خبرنگاران  و  رسانه ها  با  همراهی 
ــر  ــه خب ــوده ک ــادی ب ــود اقتص ــایت ن ــای س ــه ادع ب
از منع ورود خبرنگارش داده و ساعت انتشار 
این دو مطلب هم مؤید همین مطلب است.

از  که  است  فرض  خبرنگاران  بر  حالا 
کنند. خبر رسانی  واقعیت، 

عضو اتاق بازرگانی: سلاح ورزی رفتارش خانه 
خراب کن تر است

این عضو اتاق بازرگانی به ساح ورزی توصیه ای 
کرد و نوشت: ساح ورزی دوست من هستند و 
مورد احترام من ولی اعتقاد دارم که ادامه حضور 
ایشان در ریاست اتاق بازرگانی بشدت به ضرر 
با منافع بخش  اتاق و در تضاد  شأن و جایگاه 
است،  ایشان  خود  و  امروز  فرسوده  خصوصی 
هرچند که متأسفانه 265 نفر از دوستان عزیز 
به صورت حزبی و بخاطر منافع فردی ایشان را 
ــکاندار  ــخصی س ــای مش ــروز دولتی ه ــا ام ــد. ت برگزیدن
اتاق بودند و هستند، ولی چنین شکافی در اتاق 
ایجاد نشد. اما امروز که ساح ورزی با ادعای 
میدان  به  پا  خصوصی  بخش  در  داشتن  ریشه 
است.  خانه خراب کن تر  رفتارش  عماً  گذاشته 
به عنوان فصل مشترک حاکمیت  بازرگانی  اتاق 
تقابل  وارد   نباید  و  نمی تواند  خصوصی  بخش  و 

ــود.   ش
ــه  گفتنی است در هفته های گذشته ساح ورزی ب
رغم اعام رد صاحیت توسط وزارت اطاعات، در 
انتخابات هیأت رئیسه اتاق بازرگانی شرکت کرده 
و به عنوان رئیس اتاق انتخاب شد. همچنین 

توسط  اخیر  روزهای  در  هم  وی  استعفای  نامه 
وی  ولی  شده  منتشر  مختلف  خبرگزاری های 
ــی  ــاق بازرگان ــت ات ــود در ریاس ــور خ ــر حض ــان ب همچن

تأکید دارد.

اتاق بازرگانی: سوت پایان را بزنید!
به گزارش »ایران اقتصادی«، حساب توئیتری اتاق 
ــاح ورزی،  ــین س ــت: حس ــته اس ــران نوش ــی ای بازرگان
ــران  ــاق ای ــت: ات ــی( گف ــران )غیرقانون ــاق ای ــس ات رئی
شرایطی  هیچ  تحت  نیست،  سیاسی  باشگاه 
اجازه نخواهیم داد که اتاق به پناهگاه سیاسیون 
تبدیل شود. وقت آن رسیده تا همه سوت پایان 

رقابت های انتخاباتی را به صدا درآورند. 

افزایش ثروت ایرانیان صاحب طلا با »بریکس«
سیدرسول موسوی دستیار وزیر امور خارجه در 
توئیتر خود آورد: به صحنه آمدن پولی با پشتوانه 
ــا  طا توسط بریکس که مورد حمایت 41 کشور ب
اقتصادهای بزرگ و تأثیرگذار است دلار و یورو را 
تضعیف خواهد کرد و به سود کشورهایی مانند 
دارای  ایرانیان  میان  دراین  و  شد  خواهد  ایران 

طا ثروت شان افزایش خواهد یافت.

روابط عمومی اتاق بازرگانی: شخص سلاح ورزی دستور راه ندادن خبرنگار را داده!

کیوسک مجازی

بانک مرکزی رکود را از اقتصاد دور کرد

بانک

محمد جلیلی
 کارشناس مسائل اقتصادی

سال گذشته برخی کارشناسان و فعالان اقتصادی 
ــد  ــورم می دادن ــر ت ــه دولتمردان هشدار اب و رسانه  ها ب
و اکنون که وضعیت رشد نقدینگی و تورم تا حدی 
کنترل شده بحث رکود را پیش می کشند؛ اما باید 
توجه داشت شرایط اقتصاد ایران با ابر تورم و رکود 

فاصله دارد.
ونزوئایی  از  اقتصادی  فعالان  برخی  گذشته  در 

به دنبال  و  می گفتند  سخن  ایران  در  تورم  شدن 
 4200 دلار  حذف  با  اما  بودند،  ترجیحی  ارز  بقای 
تومانی تورم ماهانه 12 درصد شد در حالی که برای 
درصد   50 حداقل  ماهانه  تورم  شدن،  ونزوئایی 

خواهد بود. 
ایجاد  مشکل  ایران  اقتصاد  برای  هم  هنوز  تورم 
روندی  و  گذشته  به  نسبت  شرایط  اما  می کند، 
ــه  ــه نقط ــوز ب ــه هن ــه البت ــده ک ــر ش ــد بهت ــی می ش ــه ط ک
تورم  درباره  انتقاد ها  برخی  اما  نرسیده،  مطلوب 
رشد  که  چرا  نیست  جایز  خیلی  که  دارد  وجود 
کنترل  به  تقریباً  تورم  و  یافته  کاهش  نقدینگی 

است. درآمده  مرکزی  بانک 
پیش  را  تورم  موضوع  قباً  که  اقتصادی  فعالان 
می دهند؛  رکود  هشدار  اکنون  می کشیدند 
نیز هستند و  آنها دارای رسانه  از  متأسفانه برخی 

دهند. جلوه  وارونه  را  موضوعات  دارند  سعی 
حجم  که  می شود  تعریف  اینگونه  رکود  ظاهر  در 
را  موضوع  این  اما  یابد،  کاهش  تجارت  و  تولید 
داشته  تولید  اضافه  اگر  که  داشت  نظر  در  باید 
باشیم و مشتری برای کالا وجود نداشته باشد به 
رکود می رسیم، البته آن هم فقط در گروه کالا های 

بادوام.

ــور  ــادوام کش ــای ب ــزو کالا ه ــکن ج ــودرو و مس ــون خ اکن
هستند که در هر دو بخش کاهش عرضه و افزایش 
در  که  بخش  دو  این  نتیجه  در  دارد،  وجود  تقاضا 
تقاضا  افزایش  با  بگذارند  تأثیر  می توانند  رکود 

مواجه هستند. 
ضمن اینکه اکنون بانک مرکزی اقداماتی انجام 
داده که رکود را از اقتصاد ایران دور کرده است و 
از  افزایش تسهیات خرید و ساخت مسکن یکی 

آن عوامل است. 
کسادی با رکود متفاوت است و رکود در شرایطی 
اتفاق می افتد که دوام داشته باشد، اما در حال 

اینکه  ضمن  نیستیم.  موضوع  این  شاهد  حاضر 
صادرات نفت ایران رشد بیشتری داشته که این 
خ تورم هم  موضوع در رشد اقتصادی و کنترل نر
بهانه گیر های  متأسفانه  اما  دارد،  مثبتی  تأثیر 
هستند. واقعی  آمار های  نقض  به دنبال  سیاسی 

برای انتقاد از وضعیت اقتصادی باید به میراثی که 
دولت دوازدهم بر جای گذاشت هم توجه کنیم؛ از 
ــد  ــذف می ش ــد ح ــون بای ــاس قان ــه براس ــی ک ارز ترجیح
ــود.  ــش ب ــال افزای ــه در ح ــه ک ــری بودج ــورم و کس ــا ت ت
اما خوشبختانه سیاست های دولت سیزدهم روال 

ــر داد. ــته را تغیی گذش

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد


